№ 1-109/2024

03RS0007-01-2024-001285-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

27 ноября 2024 года г.Уфа

Советский районный суд ... Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Мельниковой Ю.А., при секретаре судебного заседания ГАИ, с участием государственных обвинителей ШФА, ЗАС, ДАА, потерпевшей Потерпевший №4, представителя потерпевшего, адвоката М, потерпевшего Потерпевший №2, представителя потерпевшего, адвоката Н, потерпевших: Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №13,Потерпевший №14, Потерпевший №19, Потерпевший №35, Потерпевший №48, Потерпевший №50, Потерпевший №54, КЮВ, Потерпевший №88, Потерпевший №94, Потерпевший №96, Потерпевший №103, подсудимого БРР, его защитника адвоката В по соглашению, подсудимого ЗАВ, его защитника П по соглашению, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

БРР, 

<

 дата > г.р., уроженца ... ..., Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., имеющего высшее образование, женатого, работающего ... не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ,

ЗАР, 

<

 дата > г.р., уроженца ..., Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ул...., имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанного, работающего в ИП ЗАР, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.109 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью ... создано и зарегистрировано на основании Постановления Главы Администрации Советского района г.Уфы Республики Башкортостан от 

<

 дата > за .... Основными видами деятельности являются: производство продукции, выполнение работ и оказание услуг для удовлетворения общественных потребностей и получение прибыли. Директором общества является ФИО6 №17

<

 дата > между ... ИНН ... и Открытым акционерном обществом «... С ... городского округа ... Башкортостан» (далее - ... С ...»), являющимся управляющей организацией многоквартирных домов (далее - МКД) заключен договор ... сроком действия до 

<

 дата >, согласно которому Общество обязалось периодически проверять дымовые и вентиляционные каналы в жилом фонде, управляемом (обслуживаемом) ... С ...» в том, числе в каждом жилом помещении пяти МКД, расположенных в ... по адресам: ...; ...; ...; ..., с оформлением соответствующих контрольных актов проверки и в последующем сдачи услуг по актам приемки.

БРР согласно приказу директора ... от 

<

 дата > ...к был назначен на должность технического директора Общества. Согласно выданной директором ... ФИО6 №17 БРР доверенности ... без даты, последний был вправе представлять интересы предприятия с правом подписи документов сроком до 

<

 дата >. 

Согласно должностной инструкции (без указания номера и даты), утвержденной директором ... БРР был обязан: осуществлять технический надзор за сроками и качеством выполнения работ, их соответствием строительным нормам, стандартам; руководить подчиненными работниками и давать им поручения и задания; контролировать выполнение хода работ; нести ответственность за результаты и эффективность производственной деятельности и необеспечение выполнения своих обязанностей, а также работу подчиненных ему работников и непринятие мер по пресечению выявленных нарушений правил, создающих угрозу деятельности Общества и его работникам. 

При этом БРР фактически являлся руководителем ... и лицом, контролирующим исполнение обязательств Общества по договору ..., был ответственным за их надлежащее исполнение, осуществлял контроль за проведением периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов, за устранением обнаруженных в них дефектов, а также за составление и подписание актов выполненных работ, то есть был ответственным за выполнение работ и оказание услуг, отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья людей в вышеуказанных пяти МКД. 

В соответствии с должностной инструкцией технического директора, а так же в практической деятельности директор руководствуется, в том числе законами и постановлениями Российской Федерации и Республики Башкортостан, в подчинении технического директора находятся работники; технический директор должен знать законодательные и нормативные акты, регулирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность, акты федеральных, региональных и местных органов власти и управления; в обязанности технического директора входит: организация деятельности по выполнению работ и оказанию услуг надлежащего качества.

В период с 

<

 дата > по 

<

 дата > БРР ежегодно лично утверждал и согласовывал в ... С ...» графики периодического обследования вентиляционных и дымовых каналов вышеуказанных МКД и их проверки обществом, так как вышеуказанный договор ежегодно пролонгировался.

В соответствии со ст. 39 Жилищного кодекса Российской Федерации правила содержания общего имущества в многоквартирном жилом доме устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В п.15 Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > ... «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», указано, что в минимальный перечень услуг и работ, входят работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов: техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем; устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, устранение засоров в каналах; контроль и обеспечение исправного состояния систем автоматического дымоудаления; при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. 

В соответствии со ст. 10 Федерального закона № 384-ФЗ здание или сооружение должно быть спроектировано и построено таким образом, чтобы при проживании и пребывании человека в здании или сооружении не возникало вредного воздействия на человека в результате физических, биологических, химических, радиационных и иных воздействий.

В силу п. 6.2.7 Строительных норм и правил РФ СНиП 41-01-2003 «Отопление, вентиляция и кондиционирование», принятые постановлением Госстроя РФ от 

<

 дата > ... дымоходы должны быть выполнены гладкими и газоплотными класса П из конструкций и материалов, способных противостоять без потери герметичности и прочности механическим нагрузкам, температурным воздействиям, коррозионному воздействию продуктов сгорания и конденсата. 

Помимо перечисленных норм действующего законодательства, БРР, знал, что в соответствии с п. 5 и подп. «а» п.11 «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

 дата > ... «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» (далее - Правила), обязательным условием безопасного использования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов МКД, которое обеспечивается путем проверки их состояния и функционирования, при необходимости их очистки и (или) ремонта путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы. 

Организация, которой являлось руководимое БРР ... на основании подп. «в» п.12 Правил, обязана проводить такую проверку в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год. 

БРР было достоверно известно, что согласно п. 6, п. 6.34.2 и п. 6.34.6 Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденных приказом Минстроя РФ от 

<

 дата > .../пр (далее - Инструкция), использование внутридомового и внутриквартирного газового оборудования в случаях отсутствия тяги в дымоходах и вентиляционных каналах, наличия нарушений целостности и плотности кирпичной кладки (наличие трещин, разрушений) и герметичности каналов, запрещено. Также БРР заведомо знал, что согласно п.5.5.5, п.

<

 дата > «Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденным Постановлением Госстроя России от 

<

 дата > ... (далее - Правила и нормы), не допускается эксплуатация внутренних устройств газоснабжения домов или в отдельных квартирах и помещениях при отсутствии или нарушении тяги в дымовых и вентиляционных каналах; и при неисправности дымоходов, вентиляционных каналов, разрушении оголовков труб следует отключить соответствующие установки от действующего газопровода с установкой заглушки.

Кроме того, БРР знал, что в соответствии с п.5.4.7.2 ГОСТ 31937-2011 «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния», введенным в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

<

 дата > N1984-ст в качестве национального стандарта Российской Федерации (далее ГОСТ), он был обязан производить оценку технического состояния системы газоснабжения, для чего ему необходимо организовать проведение следующих работ - проверять работу системы вентиляции и газоходов; обследовать их техническое состояние на наличие проходимости, плотности, обособленности, нормальной тяги.

Не ранее 

<

 дата > (точная дата в ходе расследования не установлена), у БРР, из личной заинтересованности, выразившейся в нежелании надлежащим образом организовывать исполнение обязательств ... по условиям договора ..., возник преступный умысел, направленный на оказание услуг и выполнение работ, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья неограниченного круга лиц, проживающих (находящихся) в вышеуказанных пяти МКД. 

Реализуя свой преступный умысел, БРР, в период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, находясь в ..., в том числе по месту нахождения Общества по адресам: ..., имея реальную возможность надлежаще исполнить условия договора ..., действуя вопреки требованиям ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей» от 

<

 дата > ..., в соответствии с которой, потребители имеют право на то, чтобы работа, услуга при обычных условиях их использования были безопасны для жизни и здоровья потребителей; требования, которые должны обеспечивать безопасность работы, услуги для жизни и здоровья потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке, а также вопреки вышеуказанным нормативным актам - пунктов 15 и 21 Минимального перечня, пунктов 5, подп. «а» п.11, подп. «в» п.12 Правил, п.п. 6, 6.34.2 и 6.34.6 Инструкции, п.5.5.5 и 

<

 дата > Правил и норм, п.5.4.7.2 ГОСТа, и пунктов 1.1.1, 3.1, 4.2 договора ..., организовал выполнение работ и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан, проживающих (находящихся) в пяти вышеуказанных МКД.

Так, БРР поручил подчиненному ему печнику - контролеру ... ЗАР непосредственное проведение по Графикам периодического обследования дымовых и вентиляционных каналов каждого жилого помещения МКД по адресу: ... и составление соответствующих актов проверки по их результатам согласно договора .... Однако ЗАР, с ведома БРР, надлежащим образом и в полном объеме свои профессиональные обязанности не исполнял. То есть БРР знал, что ЗАР в период его работы в ... с 

<

 дата > по 

<

 дата > не проверял надлежащим образом дымовые и вентиляционные каналы в каждом жилом помещении данного МКД с целью определения мест сложных завалов и их последующей ликвидации; определению обособленности и плотности дымоходов. При этом БРР в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, давал ЗАР явно неправомерные указания составлять подложные обходные листы и акты с фальсифицированными данными о количестве якобы обследованных им квартир, проведенных работах и оказанных услугах, с заведомо ложными сведениями о жильцах, а также с поддельными подписями жильцов. В свою очередь БРР осознавал, что подписанные ЗАР названные акты контрольных проверок, составлены без фактической проверки дымовых и вентиляционных каналов указанного МКД на наличие нормальной тяги и отсутствие засорений, а оголовки и плотность каналов, их обособленность, соответствие устройств и материалов нормативным требованиям вообще не проверялись. 

В последующем, БРР, продолжая свои преступные действия, после увольнения ЗАР из Общества, в течение девяти месяцев, с 

<

 дата > по 

<

 дата >, то есть в период действия договора ..., никому из подчиненных работников ... не поручил дальнейшую проверку вентиляционных и дымовых каналов в МКД по адресу: ...

Аналогичным ненадлежащим образом БРР организовал выполнение работ и оказания услуг по периодической проверке дымовых и вентиляционных каналов, оголовков и плотности каналов, их обособленности, каждого жилого помещения в остальных четырех МКД по адресам: ...; ...; ...; ..., в результате чего подчиненные ему печники-контролеры ... не исполняли профессиональные обязанности в полном объеме, допустив с ведома и по указанию БРР аналогичные вышеуказанные нарушения в виде составления подложных актов и обходных листов с фальсифицированными данными о количестве обследованных ими квартир, проведенных работах и оказанных услугах, с заведомо ложными сведениями о жильцах, а также с поддельными подписями жильцов. Кроме того БРР, продолжая свои преступные действия, в период времени после июня 2021 года и до 

<

 дата > никому из подчиненных работников Общества не поручил дальнейшую периодическую проверку вентиляционных и дымовых каналов в этих четырех МКД согласно Графикам.

То есть БРР, действуя умышленно, в период с 

<

 дата > до 

<

 дата > не осуществил должным образом технический надзор за сроками, качеством работ и оказания услуг по договору ..., за их соответствием вышеуказанным строительным нормам и правилам, не контролировал установленную Графиками периодичность проверки состояния и функционирования вентиляционных и дымовых каналов, их проходимости, плотности, обособленности в вышеуказанных пяти МКД, при необходимости их очистке и (или) ремонту; по проверке правильности устройства дымовых каналов и наличие в них нормальной тяги и отсутствие завалов, исправности и правильности расположения оголовков дымовых каналов, наличие тяги в вентиляционных каналах; не выявлял и не извещал ОАО «... С ...» о неисправностях, дефектах и нарушениях в вентиляционных системах, не проводил текущий ремонт вентиляционных каналов на основании дефектного акта и заявки; не принял мер к обнаружению и устранению завалов в дымовых и вентиляционных каналах. При этом БРР осознавал общественную опасность своих действий, которые неизбежно приведут к общественно опасным последствиям в виде выполнения работ и оказания услуг, не отвечающим требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, поскольку связаны с реальной опасностью отравления угарным газом жильцами пяти вышеуказанных МКД с причинением тяжкого вреда здоровью или их смертью.

Заведомо зная, что работы и услуги по договору ... не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья людей, в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > БРР, систематически подписывал и направлял в ... С ...» акты приемки оказанных услуг (выполненных работ), о якобы надлежащем исполнении ...» условий договора ..., а также в вышеуказанный период времени лично, либо через подчиненного ему сотрудника ФИО6 №27, направлял подложные акты контрольных проверок о периодической проверке дымовых и вентиляционных каналов на наличие нормальной тяги и отсутствие засорений, проверке оголовков и плотности каналов, их обособленности, соответствию устройств и материалов нормативным требованиям ... непосредственно обслуживающих вышеуказанные пять МКД.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий БРР, жизнь и здоровье неограниченного круга людей, проживающих (находящихся) в пяти вышеуказанных МКД вследствие отсутствия тяги в дымовых и вентиляционных каналах, необособленности дымовых каналов между собой и от вентиляционных каналов, частичного разрушения кирпичной кладки дымоходов, выпадения связующего раствора между кирпичами и кирпичей из кирпичной кладки дымоходов, нахождения оголовков вышеуказанных систем в разрушенном, аварийном состоянии, были поставлены под реальную угрозу из-за возможного распространения угарного газа в жилых помещениях. В последующем, все названные нарушения были выявлены работниками ... и повлекло отключение вышеуказанных МКД от газоснабжения: 

<

 дата > - дома по адресу: ...; 

<

 дата > - дома по адресу: ...; 

<

 дата > - дома по адресу: ...; 

<

 дата > - дома по адресу: ...; 

<

 дата > - дома по адресу .... 

Вышеуказанные действия БРР повлекли невыявление и своевременное не устранение в МКД по ... ... нарушений системы вентиляции и дымоудаления, которые не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования в квартирах ..., ...,....

В результате имевшихся нарушений, ставших следствием ненадлежащего выполнения работ и оказания услуг потребителям, не отвечающих требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей БРР, который не предвидел наступление смерти жильцов по адресу: ... но должен был и мог предвидеть возможность наступления этих последствий, 

<

 дата > в период с 06 час. 00 мин. до 11 час. 30 мин. в ... по адресу: ..., произошло скопление и распространение в большом количестве окиси углерода, являющегося продуктом сгорания природного газа, образовавшегося от работы установленного в нижерасположенной ... газового проточного водонагревателя, что согласно заключения экспертов, привело к отравлению окисью углерода и смерти находившихся в ... ХВР и ИРП

2. ЗАР, на основании приказа ... от 

<

 дата > директора ... назначен на должность контролера-печника, и в соответствии с п. 1.4 и п. 2 производственной инструкции, был обязан: знать порядок оформления и сдачи работ с оформлением необходимой технической документации и требования, предъявляемые к качеству выполняемых работ (услуг); определять места сложных завалов в дымоходах, вентиляционных каналах и ликвидировать их; определять обособленность и плотность дымоходов, идущих от водонагревательных и хозяйственно-бытовых приборов, отапливаемых газом; вести установленную техническую документацию; производить работы по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов с выдачей акта; незамедлительно извещать руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей (далее - производственная инструкция). 

Контролер-печник ЗАР, обладая необходимой профессиональной подготовкой и знаниями, заведомо знал, что в соответствии с п. 5 и подп. «а» п.11 «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

 дата > ... «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования», обязательным условием безопасного использования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание вентиляционных и дымовых каналов жилых помещений и многоквартирных домов, которое обеспечивается путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы. В свою очередь, данная организация, которой являлось ... на основании подп. «в» п.12 Правил, обязана проводить такую проверку в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год. 

Также ЗАР, при исполнении своих профессиональных обязанностей было известно, что согласно п.6, п. 6.34.2, п. 6.34.6 Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденных приказом Минстроя РФ .../пр от 

<

 дата >, использование внутридомового и внутриквартирного газового оборудования в случаях отсутствия тяги в дымоходах и вентиляционных каналах, наличия нарушений целостности и плотности кирпичной кладки (наличие трещин, разрушений), герметичности дымовых и вентиляционных каналов, запрещено; и что согласно п.5.5.5, п.

<

 дата > «Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденным Постановлением Госстроя России от 

<

 дата > ... (далее - Правила и нормы), эксплуатация внутренних устройств газоснабжения домов или в отдельных квартирах не допускается при отсутствии или нарушении тяги в дымовых и вентиляционных каналах; а при их неисправности, разрушении оголовков труб, следует отключить соответствующие установки от действующего газопровода с установкой заглушки.

Кроме того, ЗАР был осведомлен, что в соответствии с п. 5.4.7.2 ГОСТ 31937-2011 «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния», введенным в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

<

 дата > N1984-ст в качестве национального стандарта Российской Федерации (далее ГОСТ), он был обязан производить оценку технического состояния системы газоснабжения, для чего проводить следующие работы: проверять работу системы вентиляции и газоходов; обследовать их техническое состояние на наличие проходимости, плотности, обособленности, нормальной тяги.

ЗАР, в период своей работы в ... с 

<

 дата > по 

<

 дата >, систематически получал от своего руководителя БРР устные задания о непосредственном проведении периодических обследований дымовых и вентиляционных каналов каждого жилого помещения МКД по адресу: ..., которые Общество обязалось проводить согласно заключенному 

<

 дата > договору ... с Открытым акционерном обществом «Управление жилищного хозяйства С ... городского округа ... Башкортостан» и составлении по результатам проверок соответствующих контрольных актов. 

Однако ЗАР в вышеуказанный период времени, имея для этого реальную возможность, с ведома БРР не исполнял надлежащим образом и в полном объеме свои профессиональные обязанности, не проверял надлежащим образом вентиляционные и дымовые каналы в каждом жилом помещении в вышеуказанном МКД с целью определения мест сложных завалов и их последующей ликвидации; надлежаще не проверял работу системы вентиляции и газоходов, правильность их подключения и не обследовал техническое состояние дымоходов (газоходов) на наличие проходимости, плотности, обособленности, нормальной тяги, для выявления причин нарушения нормальной работы дымоходов; не выявил наличие нарушений целостности и плотности кирпичной кладки (наличие трещин, разрушений), герметичности дымовых и вентиляционных каналов; а при отсутствии или нарушении тяги в дымовых и вентиляционных каналах и при их неисправности, разрушении оголовков труб не отключил соответствующие установки от действующего газопровода с установкой заглушки; не проверил правильность устройства дымового канала, его проверку на наличие нормальной тяги и отсутствие завала, проверку исправности и правильности расположения оголовка дымового канала; проверку наличия тяги в вентиляционном канале газифицированного помещения; не определил обособленность и плотность дымоходов.

При этом ЗАР, при обходе квартир в МКД по вышеуказанному адресу, по указанию БРР составил подложные обходные листы: за май, август и ноябрь 2017 года; за февраль, май, август и ноябрь 2018 года; за март, июль и ноябрь 2019 года, за март, июль и ноябрь 2020 года, а также за март 2021 года с фальсифицированными данными о количестве якобы обследованных им квартир, проведенных работах и оказанных услугах с заведомо ложными сведениями о жильцах, а также с подписями жильцов, которые были подделаны. По результатам этих якобы проведенных проверок ЗАР составил и подписал акты контрольных проверок этого МКД о периодической прочистке и проверке на плотность газоходов и вентиляционных каналов без фактической проверки на наличие нормальной тяги, отсутствие засорений, а оголовки каналов, их обособленность, соответствие устройств и материалов нормативным требованиям вообще не проверялись. 

ЗАР не предвидел, что из-за ненадлежащего исполнения им своих профессиональных обязанностей возможно наступление общественно-опасных последствий в виде смерти двух жильцов в вышеуказанном МКД, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, то есть при проведении вышеуказанных периодических осмотров ЗАР, проявляя преступную небрежность, не выявил и своевременно не устранил имевшиеся нарушения системы вентиляции и дымоудаления, которые не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования в этом доме в квартирах ..., ..., ....

<

 дата > в период с 06 час. 00 мин. до 11 час. 30 мин. в ... по адресу: ... ..., из-за нарушений, ставших следствием ненадлежащего исполнения ЗАР своих профессиональных обязанностей, произошло скопление и распространение в большом количестве окиси углерода, являющегося продуктом сгорания природного газа, образовавшегося от работы установленного в нижерасположенной ... этого же дома газового проточного водонагревателя, что привело к отравлению окисью углерода и смерти жильцов ... ХВР и ИРП

Смерть ХВР наступила 

<

 дата > на месте происшествия от острого отравления окисью углерода, что подтверждается наличием смертельной концентрации карбоксигемоглобина в крови 57%, ярко красной окраской мышц и внутренних органов, ярко красной жидкой кровью в полостях сердца и крупных сосудов; смерть ИРП наступила 

<

 дата > на месте происшествия от острого отравления карбоксигемоглобином, что подтверждается наличием смертельного количества карбоксигемоглобина в крови из трупа в концентрации 60%, ярко красной окраской крови и мягких тканей, неравномерным кровенаполнением внутренних органов, жидким состоянием крови. 

1. В судебном заседании подсудимый БРР вину в инкриминируемом деянии не признал, пояснил, что работает в ... руководителем. У ... С ... был заключен договор до 

<

 дата >, согласно которого общество обязалось периодически проверять дымовые и вентиляционные каналы в каждом жилом помещении пяти МКД, расположенных в ... по адресам: ...; ...; ...; ...; ..., с оформлением соответствующих контрольных актов проверки и в последующем сдачи услуг по актам приемки. Обслуживание домов проводилось 3 раза в год, согласно утвержденного графика. Соответствующая лицензия у ... имелась с 2015 года. УЖХ С ... свои обязательства по договору не выполняло в полном объеме, задерживало оплату, сотрудники ... стали увольняться. В ... в штате состояло 12 печников, 3 мастера, все прошли обучение, имели большой опыт работы. Вышеуказанный договор был заключен до 

<

 дата >, фактически договор прекратил свое действие в августе 2021 года, так как не было оплаты. До августа 2021 года работа ... выполнялась в полном объеме, делался текущий ремонт вентканалов. Указаний сотрудникам, о том, что бы они подделывали подписи жильцов проверяемых квартир, не давал. Работы проводились по графику. Каждое утро сотрудники получали задание на обходы тех либо иных домов, проводили обходы, составляли акты, которые затем передавали мастерам. Все обобщения о результатах проведенных проверок, обходов аккумулировал сам, собирал все данные воедино и передавал в УЖХ С .... Сотрудники ... при обходах квартир паспорта у проживающих не спрашивали, любой проживающий мог открыть дверь и расписаться в акте. Затем УЖХ С ... заключило договор с ... обязанности перекликались. После прекращения оплаты от УЖХ С ..., ...» информировало УЖХ С ... о том, что прекращает вышеуказанные работы и в связи с этим ... не обслуживался ... 4 месяца. Полагает, что за указанный срок произошло разрушение оголовка в вышеуказанном доме. Пока ... обслуживал дом, все было нормально, печником при обслуживании вышеуказанного дома был ЗАР В ... по ... не было газовой колонки, была лишь газовая плита. Форма -20, это акт периодической проверки, типовой бланк проверки печником объектов. Данный акт может быть как положительным, так и отрицательным. После ремонта кровли ... должны были пригласить контролеров - печников, но не пригласили, не проведен осмотр вентканалов на наличие мусора и отходов строительных материалов. Засорение вентканалов мешает тяге дымоходов. Работа ... была приостановлена в августе 2021 года. У мастера ФИО6 №27 была тетрадь, куда записывали все неполадки, обнаруженные после обходов домов. Пояснил, что неправильное подключение проводов между квартирами ... ... по его мнению не повлияло на произошедшие события. Мастера решали, кто, куда из печников пойдет на проверку. Указаний о подделке подписей, ни кто, ни кому не давал. В ... не попадали печники. В его должностные обязанности входил контроль за проведенной печниками работой, собирал и обрабатывал от мастеров акты выполненных работ. Для сдачи актов нужно было 60 % подписей от всех жильцов проживающий в доме. В 2017, 2018 г.г. ставил подписи за жильцов если их не хватало в вышеуказанных актах по проверке вентеляции, по дымоходам нет. Чужие подписи от жильцов, это либо квартиранты, либо не желание людей пускать в квартиры чужих людей. Исковые требования не признал.

Вина БРР в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний подсудимого ЗАР следует, чтоработал в ... с 2017 года по 2021 год печником контролером, руководителем организации был БРР, мастером ФИО6 №27. В его должностные обязанности входила проверка вентканалов, дымоходов домов по графику в домах определяемых мастером или БРР Не всегда мог попасть в квартиры, приходилось вновь приходить и делать обход. Дома проверяли 3 раза в год. Уволился из ... 

<

 дата >, вышеуказанное событие произошло 

<

 дата >, т.е. спустя 13 месяцев после его увольнения. Когда составлялись отрицательные акты Ф-20, передавал их мастеру ФИО6 №27 и Б, иногда они заставляли писать вместо отрицательных, положительные акты. Оголовки на трубах, располагавшихся на крышах домов, им обследовались визуально, при этом он сам находился на земле, на крышу не поднимался. Фотографировал оголовки, дымовых и вентиляционных каналов и все заносил в компьютер и в специальную тетрадь. Всегда действовал по указанию руководства.

По ходатайству государственного обвинителя ввиду наличия противоречий оглашены показания ЗАР данные им в ходе предварительного расследования (т. 32, л.д. 83-93)

Ранее данные показания поддержал частично. Полностью поддерживает лишь показания данные в судебном заседании. 

(...)

Согласно показаний потерпевшего Потерпевший №2 следует, что 

<

 дата > позвонил друг его сына и сказал, что его сын И Р погиб. Пояснил, что Роман находился в гостях у друга по адресу .... Приехал по указанному адресу, увидел, что в ... умерших человека, один из которых его сын. Запах газа в квартире был. Вызвали полицию. Согласно представленным ему документам, причиной гибели его сына явилось отравление угарным газом. Не задолго до гибели у сына с кем то произошла драка, но полученные им в драке телесные повреждения не состоят в причинной связи со смертью.

Потерпевшая Потерпевший №4 пояснила, что ХРР приходится ей сыном. Знает, что ее сын пошел на день рождения к другу и оба погибли, отравились угарным газом. Хронических заболеваний у сына не было, в армии он служил, характеризовала сына с положительной стороны. Узнала о гибели сына от его друзей 

<

 дата >.

Аналогичные показания даны потерпевшим Потерпевший №3 в судебном заседании. 

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №8 пояснила, что проживает по адресу .... В квартире имеется газовая колонка и плита. В мае 2021 года завалило вытяжку, звонила в управляющую компанию, что бы прочистили вытяжку. В ванной комнате установлена газовая колонка и в ванной комнате имеется вентиляция и дымоход. В настоящее время там установлен электрический водонагреватель. Примерно до мая 2022 г. в ванной комнате была установлена и подключена газовая колонка которую в 2018 году им устанавливали рабочие. Они демонтировали им газовую колонку, подключили шланг газопровода, после чего подключил газоход в виде трубы в канал дымохода. Все то время, пока она проживает в вышеуказанной квартире, проверку систем вентиляции и дымоудаления не проводили ни разу. Никаких объявлений или каких-либо других сообщение о том, что у них в доме будет проводиться обследование систем вентиляции и дымоходов не было. Проверку газовых приборов проводили сотрудники ... с периодичностью раз в год. Примерно в 2021 году, когда у них родился сын после родильного дома, они привезли его домой. Ребенок сильно болел, задыхался, синел, вызывали скорую, лежали в больнице. На улице ребенку становилось лучше и легче дышать. Так длилось до мая 2022 года, пока в доме не отключили газ, потом все резко пошло на поправку. Обследование систем вентиляции и дымоходов в 2021 году в её квартире не проводилось ни разу. В актах проверок не подписывалась. Ей причинен моральный вред. 

ФИО6 ФИО6 №6 в судебном заседании подтвердил показания потерпевшей ЕДС пояснил, что ранее проживал со своей семьей по адресу .... В квартире имеется газовая плита и газовый котел. Газовое оборудование ежегодно проверяли сотрудники «Газпром», трубы на соединение, на утечку. Подписывал акт, какая была управляющая компания, не знает. Дымовые каналы, ни разу не проверяли. Утечки газа выявлено не было. В квартире проживали 10 лет, газ отключили во всем доме год назад, газ не включили до сих пор. В 2021 г., 2022 г. жена находилась в положении, чувствовала себя плохо, родился ребенок, сильно болел, дома ребенок задыхался, успокаивался лишь на улице. Пытался сам почистить, проверить дымоход, не получилось. Супруга обращалась в Управляющую компанию с просьбой прочистить вентканалы, это было летом 2021 года. В это время в доме перекрывали крышу. Газовую колонку устанавливали газовщики, купил ее в магазине.

По ходатайству адвокатов ввиду наличия противоречий оглашены показания свидетеля ЕЕВ данные им в ходе предварительного расследования согласно которых, в ванной комнате его квартиры установлено газовая колонка. Также в ванной комнате имеется вентиляция и дымоход. В настоящее время там установлен электрический водонагреватель. Примерно до мая 2022 г. в ванной комнате была установлена и подключена газовая колонка марки «Electrolux». Указанную газовую колонку в 2018 году устанавливали рабочие, они демонтировали газовую колонку, после чего подключили шланг газопровода, подключил газоход в виде трубы в газоход. Газоход подключили именно в тот канал, в который раньше она и была подключена. Примерно в 2021 году, родился сын Богдан после родильного дома, привезли его домой, в квартире ребенок стал задыхаться, у него стало синеть вокруг губ, Потерпевший №102 и под глазами. Открывали окна в квартире, выходили на улицу. Вызывали скорую медицинскую помощь, купили кислородный баллон. В мае 2022 года в их доме отключили газ. После этого сын перестал задыхаться, ему стало намного лучше. В квартире работала вытяжка. К ним приходили только сотрудники «Газпром» и проверяли техническое состояние газовых приборов, установленных в квартирах. В их квартире никто никогда не проводил обследование систем вентиляции и дымоходов. ... не знает. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и ветканалов ... указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали в июле 2019 года, о чем имеется подпись жильца квартиры No 5 в обходном листе. ФИО6 ФИО6 №6 ответил, что в данном документе указана девичья фамилия его супруги, но хочет сказать, что стоит не её подпись. Дымоотвод был подключен в указанный канал все то время, пока он проживает в указанной квартире, его место подключение никто никогда не менял. (том 15 л.д. 132-135)

Ранее данные показания поддержал в полном объеме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №9 пояснила, что в ее квартире по адресу ... было установлено газовое оборудование (плита и котел). Постоянно слышала за стеной какие-то звуки, полагает, что что-то сыпалось в вентканал, его ни разу не проверяли. Сотрудники газовой службы приходили каждый год, осматривали оборудование, составляли акты, были нарекания, устраняли. Тягу проверяли, газовую колонку меняла по указанию сотрудников газовой службы. В ... постоянно был притон, газ в этой квартире был отключен. Претензии к сотрудникам газовой службы были, иногда в своей квартире чувствовала запах газа в период 2022 года. Газ отключали после происшествия от 

<

 дата >. Произвести ремонт газового оборудования не возможно, причинен вред.

Из показаний потерпевшей ТЛЮ следует, что в ее квартире по адресу ... было установлено газовое оборудование (плита и котел). Сотрудники газовой службы проверяли вышеуказанное оборудование, вентеляцию. Проверяли раза три, нашли нарушения, упал кирпич в вентканал года 2 назад, они же его и убирали, составляли акт, подписывала его, осматривали оборудование. В доме два года отсутствует горячая вода, с августа 2022 года. Газовые колонки были отключены. Дом аварийный, планируется на расселение, причинен вред.

Потерпевший Потерпевший №6 в судебном заседании пояснил, что проживает в ..., с 2007 года. О произошедшем узнал от соседей. В его квартире были газовая колонка и плита. Ранее проверяли вентканалы. В настоящее время газовая колонка и плита отключены, при проверках запаха газа не было, вред не причинен.

Потерпевший Потерпевший №10 в судебном заседании пояснил, что проживает по адресу .... В квартире имеется газовая плита и газовый котел. Специализированные службы проверяли колонку и вытяжку, нареканий не было, акты составлялись. Ремонт крыши дома был примерно 3 года назад, вред не причинен

Потерпевшая Потерпевший №12 в судебном заседании пояснила, что проживает по адресу .... В квартире имеется газовая колонка. Сотрудники газовой службы пришли, после произошедшего 

<

 дата > в их доме. После этого случая прочистили дымоход. Крышу дома ремонтировали на протяжении 2 х месяцев.

По ходатайству государственного обвинителя ввиду наличия противоречий оглашены показания Потерпевший №12 данные ею в ходе предварительного расследования согласно которых, в период времени с 2017 по 2022 год, кто проводил обследование дымоходов она не знает. Каким образом проводили проверку ей также неизвестно. Документ под названием «Обходной лист» она не подписывала ни разу. Не знает, кто проверял газовое оборудование в её квартире. На обозрение были предоставлены обходные листы к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодичностью прочистки и проверки на плотность газоходов и вентиляционных каналов ..., согласно которых в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали в феврале 2021 г., марте 2020 г., марте 2019 г., мае 2018 г., июле 2019 г., ноябре 2019 г., феврале 2018 г., августе 2018 г., ноябре 2018 г., мае 2017 г., августе 2017 г., ноябре 2017 г., о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Пояснила, что данные документы не подписывала. (том 15 л.д. 196-198)

Ранее данные показания поддержала в полном объеме.

Потерпевшая Потерпевший №13 в судебном заседании пояснила, что проживает по адресу .... В квартире имеется газовая колонка и плита. Газ отключен, установлен бойлер. Проверки газового оборудования проводились ежегодно, составлялись акты. Все проверяли надлежащим образом, чистили дымоход (обнаружили мусор), вычищали. Нарушений не выявляли. В настоящее время работает только плита, колонку отключили. Отключением газа причинен ущерб, так как большие затраты на электроэнергию. Ремонт крыши дома производился в 2021 году, в августе месяце. Газовую плиту меняла, подключали ее сотрудники газовой службы.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания потерпевшей Потерпевший №7 согласно которых, по адресу: ..., проживает с июля 1983 года. В их квартире установлена газовая колонка марки и газовая плита. В настоящее время все отключено от газоснабжения, причинен ущерб. Отключение газовых приборов произошло в связи с тем, что система вентиляции и дымоходов находится в аварийном состоянии. Проверку систем вентиляции и дымоудаления проводили один раз, в июле 2020 года. Сотрудник организации открыл очистной карман дымохода и почистил его от мусора, приложил к отверстию очистного кармана листок туалетной бумаги, взял в руки зеркало и засунул его в отверстие очистного кармана, сказал, что все в порядке. Сказал, что тяга в вентиляционном и дымовом канале в порядке. Попросил расписаться в «Обходном листе». Больше вентиляцию и дымоходы в её квартире никто не проверял. Проверку газовых приборов проводили сотрудники ... с периодичностью раз в год. ... ей неизвестна. Обследование систем вентиляции и дымоходов в 2021 году в её квартире не проводилась ни разу. В обходном листе за июль 2020 года опознала свою подпись, остальные подписи ей не принадлежат. (том 15 л.д. 106-110)

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания потерпевшей Потерпевший №16 согласно которых, проживает по адресу: ... 1995 года. В квартире установлена газовая колонка и газовая плита. Отключения дома от газоснабжения произошло в связи с тем, что дымоход и вентиляционный канал находится в аварийном состоянии. Проверку систем вентиляции и дымохода в её квартире не проводили ни разу. С 2017 г. по 2022 г. обследование систем вентиляции и дымоходов не проводилось. Ей причинён моральный и материальный ущерб. В обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... по ... от июля 2019 г., стоит не её подпись. (том 15 л.д. 234-236)

Потерпевший Потерпевший №15 в судебном заседаниипояснил, что проживает по адресу: ... 1984 года. Дымовые каналы и вентиляцилонные каналы проверяли, чистили. Имеется газовое оборудование, колонка и плита, если они ломались, вызывал специальные службы, газовщиков, документы не составлял. Подписывал акты. Газ отключали на 6 месяцев, колонку отключили совсем. В его подъезде отравлений не было. Кровлю меняли года два назад летом. С 2017 года до настоящего времени проблем с вентиляцией не было, претензий нет.

По ходатайству государственного обвинителя ввиду наличия противоречий оглашены показания потерпевшего ЕАВ данные им в ходе предварительного расследования согласно которых в квартире установлена газовая колонка и газовая плита. Все то время, пока он проживал в своей квартире проверку дымоходов проводили редко. Кто проверял и кто должен был проверять дымоходы и вентиляционные каналы ему неизвестно. О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов его не уведомляли. С 2017 по 2022 г.г. обследование систем вентиляции и дымоходов в его квартире проводилось пару раз. Ему причинен моральный вред, поскольку в связи с отключенным газом ему доставили неудобства. Подписи в актах обследования опознал лишь за май 2017 года, иные подписи не его. (том 15 л.д. 226-228)

Ранее данные показания поддержал.

В судебном заседании потерпевшаяПотерпевший №11 пояснила, что проживает в .... Жалоб на газовое оборудование не имеется. В квартире установлены газовая колонка и газовая плита. Каких-либо признаков отравления газом, не было. Примерно 2 года назад приходили сотрудники Газпром, которые проверили газовое оборудование и вентиляционные каналы, в их квартирах проводилась проверка, акты подписывали, претензий нет. (т. 15 л.д.187-189)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей А,З, следует, что проживают в .... Жалоб на газовое оборудование у них не имеется. В квартирах установлены газовая колонка и газовая плита. Каких-либо признаков отравления газом, не было. Примерно 2 года назад приходили сотрудники Газпром, которые проверили газовое оборудование и вентиляционные каналы, в их квартирах проводилась проверка, акты подписывали (т. 14, л.д. 214-217, л.д. 232-234)

В судебном заседании свидетели К пояснили, что проживают по адресу: .... И .... Из газового оборудования в квартире только плита, газовая колонка отключена. Проблем с проживанием не имеют, претензий к системе вентиляции нет. Вентиляционные каналы и дымоходы проверялись, в документах расписывался. Видели, что на крыше дома проводились ремонтные работы. Претензий к вентиляционным каналам нет.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО6 №2 данные им в ходе предварительного расследования из которых следует, что 

<

 дата > он с Д и А встретили Х В, распивали спиртное. Посидев решили пойти по домам, на перекрестке с пересечением улиц ... ушел вместе с Д, каждый к себе домой. 

<

 дата > ему позвонил Д и сказал, что у него в квартире на кухне лежит В, и что он мертв, а в зальной комнате лежит мертвый И. Поехал к Д домой по адресу: ..., где на кухне увидел труп В, а в зальной комнате труп Р. В квартире у Д газом не пахло, какого-либо задымления не было, в квартире были сотрудники полиции. (том 15 л.д. 65-67)

В судебном заседании свидетель ФИО6 №1 пояснил, что работает врачом токсикологом. Угарный газ - это продукт горения, токсичный яд без запаха и цвета, может выделятся при горении (при неисправных газовых колонках). Есть степени отравления угарным газом (легкая, средняя, тяжелая). Отравление газом человеком выражается в тошноте, рвоте, сильных головных болях и может наступить летальный исход.

ФИО6 ФИО6 №3 в судебном заседании пояснил, что узнал о произошедших событиях от Потерпевший №5 

<

 дата >. Поехал к нему домой, увидел на кухне В, стал его переворачивать, тело было тяжелым. Вызвал скорую помощь и полицию. Врач скорой помощи осмотрел В и констатировал смерть, стали будить второго парня, который лежал в зале. Поняли, что он тоже мертв, вновь вызвали скорую помощь. Запаха газа в квартире не чувствовал ни ранее, ни когда пришел к Потерпевший №5 

<

 дата >. В квартире в ночь с 

<

 дата > на 

<

 дата > находилось 4 человека, двое из которых погибли. Квартира, в которой произошли указанные события без ремонта, в разбитом состоянии, были ли целые окна, не помнит, в квартире душно.За два дня до произошедшего В подрался.

ФИО6 Потерпевший №5 в судебном заседании пояснил, что в .... 26 по ... имеется газовое оборудование, колонка и плита. Газ был отключен, колонка не работала, работала лишь плита. Газ в квартире проверяли. С ним в квартире проживает сосед. Утром 

<

 дата > проснулся и пошел на кухню и увидел мертвого друга В, который пришел к нему домой ночью, так же ночью умер второй друг Р, который спал на диване. Вызвал скорую помощь и полицию. Крышу дома ремонтировали летом 2021 года, забили все дымоходы, сам лично пробивал дымоходы. ... не знает. 

ФИО6 МАА в судебном заседании пояснил, что в ночь, когда отмечали день рождения с 01 на 

<

 дата > пошли к Д по адресу ... ночевкой, пили, отдыхали до утра. Ночью с В ходил в круглосуточный магазин, В там подрался. Вернулись на квартиру к Д. Утром узнал, что В и Р погибли. В уснул на кухне, Р в комнате на диване. Были ли открыты окна в квартире не помнит. 

Согласно протоколов осмотра места происшествияот 

<

 дата > осмотрена ..., в которой обнаружены трупы ИРП и ХВР (том 1 л.д. 43-48, 49-54) от 

<

 дата > осмотрена ..., а также газовая колонка ВПГ-18 установленная в ванной комнате указанной квартиры. На момент осмотра указанная газовая колонка отключена от газоснабжения (том 1 л.д. 96-99, 100-103); от 

<

 дата > осмотрена ... и дымовой и вентиляционный канал указанной квартиры (том 1 л.д. 104-107, 108-110); (том 18 л.д. 81-82, 83)

Согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата > смерть ХВР наступила от острого отравления окисью углерода, что подтверждается наличием смертельной концентрации карбоксигемоглобина в крови 57%, ярко красной окраской мышц и внутренних органов, ярко красной жидкой кровью в полостях сердца и крупных сосудов (т. 23, л.д. 92-104), а смерть ИРП согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата >, наступила от острого отравления карбоксигемоглобином, что подтверждается: наличие смертельного количества карбоксигемоглобина в крови из трупа в концентрации 60%, ярко-красная окраска крови и мягких тканей, неравномерное кровенаполнение внутренних органов, жидкое состояние крови (т. 23, л.д. 119-132)

В судебном заседании эксперты Х и Л, допрошенные по ходатайству подсудимого БРР, пояснили, что на все поставленные вопросы дали подробные исчерпывающие ответы в представленных органу предварительного расследования заключениях. Иных пояснений либо догадок высказывать не могут.

Из заключения эксперта ... м/д от 

<

 дата > следует, что на момент осмотра 

<

 дата > фельдшером ГБУЗ РССМП и ЦМК гр. ИРП констатирована биологическая смерть в 14.11 часов. (т. 23, л.д. 144-146)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > следует, что в ... специалистом производились замеры воздуха, осматривалась газовая колонка, газовая труба, устанавливалось наличие тяги, обратной тяги. Установлено, что герметичность дымохода ... нарушены. (том 14 л.д. 239-241, 242-243)

Согласно протокол следственного эксперимента от 

<

 дата >, следует, что в ... герметичность дымохода нарушена. (том 14 л.д. 244-246, 250)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > следует, чтов ... герметичность дымохода нарушены. (том 14 л.д. 247-249, 250)

Согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата > в ... установлено наличие следующих дефектов, влияющих на работу систем вентиляции и дымоудаления данной квартиры: в дымовом и вентиляционных каналах ... обнаружено выкрашивание раствора из горизонтальных и вертикальных швов кирпичной кладки, уменьшение внутренних сечений за счет сужения, в связи с наплывом раствора и частичным завалом; выпадение отдельных кирпичей кладки каналов квартир №... с образованием сквозных отверстий на уровне чердака. Герметичность вентиляционных и дымовых шахт нарушена. Внутренние перегородки («рассечки») между каналами частично разрушены; отпадение отдельных фрагментов кирпичной кладки оголовков дымовых и вентиляционных каналов квартир №... выкрашивание раствора из швов перегородок («рассечек») между каналами, оголовки не оборудованы защитными зонтами, препятствующими попаданию атмосферных осадков в шахты каналов; минимальный воздухообмен в ... не осуществляется, расход удаляемого воздуха в ... зимний и летний периоды не соответствуют нормируемым значениям; вентиляционный канал ... используется для отведения дымовых газов ... из-за подключения дымоотвода проточного газового водонагревателя .... С учетом требований ГОСТ 15467-79 «Управление качеством продукции. Основные понятия. Термины и определения», выявленные дефекты являются значительными, по характеру - эксплуатационными, т.е. допущены на стадии эксплуатации жилого здания, в связи с ненадлежащим обслуживанием систем вентиляции и дымоудаления. Выявленные дефектов имеет прямую причинно-следственную связь с ненадлежащем выполнением ответственными лицами обязанностей по обслуживанию (эксплуатации) систем вентиляции и дымоудаления в жилом здании. В ходе производства экспертизы установлено, что эксплуатация внутренних устройств газоснабжения (внутриквартирного газового оборудования) ... осуществляется: при нарушении тяги в вентиляционных каналах - скорость движения воздуха у вентиляционных отверстий составляет 0 м/с в туалете (в зимний и летний периоды), в ванной комнате наблюдается движение воздуха из канала в помещение (в зимний и летний периоды); при использовании вентиляционного канала ... для отведения дымовых газов ...; при нарушении герметичности дымового канала в ванной комнате; при разрушении оголовков дымовых и вентиляционных каналов. Системы вентиляции и дымоудаления ... не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования (т. 25, л.д. 5-100);

Согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата > в ... установлено наличие следующих дефектов, влияющих на работу систем вентиляции и дымоудаления данной квартиры: в дымовом и вентиляционных каналах ... обнаружено выкрашивание раствора из горизонтальных и вертикальных швов кирпичной кладки, уменьшение внутренних сечений за счет сужения, в связи с наплывом раствора и частичным завалом; выпадение отдельных кирпичей кладки каналов квартир №... с образованием сквозных отверстий на уровне чердака. Герметичность вентиляционных и дымовых шахт нарушена. Внутренние перегородки («рассечки») между каналами частично разрушены; отпадение отдельных фрагментов кирпичной кладки оголовков дымовых и вентиляционных каналов квартир №..., выкрашивание раствора из швов перегородок («рассечек») между каналами, оголовки не оборудованы защитными зонтами, препятствующими попаданию атмосферных осадков в шахты каналов; минимальный воздухообмен в ... не осуществляется, расход удаляемого воздуха в ... зимний и летний периоды не соответствуют нормируемым значениям.

Согласно п.11 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > N 410 (далее - Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании ВДГО и ВКГО) надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов обеспечивается в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы. Согласно п.5.4.9, п.

<

 дата > СП 372.1325800.2018 «Здания жилые многоквартирные. Правила эксплуатации» эксплуатационный контроль систем вентиляции следует осуществлять в соответствии с ГОСТ 2.601, ГОСТ 30494 и СП 73.13330. При проведении осмотров систем вентиляции специалистам эксплуатирующей организации необходимо проверять: целостность (уменьшение габаритов, демонтаж) вентиляционных блоков (в помещениях); соответствие сечения вентиляционных отверстий воздуховодов и воздухораспределителей проектному решению (в помещениях); герметичность, нарушение целостности и теплоизоляции вентиляционных коробов и шахт (холодный чердак); целостность оголовков вентиляционных блоков (диффузоров), герметичность теплого чердака, являющегося сборной вентиляционной камерой; состояние (наличие или отсутствие повреждений) вентиляционных шахт и дефлекторов на кровле; работоспособность приборов автоматики системы дымоудаления; работоспособность элементов приточно-вытяжной системы (вентиляционных агрегатов, вентиляторов, клапанов, задвижек); проходимость вентиляционных и дымовых каналов. С учетом изложенного и требований ГОСТ 15467-79 «Управление качеством продукции. Основные понятия. Термины и определения», выявленные дефекты являются значительными, по характеру - эксплуатационными, т.е. допущены на стадии эксплуатации жилого здания, в связи с ненадлежащим обслуживанием систем вентиляции и дымоудаления. Выявленные дефектов имеет прямую причинно-следственную связь с ненадлежащем выполнением ответственными лицами обязанностей по обслуживанию (эксплуатации) систем вентиляции и дымоудаления в жилом здании. В ходе производства экспертизы установлено, что эксплуатация внутренних устройств газоснабжения (внутриквартирного газового оборудования) ... осуществляется: при нарушении тяги в вентиляционных каналах - скорость движения воздуха у вентиляционных отверстий составляет 0 м/с (в зимний период в туалете / в летний период в ванной и туалете);при нарушении герметичности дымового канала в ванной комнате; при разрушении оголовков дымовых и вентиляционных каналов. Системы вентиляции и дымоудаления ... не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования.(т. 24, л.д. 5-96)

Согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата > в ... установлено наличие следующих дефектов, влияющих на работу систем вентиляции и дымоудаления данной квартиры: в дымовом и вентиляционных каналах ... обнаружено выкрашивание раствора из горизонтальных и вертикальных швов кирпичной кладки, уменьшение внутренних сечений за счет сужения, в связи с наплывом раствора и частичным завалом; выпадение отдельных кирпичей кладки каналов квартир №... с образованием сквозных отверстий на уровне чердака. Герметичность вентиляционных и дымовых шахт нарушена. Внутренние перегородки («рассечки») между каналами частично разрушены; отпадение отдельных фрагментов кирпичной кладки оголовков дымовых и вентиляционных каналов квартир №... выкрашивание раствора из швов перегородок («рассечек») между каналами, оголовки не оборудованы защитными зонтами, препятствующими попаданию атмосферных осадков в шахты каналов; минимальный воздухообмен в ... не осуществляется, расход удаляемого воздуха в ... зимний и летний периоды не соответствуют нормируемым значениям; дымоотвод проточного газового водонагревателя Electrolux GWH 265 ... подключен к вентиляционному каналу ..., удаление дымовых газов из ... осуществляется в вентиляционный канал .... Согласно п.11 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > N 410 (далее - Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании ВДГО и ВКГО) надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов обеспечивается в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы. Согласно п.5.4.9, п.

<

 дата > СП 372.1325800.2018 «Здания жилые многоквартирные. Правила эксплуатации» эксплуатационный контроль систем вентиляции следует осуществлять в соответствии с ГОСТ 2.601, ГОСТ 30494 и СП 73.13330. При проведении осмотров систем вентиляции специалистам эксплуатирующей организации необходимо проверять: целостность (уменьшение габаритов, демонтаж) вентиляционных блоков (в помещениях); соответствие сечения вентиляционных отверстий воздуховодов и воздухораспределителей проектному решению (в помещениях); герметичность, нарушение целостности и теплоизоляции вентиляционных коробов и шахт (холодный чердак); целостность оголовков вентиляционных блоков (диффузоров), герметичность теплого чердака, являющегося сборной вентиляционной камерой; состояние (наличие или отсутствие повреждений) вентиляционных шахт и дефлекторов на кровле; работоспособность приборов автоматики системы дымоудаления; работоспособность элементов приточно-вытяжной системы (вентиляционных агрегатов, вентиляторов, клапанов, задвижек); проходимость вентиляционных и дымовых каналов. С учетом изложенного и требований ГОСТ 15467-79 «Управление качеством продукции. Основные понятия. Термины и определения», выявленные дефекты являются значительными, по характеру - эксплуатационными, т.е. допущены на стадии эксплуатации жилого здания, в связи с ненадлежащим обслуживанием систем вентиляции и дымоудаления. Выявленные дефектов имеет прямую причинно-следственную связь с ненадлежащем выполнением ответственными лицами обязанностей по обслуживанию (эксплуатации) систем вентиляции и дымоудаления в жилом здании. В соответствии с ч.1, ч.2 ст.10 Федерального закона от 

<

 дата > N 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» здание или сооружение должно быть спроектировано и построено таким образом, чтобы при проживании и пребывании человека в здании или сооружении не возникало вредного воздействия на человека в результате физических, биологических, химических, радиационных и иных воздействий. Здание или сооружение должно быть спроектировано и построено таким образом, чтобы в процессе эксплуатации здания или сооружения обеспечивались безопасные условия для проживания и пребывания человека в зданиях и сооружениях по следующим показателям: 1) качество воздуха в производственных, жилых и иных помещениях зданий и сооружений и в рабочих зонах производственных зданий и сооружений; 2) микроклимат помещений. Согласно п.5 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > N 410 обязательным условием безопасного использования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов жилых помещений и многоквартирных домов. Согласно п.6 Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утв. приказом Минстроя РФ .../пр от 

<

 дата > лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, оказывающие услуги и (или) выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, собственники (пользователи) помещений в многоквартирных домах не должны использовать ВДГО и (или) ВКГО в следующих случаях: 6.34.2. Отсутствие тяги в дымоходах и вентиляционных канала; 6.34.6. Наличие нарушения целостности и плотности кирпичной кладки (наличие трещин, разрушений), герметичности дымовых и вентиляционных каналов; Согласно п.5.5.5, п.

<

 дата > МДК 02-03.2003 эксплуатация внутренних устройств газоснабжения домов или в отдельных квартирах и помещениях не допускается при отсутствии или нарушении тяги в дымовых и вентиляционных каналах. При неисправности дымоходов, вентиляционных каналов, разрушении оголовков труб следует отключить соответствующие установки от действующего газопровода с установкой заглушки. В ходе производства экспертизы установлено, что эксплуатация внутренних устройств газоснабжения (внутриквартирного газового оборудования) ... осуществляется: - при нарушении тяги в вентиляционных каналах - скорость движения воздуха у вентиляционных отверстий составляет 0 м/с (в зимний период в туалете / в летний период в ванной и туалете); -при подключенном дымоотводе проточного газового водонагревателя Electrolux GWH 265 ... вентиляционному каналу ..., удаление дымовых газов из ... осуществляется в вентиляционный канал ...; при недостаточности притока воздуха на горение в рабочем режиме газового водонагревателя (открыт кран горячей воды в ванной комнате) в летний период, в связи с чем в вентиляционном отверстии канала ванной комнаты наблюдалось движение воздуха из канала в комнату (работа канала в реверсивном режиме) со скоростью 0,5 м/с; при нарушении герметичности дымового канала в ванной комнате; при разрушении оголовков дымовых и вентиляционных каналов. Системы вентиляции и дымоудаления ... не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования (т. 24, л.д. 103-198).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, исследованы : 1) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от марта 2019 г. на ..., согласно которому ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем является представитель заказчика ...» А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 2) Обходной лист ... от марта 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: 8-..., данный акт подписан жильцами К; 3) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от июля 2019 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ...» А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 4) Обходной лист ... от июля 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... данный акт подписан жильцами А, Ф, Потерпевший №12;5) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от ноября 2019 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 6) Обходной листа ... от ноября 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... данный акт подписан жильцами Х; 7) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от ноября 2018 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 8) Обходной листа ... от ноября 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу..., данный акт подписан жильцами Х П, Потерпевший №7, К 9) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от августа 2018 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 8) Обходной лист ... от августа 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами Х;9)акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от мая 2018 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 10) Обходного листа ... от мая 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами Г 11) акта контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от февраля 2018 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 12) Обходной лист ... от февраля 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами, П, Потерпевший №10, А, У 13) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от мая 2017 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 14) Обходной лист ООО «Генезис» от мая 2017 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу... ..., данный акт подписан жильцами Е 15) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от август 2017 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 16) Обходной лист ООО ... от августа 2017 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами Г С 17) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от ноября 2017 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 8) Обходной лист ... от ноября 2017 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами Х. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу постановлением от 

<

 дата > (том 6 л.д. 3-7, 8-20, 63-68, 69-70)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата > с таблицей фотоиллюстраций: 1) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от марта 2020 г. на ...;. согласно которому ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем является представитель заказчика ООО ... А2) Обходной лист ... от марта 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами ФИО1, ФИО2, П, Потерпевший №7, ФИО3; 3) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от июль 2020 г. на ...;. согласно которому ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем является представитель заказчика ... А Обходного листа ... от июля 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт не представлено; 4) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от ноября 2020 г. на ...;. согласно которому ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем является представитель заказчика ... А5) Обходной лист ООО «Генезис» от марта 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу..., данный акт подписан жильцами П, Потерпевший №7, ФИО3; 6) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от марта 2021 г. на ...;. согласно которому ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем является представитель заказчика ... А2) Обходной листа ... от марта 2021 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами М. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу постановлением от 

<

 дата > (том 6 л.д.47-70)

Таким образом, в судебном заседании установлено, что обходные листы ... на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... за май, август, ноябрь 2017 года, февраль, май, август, ноябрь 2018 года, март, июль ноябрь 2019 года, май, июль, ноябрь 2020 года, март 2021 года содержат подписи одних и тех же лиц, зарегистрированных в данных жилых помещениях: М

При этом свидетель Потерпевший №7 опознала свою подпись лишь в обходном листе за июль 2020 года, остальные подписи ей не принадлежат. (том 15 л.д. 106-110)ФИО6 Потерпевший №15 опознал свою подпись лишь за май 2017 года (том 15 л.д. 226-228).

Согласно протокола осмотра предметов от 28.08.2023осмотрено Письмо от ... С ...» ... от 

<

 дата >, согласно которого ... С ... просит ... отключить газоснабжение в жилом ... в виду отсутствия Ф-20; Наряд-допуск ... на производство газоопасных работ от 

<

 дата > согласно которого ... получила наряд-допуск на выполнение газоопасных работ на ...; Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата >. (том 7 л.д. 3-7, 8, 9-10, 11-17, 26-27)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, осмотрены: Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата > согласно которого представитель заказчика ... и печник-контролер ООО «ТГС» составили акт о том, что произведена проверка технического состояния дымовых и вентиляционных каналов в .... Выявлены нарушения. Акт ... от 

<

 дата > согласно которого ООО «ТГС» выполнил первичное обследование технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф-20 Газ по адресу ... и в срок. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 7 л.д. 71-75, 76-77, 78-79, 80-99,128-130)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу: 1)Акт ... отключения бытового газоиспользующего оборудования от 

<

 дата > в ... по ... 2)Акт ... о приостановлении (возобновлении) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 

<

 дата > в ....26 по ... 3)Акт ... отключения бытового газоиспользующего оборудования от 

<

 дата > в .... 26 по ...; 4)Акт ... о приостановлении (возобновлении) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 

<

 дата > в ...; 5) Акт ... о приостановлении (возобновлении) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 

<

 дата > согласно которого в ... 6)Акт ... о приостановлении (возобновлении) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 

<

 дата > в ... 7)Акт сдачи приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВДГО и (или) ВКГО ... от 

<

 дата > согласно которого ... выполнило работы, а ЕАФ, ЗЮВ приняли работы по техническому обслуживанию в ....28 по ... 8)Акт сдачи приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВДГО и (или) ВКГО ... от 

<

 дата > согласно которого ПАО «Газпром газораспределение Уфа» выполнило работы, а ФЛМ приняла работы по техническому обслуживанию в ... 9) Акт сдачи приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВДГО и (или) ВКГО ... от 

<

 дата >. 10)Акт сдачи приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВДГО и (или) ВКГО ... от 

<

 дата > согласно которого ... выполнило работы, а ФЛМ приняла работы по техническому обслуживанию в ....28 по ....(том 6 л.д. 72-76, 77, 78-83, 84-165, 176-182)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи от имени ЗАР, расположенные в строках «печник контролер ... в: - акте контрольной проверки на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов за май 2017г., за август 2017 г., за ноябрь 2017 г., за февраль 2018 г., за май 2018 г., за август 2018 г., за ноябрь 2018 г., за март 2019 г., за июль 2019 г., за ноябрь 2019 г., за март 2020 г., за июль 2020 г., за ноябрь 2020 г., за март 2021 в графе печник контроллер ... на ... выполнены самим ЗАР (т. 30, л.д. 123-126).

(...)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №93 следует, что проживает по адресу ... с 2013 года. За последние 10 лет обследование систем вентиляции и дымоходов проводились только один раз в декабре 2022 года компанией «Уфагаз», после чего снабжение дома газом было прекращено - были отключены стояки центрального газоснабжения и поставлены заглушки, в связи с неисправностью системы вентиляции и дымоходов. ... обследование систем вентиляции и дымоходов в ..., не проводила. О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов уведомлений не было. До 2022 года обследования вообще не проводились. Ему причинен материальный и моральный ущерб. В предоставленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ..., указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... приходили в марте 2017 года, 

<

 дата >, 

<

 дата >, 

<

 дата >, в марте 2018 года, в июне 2018 года, 

<

 дата >, в декабре 2018 года, в апреле 2019 года, в августе 2019 года, в декабре 2019 года, в августе 2020 года, в декабре 2020 года, в апреле 2021 года, о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Потерпевший пояснил, что подписи в актах ему не принадлежат (том 22, л.д. 14-22, 23-26)

Аналогичные показания даны потерпевшим Потерпевший №95 (проживает по адресу ...), Потерпевший №98 (проживает по адресу ...) и оглашены в судебном заседании с согласия сторон. (том 22, л.д. 41-44, 45-51) (том 22, л.д. 87-93).

ФИО6 ФИО6 №15, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, подтвердила показания потерпевшей Потерпевший №98 (т.22 л.д.94-98)

Из показаний потерпевшего Потерпевший №96 оглашенных в судебном заседании следует, что с ноября 2022 года проживает в .... Дом обслуживают ... «С ...» ... .... О первой проверке систем вентиляционных и дымовых каналов никто не уведомлял, а о второй проверке уведомляли. Это были сотрудники газовой службы приходили из ... проверили тягу листком бумаги, а потом уже с помощью специального прибора. 

<

 дата > проверяли систему вентиляционных и дымовых каналов. Звонил в газовую службу по номеру 104, оставил заявку на проверку технического состояния газового оборудования и системы вентиляционных и дымовых каналов, так как пахло газом. В квартире установлена газовая плита и газовая колонка. Оплачивает услуги газоснабжения. С 

<

 дата > по 

<

 дата > было отключено газоснабжение на газовую плиту. Последствиями отключения газовой плиты и газовой колонки от газоснабжения стали неудобства, дополнительные расходы, ущерб причинен. По здоровью проблем не было. (том 22, л.д. 56-59)

Аналогичные показания даны потерпевшими КЛП (...), Потерпевший №99 (...), Потерпевший №100 (...), Потерпевший №101 (...), Потерпевший №102 (...), Потерпевший №104 (...), ГРМ (...), КВБ(...), ЕЛА (...) и оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т.22 л.д. 56-59, 71-77, 1110-116, 126-132, 144-150, 160-165, 194-199, 209-215, 225-231, т.23 л.д. 18-21), 

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №94 пояснил, что проживает по адресу ... с 1967 года. В квартире установлено газовое оборудование, газовая компания не проверяла вентиляционные шахты и вытяжки. Было общее собрание жильцов, Управляющая компания отказалась проверять вентиляционные шахты. Запах газа в доме был, вызывали аварийную службу, меняли трубу, меняли стояк. Через месяц пришли сотрудники газовой службы, сказали, что вытяжка не работает, отключили газ, это произошло в конце 2022 года. Провели ремонтные работы, в настоящее время все работает. Данный ... года постройки, у него большой износ. Причинен ущерб.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №103 пояснила, что ранее проживала по адресу ..., сначала проживала в ..., потом в .... В квартире были установлены газовые колонки и газовые плиты. Газовые службы приходили раз в год и проверяли вентеляционные шахты. Газовую колонку меняла самостоятельно, так как она устарела. Сама с супругом чистила вент каналы, проходы (свечкой, спичками проверяли тягу). Запаха газа в квартире не было. В 2021 году летом отключили газ и воду.

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, а именно: 1) Обходного листа ... от апреля 2021 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... выполненного печником контролером Л. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 2) Обходного листа ... от марта 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №23. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 3) Обходного листа ... от июня 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером Н. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 4) Обходного листа ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ...;, выполненного печником контролером И. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 5) Обходной лист ... от августа 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ...,, выполненного печником контролером ГВР Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 6) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером И. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв.... 7) Обходной лист ... от декабря 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... выполненного печником контролером ЗАР Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв...., ... 8) Обходной лист ... от августа 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... выполненного печником контролером Н. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 9) Обходной лист ... от декабря 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... выполненного печником контролером Н. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв.... 10) Обходной лист ... от декабря 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером Н. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....) Обходной лист ... от апреля 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... выполненного печником контролером М Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ВВА Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 13) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером СРХ Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв...; 14) Обходной лист ... от марта 2017 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... выполненного печником контролером. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв..... Нарушений в ходе проверок не выявлено. Вышеуказанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.9 л.д. 134-164)

Таким образом, в судебном заседании установлено, что обходные листы ... на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., от марта 2017 г., от апреля 2021 г.,марта 2018 г.,от июня 2018 г.,от 

<

 дата >, от августа 2020 г.,от 

<

 дата >,от декабря 2018 г.,от августа 2019 г.,от декабря 2019 г.,от декабря 2020 г.,от апреля 2019 г.,от 

<

 дата >,

<

 дата >, содержат подписи лиц, зарегистрированных в данных жилых помещениях.

Однако потерпевшие Потерпевший №93 (...),Потерпевший №95 (проживает по адресу ...), Потерпевший №98 (проживает по адресу ...) и другие, пояснили, что подписи в обходных листах им не принадлежат.

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи, расположенные в: обходном листе от июня 2017 года в графе «11 Потерпевший №93», обходном листе от августа 2020 года в графе «11 Потерпевший №93», вероятно, выполнены не Потерпевший №93, а другими лицами. (т. 27, л.д. 15-17)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи, расположенные в: обходном листе от июня 2017 г. в графе «4 Потерпевший №95», от декабря 2017 г., от марта 2018 г., от июня 2018 г., от декабря 2018 г., от июня 2017 г., от августа 2019 г. от августа 2020 г., от декабря 2020 г. вероятно, выполнены не Потерпевший №95, а другими лицами. (т. 27, л.д. 34-36)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи, расположены в обходном листе от марта 2018 в графе «16 Потерпевший №103», от сентября 2018, выполнены Потерпевший №103 Подписи, расположенные в: обходном листе от апреля 2019 в графе «16 Потерпевший №103», от декабря 2018 г., от апреля 2021г., выполнены не Потерпевший №103, а другим лицом (лицами). (т. 27, л.д. 111-113)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подпись в обходном листе от декабря 2020 в графе «21 Г», вероятно, выполнена не ГРМ, а другим лицом. (т. 27, л.д. 149-150)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи от имени Потерпевший №106, расположенные в: обходном листе от июня 2017 в графе «24 Потерпевший №106»; от декабря 2017 г., от декабря 2018 г., от августа 2020 г., от декабря 2020 г. вероятно, выполнены не Потерпевший №106, а другим лицом (лицами). (т. 27, л.д. 166-168)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены документы, изъятые в помещении ... ...», а именно: Акты контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от марта 2017 г. на ...; аналогичные акты от 

<

 дата > от 

<

 дата > от марта 2018 г.; от июля 2018 г., от август 2019 г.; от декабрь 2018 г., от апреля 2019 г., от декабря 2019 г., от 

<

 дата >; от сентября 2017 г. В которых указано, что нарушений по результатам проведенных проверок, не выявлено Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 9 л.д. 5-8, 9-11, 12-20, 21-24).

Однако, согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата >, установлено, что герметичность дымохода ..., нарушена (том 23 л.д. 50-55, 86); протокола следственного эксперимента от 

<

 дата >, установлено, что герметичность дымохода ..., нарушена. (том 23 л.д. 56-61, 86); протокола следственного эксперимента от 

<

 дата >, установлено, что герметичность дымохода ..., нарушена (том 23 л.д. 62-67, 86);протокола следственного эксперимента от 

<

 дата >, установлено, что герметичность дымохода ..., нарушена (том 23 л.д. 68-73, 86); протокола следственного эксперимента от 

<

 дата >, установлено, что герметичность дымохода ..., нарушена (том 23 л.д. 74-79, 86); протокола следственного эксперимента от 

<

 дата >, установлено, что герметичность дымохода ..., нарушена (том 23 л.д. 80-85, 86).

Согласно протокола осмотра предметов от 28.08.2023осмотрено: Наряд-допуск ... на производство газоопасных работ от 

<

 дата > согласно которого ... получила наряд-допуск на выполнение газоопасных работ на .... Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата >. (том 7 л.д. 3-7, 8, 9-10, 11-17, 26-27)

(...)

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №54 пояснил, что ранее проживал по адресу ..., приходили сотрудники газовой службы, проверяли вентиляцию. В квартире менял газовую колонку, вытяжку. Запаха газа в ... не было. Каких-либо претензий у него к сотрудникам вышеуказанной службы не было и нет. Пояснил, что были сильные не удобства на протяжении 7 месяцев, когда во всем доме отключили газ. Причину отключения не знает.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №48 пояснила, что проживает по адресу ... с 2015 года, в квартире имеется газовое оборудование. Проверяли дымоход, нарушений в работе газового оборудования не выявлено. Меняли газовую колонку. 

<

 дата > отключили в доме газ. Сделала письменный запрос, пояснили, что забит дымоход. Газ подключили через 9 месяцев, в 2023 году. Какая-то организация провела ремонт вентканалов. Ухудшения здоровья не было.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №50 пояснила, что проживает по адресу .... В квартире есть газовая колонка и газовая плита. Раз в год проверяли газовое оборудование. В 2022 году меняли газовую колонку, так как она была уже старая, часто гасла, вызывали аварийку, поясняли, что забит дымоход и как результат отключили газ во всем доме. Ухудшение здоровья не было. Как сотрудники газовой службы проверяли газовое оборудование сама не видела, собственником квартиры является ее бабушка. Сами чистили вентиляционные шахты от сажи.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №49, следует, что проживает по адресу .... В квартире есть газовая колонка и газовая плита. Раз в год проверяли газовое оборудование. Газовая колонка отключена с 06.12.2022 ... С ...» отключение газовых приборов произошло в связи с тем, что система вентиляции и дымоходов находится в аварийном состоянии. О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов их никогда не уведомляли. Ей причинен моральный, физический вред. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... следует, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали: 

<

 дата >, 

<

 дата >, 

<

 дата >, 

<

 дата >, июня 2018 г., сентябре 2018 г., декабре 2018 г., марте 2019 г., марте 2020 г., июле 2020 г., октябре 2020 г., марте 2021 г., о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Потерпевший Потерпевший №49 пояснил, что в обходных листах от 

<

 дата > стоит его подпись, в обходных листах от 

<

 дата > - марта 2020 стоит подпись Потерпевший №53. В остальных обходных листах стоят не их подписи. (том 18 л.д. 119-124)

Аналогичные показания даны потерпевшим Потерпевший №53 и оглашены в судебном заседании (т.18 л.д.180-185)

Из оглашенных показаний потерпевшего ДВА, следует, что проживает по адресу ... с 1978 г. В квартире есть газовая колонка и газовая плита. Газовая колонка отключена ... С ...» отключение газовых приборов произошло в связи с тем, что система вентиляции и дымоходов находится в аварийном состоянии. Проверку газовых приборов ... проводил с периодичностью раз в год. Сотрудник представился, показывал свое служебное удостоверение. Проверка газового оборудования приводилось специальным прибором, но тягу в дымоходах и вентиляционных каналах не проверяли. Проверки систем вентиляции и дымоходов с 2021 года не проводились. Причинен моральный и материальный вред. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ..., указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали: 06 декабре 2017 г., 04 сентябре 2017 г., июне 2018 г., о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Потерпевший ДВА пояснил, что в обходном листе за 06 декабре 2017 г., 04 сентябре 2017 г., июне 2018 г., стоит его подпись. В остальных обходных листах стоит не его подпись. (том 18 л.д. 149-153)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №52, следует, что проживает по адресу ..., комн. 7 ... тс 1978 г. В квартире есть газовая колонка и газовая плита. В данной квартире есть 4 комнаты, у них общая кухня, туалет и ванная. В квартире установлена газовая плита, которая в настоящее время отключена из-за нахождения в аварийном состоянии системы вентиляции и дымоудаления. Проверку систем вентиляции и дымоудаления проводили один-два раза, в июле 2018 ... неизвестной ему организации просто посмотрел вентиляцию и дымоход, сказал, что все норме. После проверки поставил подпись в обходном листе. После этого проверки дымоходов и вентиляции в их квартире не проводились. ... ему неизвестно. О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов в доме, его не уведомляли. Ему причинен моральный вред. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали: в июле 2017 г., сентябре 2017 г., декабре 2017 г., июле 2018 г., марте 2020 г., о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Потерпевший Потерпевший №52 пояснил, что, в обходном листе за июль 2018 г. стоит не его фамилия и подпись. В остальных документах указана фамилия лиц, которые в настоящее время не проживают в .... (том 18 л.д. 163-168)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №55, следует, что проживает по адресу ... с 1958 ... оборудование в квартире было отключено так как вентиляции и дымоходы находятся в аварийном состоянии. Проверку систем вентиляции и дымоходов проводили один раз, в декабре 2020 года. В декабре 2022 г. к ним приходили из «... с проверкой систем вентиляции и дымоудаления. Сотрудник, зайдя на кухню, открыл очистной карман дымохода, взял в руки зеркало и засунул его в отверстие очистного кармана, сказал, что все в порядке. ... не знает. О дате проверок систем вентиляционных и дымовых каналов в доме, никак не уведомляли. Причинены неудобства. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ..., указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали: марте 2017 г., июне 2020 г., сентябре 2017 г., декабре 2017 г., марте 2018 г., июне 2018 г., сентябре 2018 г., декабре 2018 г., марте 2018 г., июне 2018 г., сентябре 2018 г., декабре 2018 г., марте 2019 г., июле 2019 г., ноябре 2019 г., марте 2020 г., июле 2020 г., ноябре 2020 г., марте 2021 г., о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Потерпевший Потерпевший №55 пояснил, что в обходном листе от 

<

 дата > стоит его подпись. В остальных обходных листах стоят не его подписи. Также стоят подписи от имени его дочери РАС, которые ей не принадлежат. (том 18 л.д. 209-214)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, а именно: 1) Обходного листа ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв...; 2) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв.... 3) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №22 Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 4) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №19 Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв.... 5) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №19 Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 6) Обходной лист ...» от июня 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №22. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв.... 7) Обходной лист ... от 09.2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ...1, выполненного печником контролером ФИО6 №22. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 8) Обходной лист ... от декабря 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №22. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв...; 9) Обходной лист ... от марта 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №22. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв.... 10) Обходной лист ... от июля 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., выполненного печником контролером ФИО6 №22. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 11) Обходной лист ... от ноябрь 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №22. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 12) Обходной лист ... от марта 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №22. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 13) Обходной лист ... от июля 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером ФИО6 №22. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 14) Обходной лист ...» от ноября 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., выполненного печником контролером. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв....; 15) Обходной лист ... от марта 2021 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., выполненного печником контролером ФИО6 №22. Согласно которого произведен осмотр дымоходов и вент каналов в кв..... Нарушений в ходе проведенных проверок не выявлено. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу постановлением от 

<

 дата >.(том 9 л.д. 134-141, 142-164, 165-170)

Таким образом, в судебном заседании установлено, что обходные листы ... на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., от 

<

 дата > от 

<

 дата >, от 

<

 дата > от 

<

 дата > от 

<

 дата > от июня 2018 г., от 09.2018 г., от декабря 2018 г., от марта 2019 г. от июля 2019 г. от ноябрь 2019 г. от марта 2020 г. от июля 2020 г. от ноября 2020 г. от марта 2021 г. содержат подписи лиц, зарегистрированных в данных жилых помещениях.

Однако потерпевшие Потерпевший №49 (проживает по адресу ...), ДВА, (проживает по адресу ...), Потерпевший №52, (проживает по адресу ..., комн. 7 ...), Потерпевший №55, (проживает по адресу ...)и другие, пояснили, что подписи в обходных листах им не принадлежат.

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата > подписи, расположенные в: обходном листе от июля 2018 г. в графе «2 Д», от ноября 2019 г. от марта 2021 г., вероятно, выполнены не Потерпевший №50, а другими лицами. (т. 26, л.д. 156-158)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подпись в обходном листе от марта 2017 года в графе «11 С» выполнена Потерпевший №49 Решить вопрос: кем, Потерпевший №49 или иным лицом выполнены подписи в: обходном листе от сентября 2017 г., от декабря 2017 г., от марта 2018 г., от июня 2018 г., от сентября 2018 г., от декабря 2018 г., от марта 2019 г., от марта 2020 г., от июля 2020 г., от ноября 2020 г. от марта 2021 г. не представляется возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения. (т. 26, л.д. 217-219)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи, расположенные в: обходном листе от марта 2018 года в графе «11 С», от марта 2020 года, от декабря 2017 г. выполнены Потерпевший №53 Ответ дан в вероятной форме ввиду краткости подписей. (т. 26, л.д. 237-239)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, изъятых в ходе осмотра выемки в кабинете директора ООО «МКД ...», а именно: 1) Актов контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от 03.2019 г. на ... проведенных ...»; 2) от 07.2019 г. на ...; 3) от 11.2019 г. на ...; 4) от 07.2020 г. на ...; 5) от 11.2020 г. на ...; 6) от 

<

 дата > на ...; 7) от 03.2020 г. на ... не выявлено.Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу постановлением от 

<

 дата > (том 9 л.д. 73-76, 77-83, 84-85, 86-89, 90-92).

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 230-235, 248)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 236-241, 248)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 242-247, 248)

Согласно протокола осмотра предметов с таблицей фотоиллюстраций от 28.08.2023осмотрено Письмо от ОАО «УЖХ С ...» ... от 

<

 дата > согласно которого ОАО «УЖХ С ... просит ... отключить газоснабжение в жилом ... в связи с отсутствием тяги. Акт ... о приостановлении (возобновлении) подачи газа на .... Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата >. (том 7 л.д. 3-7, 8, 9-10, 11-17, 26-27)

(..., ...)

Из оглашенных показаний потерпевшей ДСВ, следует, что проживает по адресу ..., ... с 1972 года. В доме газоснабжение, колонка и плита. 

<

 дата > сотрудники «УЖХ С ...» развесили объявления, об отключении газоснабжения в связи с разрушением оголовков и не герметичностью дымовых каналов. 

<

 дата > отключили газоснабжение. Обследование дымоходов и вентиляционных каналов в период времени с 2017 до момента отключения дома от газоснабжения проводилось один раз, а именно в марте 2020 ... систем вентиляции и дымоходов в ... по проспекту Октября ... занималась организация ... Обследование систем вентиляции и дымоходов в её квартире проводилось в марте 2020 года. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... по проспекту Октября ..., указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали в августе 2017 г.; ноябре 2017 г.; марте 2020 г.; марте 2021, о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Потерпевшая ДСВ пояснила, что лишь в обходном листе за март 2020 г. стоит её подпись в остальных обходных листах не её подпись. Причинен моральный вред. (том 19 л.д. 14-18)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №57, следует, что проживает по адресу ..., ..., с 2004 года. В квартире установлена газовая колонка и газовая плита. Все то время, пока он проживает в указанной квартире, обследование дымоходов и вентиляционных каналов никто никогда не проводил, проверку газового оборудования ежегодно проводил сотрудник ... ООО «Генезис» не знает. С 2017 по 2022 г.г. проверки систем вентиляционных и дымовых каналов ни разу не проводились. Ему причинен моральный вред. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... по проспекту Октября ..., указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали августе 2017, мае 2018, августе 2018 г, марте 2020, о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Потерпевший Потерпевший №57 пояснил, что в обходных листах за август 2017 г., мае 2018 г., августе 2018 г, марте 2020 г. стоят не его подписи. В акте за май стоит фамилия «Ишмухаметова», а за август 2018 г. фамилия Н которые в данной квартире не проживали. (том 19 л.д. 28-33)

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №58, следует, что проживает по адресу ..., ... с 1992 года. Квартира газофицирована, плита и колонка. На общем собрании жильцов стало известно, что дом отключили от газоснабжения в связи с тем, что дымоход и вентканал находятся в аварийном состоянии. Обследование дымоходов и вентиляционных каналов никогда никто не проводил, проверку газового обслуживания ежегодно проводили сотрудники ... неизвестна. С 2017 г. по 2022 г. обследование систем вентиляции и дымоходов в доме ни разу не проводилось. Ей причинен моральный вред. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... по проспекту Октября ..., указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали в августе 2017 г.; мае 2018 г.; августе 2018 г.; марте 2020, о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Потерпевшая Потерпевший №58 ответила, что в обходных листах за август 2017 г., май 2018 г., август 2018 г., март 2020 г. стоит не её подпись и не её фамилия (том 19 л.д. 43-48)

Аналогичные показания даны потерпевшей Потерпевший №59 (..., ...), Потерпевший №60 (..., ...), Потерпевший №61(..., ...),Потерпевший №62 (..., ...);Потерпевший №63 (..., ...), Потерпевший №64 (..., ...), Потерпевший №65 (..., ...); Потерпевший №66 (..., ...), Потерпевший №67 (..., ...), КНН (..., ...);Потерпевший №69 (..., ...),Потерпевший №71 (..., ...),Потерпевший №74 (..., ...),Потерпевший №75 (..., ...), Потерпевший №76 (..., ...),Потерпевший №77 (..., ...),Потерпевший №79 (..., ...);Потерпевший №1 (..., ...);Потерпевший №80 (..., ...);Потерпевший №81 (...),Потерпевший №82 (.Уфы, ..., ...);СРС (..., ...), Потерпевший №84 (..., ...), Потерпевший №85 (..., ...), Потерпевший №87(..., ...), Потерпевший №89 (..., ...);Потерпевший №90 (..., ...);Потерпевший №91 (..., ...), Потерпевший №92 (...), Потерпевший №73 (..., ...) и оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т.19 л.д. 58-63, 73-78, 90-95, 105-110, 120-125, 135-140, 150-155, 165-170, 180-185, 197-202, 214-219,том 20 л.д. 10-15, 52-57, 67-72, 82-87, 97-102, 129-134, 144-149, 159-164, 174-179, 189-194, 204-209, 219-224, 236-241, т.21 л.д.25-30, 40-45, 55-60, 70-75, 87-92, 102-107)

В судебном заседании потерпевшая КЮВ пояснила, что проживает по адресу .... В квартире установлено газовое оборудование. В 2021 году меняли в квартире газовую плиту, обратились в ЖЭУ ..., они в свою очередь перенаправили ее обратиться в специализированную организацию для установки плиты. Проверялось газовое оборудование, вентканалы не проверяли. Дом отключили от газа в 2023 году. ... не знает. Ущерб причинен, сильно болела мама, нужен был уход, воды горячей не было. Подтвердила, что не подписывала акты, которые ей представляли на обозрение при расследовании уголовного дела по существу, так же акты не подписывала ее мама, подписи не ее. Один акт подписан родственником, который ранее был зарегистрирован в их квартире. После отключения газа, чистят дымоходы, но газовую колонку не подключили. В Управляющую компанию обращались официально, подавали коллективную жалобу, обращались в правоохранительные органы, как результат подключили газовую плиту.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №70 пояснила, что проживает по адресу .... В квартире установлено газовое оборудование. Сотрудники газовой службы приходили один раз в год осматривали оборудование, составляли акт, подписывала его, нарушений не выявлялось. Претензий ни к кому не имеет, все работает.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №88 пояснила, что проживает по адресу .... В квартире установлено газовое оборудование. Отключили газ в дома ввиду аварийного состояния дымоходов. В августе 2022 года вызвала сотрудников ...», заменила газовую колонку. Обследование вентиляционных и дымовых каналов никто никогда не проводил, проводили проверку газового оборудования. ...» не знает. Причинен вред, так как пришлось покупать электрическую плиту, выросли расходы за электричество. В обходных листан не подписывалась.

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшейЧДА следует, что проживает по адресу: ... 2006 года. В квартире установлена газовая колонка и газовая плита которые подключены к газоснабжению. На общем собрании жильцов от представителей ЖЭУ ей стало известно, что их дом отключили от газоснабжения в связи с тем, что в дымоходе и вентканале был обнаружен завал, а также указанные системы находятся в аварийном состоянии. Причинен материальный ущерб, пришлось купить водонагреватель для воды. ... знает. Уведомлений о проверке систем вентиляционных и дымовых каналов в их доме не было. Пояснила, что часть обходных листов, представленных ей на обозрение подписаны ее бабушкой, которая ранее проживала в данной квартире, а часть листов подписаны неизвестными людьми. (том 21 л.д. 10-15)

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №78 пояснил, что проживает по адресу ..., .... В квартире имеется газовое оборудование (колонка, плита). Сотрудники газовой службы приходили каждый год, проверяли данное газовое оборудование, чистили. Претензий не имеет. Его мама СММ общалась с сотрудниками газовой службы, подписывала акты. Претензии заключаются лишь в том, что был отключен газ, следовательно не было горячей воды (февраль 2023 года). Жильцы дома проводили собрание, управляющая компания пояснила, что газ отключен ввиду того, что забит дымоход.

Согласно оглашенных показаний свидетелей ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №13, ФИО6 №14 следует, что в ... по ... проживают с 2023 г., что либо пояснить по делу не смогли (том 21 л.д. 114-117, 118-121,122-125,126-129,130-133)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, осмотрены документы изъятые в ООО «ЖК 55», а именно: 1) Акты контрольных проверок ... на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от 

<

 дата > на ...; 2) от августа 2018 г. на ...; 3) от июля 2018 г. на ...; 4) от 20.11 2019 г. на ...; 5) от марта 2019 г. на ...; 6) от июля 2020 г. на .... Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу постановлением от 

<

 дата >. Нарушений не установлено (том 9 л.д. 47-50, 51-54, 55-56, 57-59, 60-62).

Согласно протокола осмотра предметов с таблицей фотоиллюстраций от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, а именно: 1)Обходного листа ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., подписанный печником-контролером ФИО6 №22 В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 2) Обходного листа ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ...; подписанный печниковм-контролером ИТТ В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 3) Обходного листа ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... подписанный печником-контролером ИТТ В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... 4) Обходного листа ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ...; подписанный печниковм-контролером ЛРФ В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв...., .... 5) Обходного листа ... от августа 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ...; подписанный печником-контролером ФИО6 №23 в ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв...., .... 6) Обходной лист ... от марта 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... подписанный печником-контролером Н в ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв...., ... 7) Обходной лист ... от марта 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... подписанный печником-контролером ЗАР в ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... ... 8) Обходного листа ... от июля 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... подписанный печником-контролером ФИО4 в ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 9) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... подписанный печником-контролером ЗИС в ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... 10) Обходной лист ... от марта 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... подписанный печником-контролером ФИО6 №22 в ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... 11) Обходной лист ... от июля 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ...; подписанный печником-контролером ФИО6 №22 в ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... 12) Обходной лист ... от ноября 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... подписанный печником-контролером МРА в ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... 13) Обходной лист ... от сентября 2021 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... подписанный печником-контролером Л в ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... .... Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делуПостановлением от 

<

 дата > (том 9 л.д. 102-104, 105, 106-109, 110-116, 117-119).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что обходные листы ... на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., от 

<

 дата >, от 

<

 дата >, от 

<

 дата >, от 

<

 дата >, от августа 2018 г., от марта 2019 г., от марта 2019 г., от июля 2019 г., от 

<

 дата >, от марта 2020 г., от июле 2020 г., от ноября 2020 г., от сентября 2021 г. содержат подписи лиц, зарегистрированных в данных жилых помещениях.

Однако потерпевшие ДСВ(проживает по адресу ..., ...), Потерпевший №57(..., ...), Потерпевший №58(..., ...) и другие, пояснили, что подписи в обходных листах им не принадлежат.

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи, расположенные в графе «37. С» в обходных листах на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов на ... по ... ... за: август 2017 г., ноябрь 2017 г., март 2020 г., выполнены не Потерпевший №78, а другим лицом. (том 28 л.д. 91-94)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата > подпись, расположенная в строке «15. Потерпевший №1» в обходном листе на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов на ... по ... ... за: март 2020 г., выполнена Потерпевший №1. Решить вопрос кем, Потерпевший №1 или иным лицом выполнена подпись в обходном листе: август 2018 г., не представляется возможным по причинам (том 28 л.д. 109-112)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи от имени ДСА, расположенные:в обходном листе за август 2017г.; за ноябрь 2017г.; за февраль 2018г; за март 2019г.; за ноябрь 2019г.; за июль 2020г.; за ноябрь 2020г. выполнены, вероятно, не самой ДСА, а другим, лицом. (том 28 л.д. 164-167)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подпись, расположенная в строке «61. Потерпевший №87» в обходном листе на ... за ноябрь 2020 г., выполнена М. В обходных листах за август 2017 г., за ноябрь 2017 г., за февраль 2018 г., за март 2020 г., за июль 2020 г., вероятно, выполнены не Потерпевший №87, а другими лицами. (том 28 л.д. 237-239)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подпись, расположенная в строке «60. Потерпевший №88» в Обходном листе на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов на ... по ... за: март 2020 г., вероятно, выполнена не Потерпевший №88, а иным лицом. (том 29 л.д. 14-16)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата > подписи от имени Потерпевший №69, расположенные: в обходном листе за август 2017г.; за ноябрь 2017г.; за февраль 2018г.; за август 2018г.; за ноябрь 2018г.; за март 2019г.; за июль 2020г.; за ноябрь 2019г.; за март 2020г.;за март 2021г. выполнены, вероятно, не самой Потерпевший №69, а другим лицом. (том 29 л.д. 179-181)

(...)

В судебном заседании потерпевшая КЛМ пояснила, что по адресу ... проживает 20 лет. В доме проводились проверки вытяжки. В квартире есть газовая колонка, вытяжка. В в данной квартире ни кто не проживает с 2020 года. Каких-либо нарушений при проверках не выявлялось, какой-либо ущерб ей не причинен.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №33 пояснила, что по адресу ... проживает 40 лет. Газовое оборудование, плиту и колонку отключили более года назад по всему дому, т.к. дом был в аварийном состоянии. Вентиляционные шахты, каналы и дымоходы не проверяли, не видела ни разу. Ущерб ей не причинен.

По ходатайству государственного обвинителя ввиду наличия противоречий оглашены показания потерпевшей Потерпевший №33 Согласно которых ей на обозрение предоставлены обходные листы к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... по .... Согласно данных актов печники контроллеры ... попадали в вышеуказанную квартиру в марте 2017 г., июне 2017 г., сентябре 2017 г., декабре 2017 г., марте 2018 г., июне 2018 г., сентябре 2018 г., декабре 2018 г. феврале 2019 г., июне 2019 г., октябре 2019 г., феврале 2020 г., июле 2020 г., о чем имеется подпись жильца ... в обходном листе. Пояснила, что во всех актах стоит не её подпись, а также местами указана не её фамилия. (том 16 л.д. 193-198)

Ранее данные показания поддержала в полном объеме.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №35 пояснила, что проживает по адресу ... 1963 года. В квартире есть газовая плита и газовая колонка. С 2017 г. по 2022 г. проверки газового оборудования проводились ежегодно. Само вентиляционное отверстие ни когда не чистили, чистили всего 1 раз года три назад. Отключили газ в декабре 2022 года. Обращалась в Управляющую компанию, пояснили, что будут чистить дымоходы и вентканалы. Запаха газа в доме не было, однако есть другие посторонние запахи. Договор с Управляющей компанией не подписывала, обращалась в ЖЭУ ..., правоохранительные органы, они перенаправляли жалобы в ЖЭУ. Ущерб не причинен.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №18 пояснила, что проживает по адресу ... 2013 года. В доме имеется газовая колонка и газовая плита, данное оборудование регулярно проверялось, проверяли ли дымоходы и вентиляционные каналы, не знает. Приходили сотрудники разных служб, проверяли оборудование, но не чисти. В 2022 году отключили газ во всем доме, включили через 1 год. Проблем со здоровьем не было, жалоб и обращений с ее стороны не было. С Управляющей компанией договора не подписывала.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №17 следует, что является старшим по дому ... по ... 

<

 дата > в утреннее время во всем доме отключили газоснабжение, в связи с чем, они остались без горячего водоснабжения. 

<

 дата > на подъездной двери было повешено объявление о том, что будет произведено отключение от газоснабжения в связи с отсутствием тяги в дымоходах и вентиляционных каналах», а также рядом было и другое объявление о том, что «

<

 дата > с 09.00 час. в жилом доме №... по ... будет производиться обследование дымовых и вентиляционных каналов специализированной организацией ... Позвонил ... ...», на горячую линию ... где ему сказали, что в вентиляционных и дымовых каналах в его доме отсутствует тяга, в связи с этим газ был отключен. В обходных листах к Формам ... Газ стоят не его подписи. Проверка систем вентиляционных и дымовых каналов в его квартире в период времени с 2017 г. по декабрь 2022 года не проводилась. Каких-либо симптомов недомогания не чувствовал. (том 16 л.д. 13-16)

Из оглашенных показаний потерпевшей ХГР следует, что в .... ... по ... проживает с 

<

 дата > 

<

 дата > была проведена профилактическая работа по обслуживанию дымоходных и вентиляционных каналов, после чего в этот же день был отключен газ. Организация, проводившая проверку ей не известна. Проверяли при помощи приборов, который они прислоняли к дымоходу и вентиляционному каналу. Сотрудники организации пояснили, что дымоход и вентиляционные каналы находятся в аварийном состоянии в связи с этим газ был отключен. С июня 2022 по 

<

 дата > каких-либо других проверок систем дымоходов и вентиляционных каналов не было. Так же проверяли тягу в вентиляционных и дымовых каналов в квартире. Оплачивала все время квитанции за капитальный ремонт. Проблем со здоровьем не было. (том 16 л.д. 39-43)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №22 следует, что проживает в .... Данный дом обслуживает ОАО «УЖХ С ...». О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов жильцов дома уведомляли, какая организация проводила проверку, с начала декабря 2022 года, не знает. Прибором проверяли тягу, вентиляционные каналы были заглушены. Услуги газоснабжения оплачивал, ежемесячно, по квитанциям примерно 600-700 рублей. Газоснабжение отключено с 

<

 дата > по 

<

 дата > - это плита (газовая), с 

<

 дата > по сегодняшний день отключено газоснабжения в газовом котле. В связи с тем, что отключили горячую воду, его дети и жена заболели, они ходили в поликлинику иных проблем со здоровьем не было. (том 16 л.д. 57-61)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №23 следует, что в квартире по адресу: РБ, ... проживает с 2009 г. О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов уведомлен не был, не было ни звонков, ни объявлений. В его квартире система вентиляционных и дымовых каналов проверялась примерно 5 лет назад с использованием салфетки, иное оборудование не применялось. После отключения газа в ноябре 2022 г. аналогичную проверку проводили ещё раз и сказали, что в дымоходе тяга плохая. Сам проверял тягу в вентиляционных и дымовых каналов в своей квартире, в ноябре 2022 г. салфеткой. В дымоход салфетку немного затянуло, а в вентиляционный канал нет. Все коммунальные услуги оплачивал в полном объеме. Газоснабжение на газовую плиту было отключено в ноябре 2022 г., но в декабре 2022 г. газ подключен обратно. Деньги на ремонт не собирали. Отключение газа было резким, не успели подготовиться, что доставило больше неудобства. Невозможно было помыться или приготовить еду. Проблем по здоровью не было. (том 16 л.д. 68-71)

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №24 следует, что проживаете в ... с 1980 ... обслуживает ОАО «УЖХ С ...». 28. 11.2022 г. или 

<

 дата > в доме отключили газ. Ранее, около 2 -х лет назад проводились проверки систем вентиляционных и дымовых каналов, прикладывался лист бумаги и сотрудник службы сказал, что тяга есть, какие-либо устройства не использовались. Она сама обращалась с заявкой в ... с целью проверки состояния газового оборудования, поскольку в квартире пахло газом. После этого, к ней пришел специалист и заявил, что в квартире пахнет газом. Услуги газоснабжения оплачивала ежемесячно все вместе (газовая плита и колонка), так же оплачивала капитальный ремонт. Газ отключили 

<

 дата > Отключение мотивировали тем, что дымоход и вентиляционные каналы не работают. Деньги на ремонт не собирали. Причинен моральный вред, не может нормально искупаться, помыть посуду. По здоровью вопросов не возникло. (том 16 л.д. 76-79)В дополнительных показаниях пояснила, что в 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 г. обследование систем вентиляции и дымоходов у нее в квартире не проводилось ни разу. Пояснила, что в представленных ей на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... согласно которых, в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали в марте 2017 г., июне 2017 г., сентябре 2017 г., декабре 2017 г., марте 2018 г., июне 2017 г., сентябре 2018 г., декабре 2018 г., феврале 2019 г., июне 2019 г., октябре 2019 г., феврале 2020 г., июне 2020 г., феврале 2021 г., июне 2021 г., о чем имеется подпись жильца ... в обходном листе, стоит не ее подпись. За июнь 2017 г. стоит также не её фамилия (том 16 л.д. 80-85).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №25 следует, что проживает в ... с 

<

 дата >. Управляющая организация обслуживающая дом - ОАО «УЖХ С ...». О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов уведомляли объявлением в ноябре 2022 ... проверке замеряли тягу в дымоходе с помощью прибора, после сделали заметки в журнале. Вентиляционный канал не проверял. Коммунальные услуги оплачивал регулярно. С 

<

 дата > отключили газоснабжение на газовую плиту и газовую колонку. Звонил в ОАО «УЖХ С ...», сказали, что вентиляционные и дымовые каналы забиты, нет тяги. Причинен моральный и имущественный вред, поскольку приобретена электрическая плита и бойлер. Вопросов по здоровью не возникало. (том 16 л.д. 90-93)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №26, следует, что проживает в .... с 

<

 дата >. Управляющая организация ОАО «УЖХ С ...», а обслуживанием занимается ЖЭУ .... О предстоящей проверке дымохода и вент каналов уведомлен не был. Ни какая организация к ним не приходила. Только после отключения их дома от газоснабжения проведена проверка в некоторых квартирах, в том числе и его в декабре 2022 г., тяга была. Отключение газа было неожиданным, вызвало трудности поскольку нельзя было ни помыться, ни покушать приготовить. Проблем со здоровьем не было. (том 16 л.д. 98-101) С конца января 2023 года проживает в ..., до этого приживал в ... ноября 2011 года. Причинен вред. В представленных ему на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... согласно которых, в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали в марте 2017 г., июне 2017 г., сентябре 2017 г., декабре 2017 г., марте 2018 г., июне 2017 г., сентябре 2018 г., декабре 2018 г., феврале 2019 г., июне 2019 г., октябре 2019 г., феврале 2020 г., июне 2020 г., феврале 2021 г., о чем имеется подпись жильца ..., пояснил, что в обходном листе, стоит не его подпись. (том 16 л.д. 102-107).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №27, следует, что проживает в .... Уведомлений о дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов не получал. Проверили вентиляционный канал путем приставления листа бумаги в вентиляционный канал, это было в начале декабря 2022 года, сообщили, что каналы находятся в аварийном состоянии. Коммунальные услуги оплачивает по квитанции. С 

<

 дата > у него отключили газоснабжение на газовой плите и газовой колонке. Деньги не собирали. Проблем со здоровьем не было. (том 16 л.д. 112-116) В представленных ему на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... согласно которых, в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ООО «Генезис» попадали в марте 2017 г., июне 2017 г., сентябре 2017 г., декабре 2017 г., марте 2018 г., июне 2017 г., сентябре 2018 г., декабре 2018 г., феврале 2019 г., июне 2019 г., октябре 2019 г., феврале 2020 г., июне 2020 г., феврале 2021 г., о чем имеется подпись жильца ..., пояснил, что в обходном листе, стоит не его подпись. (том 16 л.д. 117-122)

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №31, следует, что проживает в ..., с февраля 2017 года. Данный дом обслуживает ... .... О датах проверки систем вентиляционных и дымовых каналов, никогда не уведомляли. 

<

 дата > приходили двое молодых парней, не представились и не говорили с какой организации, проверяли дымоход от газовой плиты, сказали, что надо что-то подправить, а что именно они не сказали. Проверка вентиляционных и дымовых каналов проводилось с помощью бумажной салфетки, рабочий прикладывал салфетку, салфетку притягивало, следовательно тяга была. Оплачивала коммунальные услуги в полном объеме. Газ в квартире был отключен 

<

 дата >. Причинен моральный и физический вред, так как невозможно готовить, мыться в виду отсутствия газоснабжения. Со здоровьем проблем не было. В обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... представленных ей на обозрение, указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ООО ... попадали: в марте 2017 г., июне 2017 г., сентябрь 2018 г., декабрь 2017, март 2018 г., сентябрь 2018 г., декабрь 2018 г., февраль 2019 г., октябрь 2019 г., октябрь 2020 г., февраль 2021 г., июль 2021 г., о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Пояснила, что в обходном листе за март 2018 г. стоит её подпись. В обходных листах за сентябрь 2018 г., октябрь 2020 г., стоит не её подпись. В остальных документах в графе ... указана не ее фамилия и не её подпись. (том 16 л.д. 161-164, 165-170)

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №21, следует, чтопроживает в ... с 1976 ... обслуживает ОАО «УЖХ С ...», о дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов не уведомляли. Когда отключили газ, к ним пришли из какой-то организации и сказали, что пришли для проверки дымоходов, но никак не представились. Сама заявку на проверку технического состояния газового оборудования и состояния системы вентиляционных и дымовых каналов не отправляла. В квартире газовая плита и газовая колонка. Коммунальные услуги оплачивала. Газовую плиту и колонку отключили с 

<

 дата >, пояснили, что у их дома плохая тяга в дымовых и вентиляционных каналах. Ей причинен вред, так как она не может сходить в душ помыться, приготовить кушать. По здоровью проблем не было.(том 16 л.д. 48-52)

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №38, следует, что проживает в ... с 2018 года. Управляющая компания о дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов жильцов уведомляла. Проверка указанных каналов проводилось специальным прибором, в её квартире, что все работает, тяга отличная. Отправляла сама заявку на проверку технического состояния газового оборудования и состояние систем вентиляционных и дымовых каналов. Оплачивала коммунальные услуги в полном объеме. Газоснабжение в доме было отключено 

<

 дата >, так как была утечка газа. Ей причинен материальный и моральный вред. За надлежащем содержанием состояния систем вентиляционных и дымовых каналов в доме отвечает управляющая компания ОАО «УЖХ С ...» и ... Проблем со здоровьем не было. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов в ... указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали в феврале 2020 г., о чем имеется подпись жильца ... в обходном листе. Пояснила, что в обходном листе стоит не её подпись. (том 17 л.д. 5-8, 9-14)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №39, следует, что проживает в ... с 2001 года. О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов не уведомляли. Всегда приходили неожиданно из организации ...», с приборами, проверяли вытяжки, вентиляционные и дымовые каналы. Весной 2022 года проверяли тягу в вентиляционных и дымовых каналов, в ноябре 2022 года, отключили газ и ушли. Коммунальные услуги оплачивает в полном объеме. Газоснабжение в доме было отключено 

<

 дата >, причину не знает, газа нет до настоящего времени. Причинен моральный и физический вред, так как у них нет горячей воды, нормально не помыться. Проблем со здоровьем не имеется. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов в ... указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали 

<

 дата >, 

<

 дата >, февраль 2019 г., июнь 2019 г., октябрь 2020 г. о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Пояснил, что в указанных документах стоят не его подписи. Указанная фамилия ему неизвестна. (том 17 л.д. 21-25, 26-32)

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №41, следует, что проживает в ... с 2012 года. Данный дом обслуживает ОАО «УЖХ С ...», ЖЭУ .... О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов жильцов не уведомляли. Проверка систем вентиляционных и дымовых каналов проводилась специальным прибором, один раз в 2017 году. Оплачивала коммунальные услуги в полном объеме. 

<

 дата > полностью отключили газовую плиту с колонкой, через 3 недели подключили плиту, колонку нет. Причинен материальный и моральный вред, а именно неудобство, денежные затраты. В обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... по ..., указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали марте 2017 г., июне 2017 г., сентябре 2017 г., декабре 2017 г., марте 2018 г., сентябре 2018 г., декабре 2018 г., феврале 2019 г., июне 2019 г., октябре 2019 г., феврале 2020 г., июле 2020 г., октябре 2020 г., о чем имеется подпись жильца ... в обходном листе. Пояснила, что её подпись в обходном листе за март 2017; в остальных обходных листах стоит не её подпись, а местами указана не её фамилия. (том 17 л.д. 54-58, 59-64)

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №42, следует, что проживает в ... с 2011 года. Проверку вентиляционных и дымовых каналов не проводили. О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов, не уведомляли. Обследование систем вентиляции и дымоходов в 2017-2022 г. не проводились. Пояснила, что ей причинен материальный вред, так как пришлось купить за свой счет водонагреватель, а также моральный вред. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов в ... указано, что в ... по вышеуказанному адресу печники контроллеры ... попадали 

<

 дата >, 

<

 дата >, 

<

 дата >, о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Пояснила, что в обходных листах от 

<

 дата >, 

<

 дата >, 

<

 дата >-стоят не ее подписи. (том 17 л.д. 85-90)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №43, следует, что проживает в ... с 2013 года. Проверку вентиляционных и дымовых каналов с 2017 по 2022 г. проводили около двух раз. В квартире газовая колонка и плита. С ноября 2022 года газоснабжение отключено, в связи с тем, что вентиляционные и дымовые каналы находятся в аварийном состоянии. Проверку проводили, визуально осматривали вентиляционные и дымовые каналы и уходили. Никаких приборов и специализированных средств не применялись. Проверку газового оборудования проводили сотрудники ... О датах проверки систем вентиляционных и дымовых каналов его никто не уведомлял. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов в ... указано, что в ... печники контроллеры ООО ... попадали 

<

 дата >, 

<

 дата >, 

<

 дата >, июня 2018 г., декабря 2018 г., 

<

 дата >, июня 2021 г., о чем имеется подпись жильца ... в обходном листе. Пояснил, что в представленных обходных листах его подпись отсутствует. (том 17 л.д. 100-105)

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №36, следует, что проживает в ... с 1990 года. В квартире газовая колонка и газовая плита. На общем собрании жильцов от представителей ЖЭУ ему стало известно, что их дом отключили от газоснабжения в связи с тем, что в дымоходе и вентканале были обнаружены завалы, а также указанные системы находятся в аварийном состоянии. Обследование дымоходов и вентиляционных каналов с 2017 г. по 2022 г. проводили один раз, приходил человек из какой-то организации, прикладывали листок бумаги и уходил, также приходили сотрудники ... которые проверяют газовое оборудование. ... ему не известна. О дате проверки систем вентиляционных и дымовых каналов, не уведомляли. Причинен моральный и материальный ущерб. В представленных на обозрение обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов в ... указано, что в ... печники контроллеры ...» попадали 

<

 дата >, 

<

 дата >, сентябре 2017 г., 

<

 дата >, 

<

 дата >, июне 2018 г., сентябре 2018 г., феврале 2021 г., о чем имеется подпись жильца ... обходном листе. Пояснил, что в указанных листах стоят не его подписи и не его брата, за февраль 2021 г. стоит подпись его мамы (том 17 л.д. 197-202).

Аналогичные показания даны потерпевшими Потерпевший №28 (...), Потерпевший №29 (...); Потерпевший №30 (...); Потерпевший №32 (...); Потерпевший №34 (...); Потерпевший №36 (...); Потерпевший №37 (..., арендует); СЛВ (...); Потерпевший №44 (...); Потерпевший №45 (...); и оглашены в судебном заседании с согласия сторон (том 16 л.д. 127-131, 132-137;143-147; 152-156, 161-164,165-170, 175-178, 203-206, 222-226, 231-235, т.17 л.д. 39-43, 44-49, 69-73, 115-120, 130-135) 

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №46 пояснила, что ранее с 2005 г. до 2019 г. проживала по адресу .... В квартире имелось газооборудование: колонка и плита. Проверки газа проводились один раз в год, сотрудниками «УфаГаз». Нарушений не выявлялось, один раз чистили дымоход. Ущерб ей не причинен, в 2019 году квартиру продала.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №19 пояснила, что проживала по адресу ..., с 1994 года. В квартире имеется газовая плита и газовая колонка. Обслуживанием которой занималась организация «ГорГаз». Раз в год проводились проверки газового оборудования, дымоход чистила сама. Сотрудники газовой службы уведомляли о проверках. Показывали удостоверения. Газ отключили в октябре 2022 года, через две недели включили газовую плиту. Год не работала колонка. В настоящее время все работает. Отключение газа мотивировали тем, что плохо работают вентканалы.

Из показаний свидетеля ФИО6 №7 следует, что проживает по ... 

<

 дата > В обходных листах к актам (Форма 20-с Газ) контрольных проверок периодической прочистки и проверки на плотность газоходов и вентканалов ... по ... за март 2017 г., июнь 2017 г., сентябрь 2017 г., декабрь 2017 г., июнь 2018 г., сентябрь 2018 г., декабрь 2018 г., февраль 2019 г., июнь 2019 г., февраль 2020 г., июль 2020 г., октябрь 2020 г., февраль 2021 г. стоят не подписи его умерших родственников. (том 17 л.д. 205-208)

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО6 №8 о том, что проживаетпо адресу: ... августа 2023 года и ФИО6 №9 о том, что проживаетпо адресу: ... октября 2022 года (том 17 л.д. 209-212, 213-216).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, а именно: 1) Обходного листа ... от сентября 2018 года на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., подписанный печником-контролером СРХ,. В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... 2) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., подписанный печником-контролером ФИО6 №19 В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 3) Обходной лист ... от июня 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: Революционная ..., подписанный печником-контролером М В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв...., ...; 4) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: Революционная ..., подписанный печником-контролером ФИО6 №19 В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 5) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... .... В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 6) Обходной лист ...» от декабря 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., подписанный печником-контролером ЗАР В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 7) Обходной лист ... от февраля 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., подписанный печником-контролером ЗАР В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... ...; 8) Обходной лист ... от октября 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: Революционная ..., подписанный печником-контролером Н. В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 9) Обходной лист ... от февраля 2021 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: Революционная ..., подписанный печником-контролером ЗАР В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 10) Обходной лист ... от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., подписанный печником-контролером ЗАР В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 11) Обходной лист ...» от 

<

 дата > на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: Революционная ..., подписанный печником-контролером ЗАР В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв...., ...; 12) Обходной лист ... от октября 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ..., подписанный печником-контролером СРХ В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв.... 13) Обходной лист ... от февраля 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., подписанный печником-контролером Н. В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 14) Обходной лист ...» от июля 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., подписанный печником-контролером Н. В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв....; 15) Обходной лист ... от сентябрь 2017 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., подписанный печником-контролером Л В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв...., ...; 16) Обходной лист ООО «Генезис» от июля 2021 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и вентканалов по адресу: ... ..., подписанный печником-контролером Л В ходе обхода установлено, что осмотр дымоходов и вентканалов проводился в кв..... Нарушений в ходе данных обходов не выявлено. Вышеуказанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. (т. 9 л.д.134-164)

Таким образом, в судебном заседании установлено, что обходные листы ... на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... от сентября 2018 года, от 

<

 дата >, от июня 2018 г., от 

<

 дата >, от 

<

 дата >, от декабря 2018 г., от февраля 2019 г., от октября 2020 г., от февраля 2021 г., от 

<

 дата >, от 

<

 дата >, от октября 2019 г., от февраля 2020 г., от июля 2020 г., от сентября 2017 г., от июля 2021 г. содержат подписи лиц, зарегистрированных и проживающих в данных жилых помещениях.

Однако потерпевшие Потерпевший №33 (проживает по адресу ...), Потерпевший №17 (проживает по адресу ...), Потерпевший №24 (проживаете в ...), Потерпевший №36 (проживает в ...) и другие, пояснили, что подписи в обходных листах им не принадлежат.

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата > подписи от имени Потерпевший №33, расположенные: - в строке «15 А» в обходном листе от марта 2018; в строке «15 А» в обходном листе от июня 2018 - выполнены Потерпевший №33 Решить вопрос, выполнены ли исследуемые подписи от имени Потерпевший №33 расположенные: в обходном листе от сентября 2017; от сентября 2018; от декабря 2018; от февраля 2019 от июня 2019; от июля 2020; от октября 2020 самой Потерпевший №33 или другим лицом не представляется возможным (т. 26, л.д. 16-18)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата > подпись от имени СЛВ, расположенной: в строке «26 С» в обходном листе от февраля 2021 г. выполнена СЛВ Решить вопрос, выполнены ли исследуемые подписи от имени СЛВ расположенные: в обходном листе 

<

 дата >; от сентября 2017; от декабря 2017; от июня 2018; от декабря 2018; от февраля 2019; от июня 2019; от октября 2019; от февраля 2020; от июля 2020 г. самой СЛВ или другим лицом не представляется возможным. (т. 26, л.д. 36-38)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата > подписи от имени Потерпевший №41, расположенные: в строке «33 Потерпевший №41» в обходном листе от марта 2017 г.; в строке «33 Потерпевший №41» в обходном листе от марта 2018 г.; в строке «33 Потерпевший №41» в обходном листе от июня 2019г. выполнены Потерпевший №41 Решить вопрос, выполнены ли исследуемые подписи от имени Потерпевший №41, расположенные: в обходном листе от сентября 2017 г.; от сентября 2018 г.; от декабря 2018 г.; от февраля 2019 г.; от октября 2019г.; от февраля 2020 г.; от июля 2020 г.; от октября 2020 г. самой Потерпевший №41 или другим лицом не представляется возможным (т. 26, л.д. 56-58)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подпись от имени Потерпевший №31, расположенной в строке «9 Потерпевший №31» в обходном листе от 

<

 дата > выполнена Потерпевший №31 Подписи от имени Потерпевший №31, расположенных в строке «9 Потерпевший №31» в обходном листе от сентября 2018 г.; от октября 2020 г. выполнены, вероятно, не самой Потерпевший №31, а другим лицом, с подражанием несомненной подписи. (т. 26, л.д. 76-78)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи от имени КВП, расположенные в строке «52 Кралл» в обходном листе от марта 2017; от июня 2019; от июня 2021 выполнены КВП Решить вопрос, выполнены ли исследуемые подписи от имени КВП, расположенные в строке «Кралл» в обходном листе от июня 2018; от декабря 2018; от февраля 2021 самой КВП или другим лицом не представляется возможным, по причинам, описанным в исследовательской части. (т. 26, л.д. 95-97)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, изъятых в помещении ООО «ЖЭУ ...», а именно: Актов контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) на ..., аналогичные акты от 

<

 дата >, от 

<

 дата >, от июня 2018 г., от декабря 2018 г., от февраля 2019 г., от 

<

 дата > Нарушений не выявлено. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 9 л.д. 5-8, 9-11, 12-20, 21-24).

Согласно исследованного в судебном заседании протокола осмотра места происшествия от 

<

 дата >, ..., установлено, частичное разрушение кирпичной кладки дымоходов, частичное разрушение кирпича, также в ряде дымоходов зафиксировано наличие посторонних предметов, установлено отсутствие отдельных кирпичей в кладке ряда дымоходов. (том 18 л.д. 81-82, 83)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 37-42, 80)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 43-47, 80)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 48-50, 80)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 51-53, 80)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена (том 18 л.д. 55-59, 80).

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 60-65, 80).

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 66-71, 80)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 72-76, 80)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > установлено, что герметичность дымохода ... по ..., нарушена. (том 18 л.д. 78-79, 80).

Согласно протокола осмотра предметов с таблицей фотоиллюстраций от 

<

 дата >, осмотрено Письмо ... от 

<

 дата > согласно которого ООО «ТГСЦ» просит ... отключить газоснабдение в .... Уведомление об отправлении «Письма на отключение» от ООО «ТГС». Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 7 л.д. 71-75, 76-77, 78-79, 80-99,128-130)

Согласно протокола осмотра предметов с таблицей фотоиллюстраций от 28.08.2023осмотрено 1) Письмо от ОАО «УЖХ С ...» ... от 

<

 дата > согласно которому ОАО УЖХ С ... просит ... Уфа» отключить газоснабжение в жилом ... в связи с отсутствием тяги в дымоходах и вентиляционных каналах; 2) Наряд-допуск ...а на производство газоопасных работ от 

<

 дата >, согласно которого ...» получила наряд-допуск на выполнение газоопасных работ на ...; 3) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата >, согласно которому представитель заказчика директор ЖЭУ ... и ответственный за газовое хозяйство организации печники-контролеры ООО «ТГС» составили настоящий акт о том, что произошла проверка технического состояния дымовых и вентиляционных каналов в ...; Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата >. (том 7 л.д. 3-7, 8, 9-10, 11-17, 26-27)

Согласно Заключения эксперта ...ст-23 от 

<

 дата >, в представленных на исследование протоколе осмотра места происшествия от 

<

 дата > и протоколах следственного эксперимента от 

<

 дата > и 

<

 дата >, имеются признаки нарушения обособленности дымоходов жилого дома, расположенного по адресу: .... Имелось наличие угрозы возникновения несчастного случая при эксплуатации дымоходов жилого ... Республики Башкортостан в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > в виду отсутствия тяги в дымовых и вентиляционных каналах, при условии, что подача газа на внутриквартирное газовое оборудование в указный период не прекращалась. (т. 31, л.д. 134-147)

В судебном заседании свидетель А пояснил, что работает главным инженером в ЖЭУ ..., которое обслуживает .... ЖЭУ осуществляет контроль за состоянием дома. Вентиляционные каналы проверяет в доме специализированная организация, с которой ЖЭУ заключило договор. ... являлось такой специализированной организацией, обслуживало вышеуказанный дом по проверке дымоходов и вентиляционных каналов. Нарушений не выявлялось, составлялись соответствующие акты. По ... по ... было отключение газа, так как было «смешивание», это когда дымоход смешивается с вентиляционными каналами. В настоящее время газ по дому подключен. Оголовки ремонтировали, кладку ремонтировали.

Из показаний свидетеля Г следует, что работает директором ЖЭУ ..., ранее называлось ... ...», с 2019 года. Знает БРР как руководителя ... подрядной организации, осуществляющей проверку дымоходов в домах, в том числе и .... после обхода домов сотрудники ... составляли акты, не перепроверял данные акты. Выявленные нарушение по дому по ... устранены. Управляющей компанией является - УЖХ С ..., они же отвечают за дымоходы и вентиляционные каналы в вышеуказанном доме. Договор с ... был заключен в 2021 или в 2022 году. Проблемы с вентиляционными каналами начались в доме с 2021 года. Провели проверку, составили акт после данного акта, отключили газ в доме. Проверку проводила уже иная организация, не ...». Заявок от жильцов не было. Газ отключали на 1 месяц летом 2023 года.

В судебном заседании свидетель Г пояснил, что ранее работал в ЖЭУ ..., был ответственным за газовое хозяйство. В представленных ему в ходе предварительного расследования Формах-20 свою подпись не опознал. Обслуживала дома ... Проблемы с доступом в квартиры к гражданам были.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №22 который пояснил, что с 2018 по 2021 г.г. работал в ... печником. БРР был руководителем данной организации, а ЗАР работал печником-контролером. Обслуживал дом по ... раз в полгода. Были ли нарушения или недостатки в работе дымохода и вент каналов данного дома не помнит. В его пользовании находился специальный прибор, которым проверяли тягу, зеркалом просматривал каналы. По результатам проведенных проверок жильцы квартир подписывали акты (обходные листы). Если выявлялись недостатки, фиксировал в актах Формы -20. Если требовался ремонт, доводил до сведения руководства и ремонтом занималось ЖЭУ .... Все акты, по результатам проверок квартир сдавал в ... а они в свою очередь сдавали их в ЖЭУ. Личности собственников жилых помещений, ни как не проверялась. Допуск печников к дымоходным и вент каналам осуществлялся жильцами квартир. Бывали случаи, что не пускали в квартиры, все фиксировал в актах. Если выявляли неисправность, заполнялась Форма -20 и эта квартира в акт не вносилась, обходные листы сдавались мастерам. Дымоходы проверяли один раз в три месяца, вентиляционные каналы раз в полгода. ЗАР характеризует с положительной стороны.

Аналогичные показания даны свидетелями ФИО6 №24 с 2018 г. работал в ... печником-контролером, ВВА который пояснил, что с 2017 года по 2022 год работал в ... печником-контролером, ФИО6 №18 работал с 2017 г. по 2018 г. в ... печником-контролером.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №19 который пояснил, что с 2017 года работал в ... печником-контролером. Ходил по заявкам, исправлял нарушения в случае их выявления. Устанавливал газовые колонки, проверял дымоходы по ..., они были в исправном состоянии. При обходах попадал в 70 % квартир, составлял акты, в них указывал имеющиеся у жильцов проблемы (ремонт оголовков, срез деревьев и т.д.). Вышеуказанные акты отдавал мастерам. Личности жильцов устанавливал со слов. В обходном листе указывал номера квартир, куда не смог попасть. За жильцов сам не расписывался. Первичная проверка проводилась визуально, затем проверка на свет, а затем оформлялась Форма-20. Управляющая компания после ремонта крыши печников не вызывает. При осмотре дымоходов, обнаруживал строительный мусор.

Из показаний свидетеля ФИО6 №27 следует, что работал в ... вместе с БРР и ЗАР, был начальником участка, раздавал задания печникам, собирал акты, анализировал их, направлял на обходы дымоходов. В случае выявления недостатков, анализировал ситуацию и сообщал руководству. Подлинность предоставляемых ему актов проверять не мог. Печник-контролер не может требовать от жильцов паспорта, акты заполняются со слов. Обходы вышеуказанных домов проводились, были ли аварийные ситуации, не помнит. ЗАР, характеризовал положительно. В 2021 году ... написало в Управляющую компанию письмо о расторжении договора, так как не было оплаты. При проведении ремонтных работ составлялась смета.

ФИО6 ФИО6 №26 пояснила, что с 2017 г. по декабрь 2021 г. работала в ... специалистом, составляла отчеты, принимала телефонные звонки. Специалисты совершали обходы по домам, составляли акты, которые затем сдавали мастерам, а они ей. Данные акты она обобщала, анализировала, сканировала. Б и ФИО6 №27 был выявлен факт подделки подписей в представленном акте, провели проверку, депримировали печника контролера. 

ФИО6 ФИО6 №28 в судебном заседании пояснила, что работает в Комитете по жилищной политике РБ, жалоб от жильцов ... не поступало, следовательно мер реагирования не принималось. О произошедшем несчастном случае узнала от сотрудников правоохранительных органов. По всем адресам проводились документальные проверки по Управляющим организациям, по их результатам вносились предписания, ответственные лица привлекались к административной ответственности. События 2022 года. За работу дымоходов и вентиляционных каналов отвечают Управляющие компании.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №33 который пояснил, что занимает должность заместителя руководителя «... В 2022 году поступило сообщение об обнаруженных трупах в квартире в .... Выехал по адресу. В квартире имелась газовая колонка и газовая плита. Как им сообщили сотрудники правоохранительных органов, люди погибли от отравления угарным газом. Пояснил, что от ... либо иной организации уведомлений по аварийной ситуации в вышеуказанном доме, не поступало. В вышеуказанной квартире газовая колонка была отключена и давно, так как у нее истек срок годности, имелась лишь газовая плита. Вентиляционные каналы их организация не проверяет, их организацией один раз в год проводится техническое обслуживание. В работе руководствуются правилами ... согласно которых, при наличии любой информации обязаны принять меры к отключению газа. Если уведомлений не поступает, значит все работает нормально. Заявок по замене газового оборудования по ... не поступало. Заменой газового оборудования занимаются специалисты компании, нужна Форма -20 (обследование дымоходов и вент каналов).

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №35 который пояснил, что с 2019 года по ноябрь 2021 г. он работал в ... в должности слесаря. В .... 26 по ... в 2021 году проводил техническое обслуживание газового оборудования. Газовая колонка была отключена, плита работала, нарушений выявлено не было. Было задание, согласно установленного графика, на техническое обслуживание всего дома, проверял везде тягу специальным прибором, если тяги нет, то сразу же отключается газ. Составлял акты осмотра квартир, в том числе и .... Техническое обслуживание проводится не реже 1 раза в год. Если в квартиру не попал, составляется акт.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №34 который пояснил, что работает в ... Выезжал на адрес ..., принимал участие в осмотре места происшествия, отключил газ. В вышеуказанной квартире газовая колонка была отключена, работала лишь газовая плита, тяга была. Факт попадания в данную квартиру газа из квартиры с нижнего этажа, обнаружен не был. Без Формы-20 газовую колонку подключить нельзя. ... проверялся ежегодно. Тяга проверяется различными способами (специальным прибором, листочком и т.д.).

ФИО6 ФИО6 №31 пояснил, что работает директором ... деятельность ... ремонтно-строительные работы систем вентиляции и дымоудаления. Участвовал в качестве подрядчика при ремонте и восстановлении герметичности вентиляционных каналов по .... контракт с ним был заключен УЖХ С ..., в связи с тем, что 46 домов ... нуждались в гермитизации и защите дымоходов, в т.ч. и дома по адресу: ...; ...; ... связи аварийностью с неисправностью дымовых и (или) вентиляционных каналов. Все происходило в 2023 году, оголовки не ремонтировал.

Из показаний свидетеля ФИО6 №40 следует, что работает в УЖХ «С ...» в должности директора. С 

<

 дата > между ОАО «УЖХ С ...» и ... был заключен договор на оказание услуг по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов домов, которые находятся в обслуживании ОАО «УЖХ С ...», в том числе и дом ... ... чистили дымоходы, проверки проводились 1 раз в год, нарушений не выявлялось. Функции контроля за работой ...» осуществляло ... С ...» только подписывали документы. Расторгли договор с ... в 2022 году, ранее получили уведомление от них о расторжении договора, ждали пока истечет срок договора и заключили новый договор с другой организацией «... Вентиляционные и дымовые каналы с января по июль обследовала именно эта специализированная организация. При отсутствии договора на обслуживание со специальной организацией всю ответственность несет УЖХ С .... Нареканий к ... не было.

В ходе дополнительного допроса свидетель ФИО6 №40, пояснил, что осуществлял прием выполненных работ ... лицензии не было, хотя в договоре эти работы были прописаны. ЖЭУ стали получать деньги от жителей напрямую. На 

<

 дата > ответственным лицом являлась Управляющая компания, так как ... не работал, а с другой компанией договор не заключен. Периодичность проверок дымоходов составляет 3 раза в год. Проверки проводили по графику, ... выставлял счета ежемесячно. С января по апрель 2022 года полагает, что несет ответственность за дымоходы и вент каналы ... так как с ними был заключен договор, а ответственным лицом является УЖХ С ....

В судебном заседании допрошена свидетель ФИО6 №42 которая пояснила, что работает в УЖХ «С ...» юристом. С 

<

 дата > между ОАО «УЖХ С ...» и ... был заключен договор на оказание услуг по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов домов, которые находятся в управлении ОАО «УЖХ С ...», в том числе и .... Работали с ними долго. Договор был расторгнут из-за отсутствия оплаты их услуг. Через некоторое время, после расторжения договора с ... УЖХ «С ...» заключило новый договор с «... субподрячиком выступало ЖЭУ, так как УЖХ не в состоянии все обслуживать сами... был судебный спор.

В судебном заседании допрошена свидетель Г которая пояснила, что работает в УЖХ «С ...» начальником планового отдела, проверяла акты выполненных работ, и по их результатам отдавала на оплату в бухгалтерию. На заработную плату влияло количество проведенных обходов. Задолженность по оплате перед ... была. С 

<

 дата > был заключен новый договор с компанией «... субподрячиком выступало ЖЭУ.

ФИО6 ФИО6 №30 пояснила, что работает в А ГО ... РБ в Управлении по обеспечению жизнедеятельности города в должности начальника отдела муниципальных закупок. Вентиляционные каналы и дымоходы, это общедомовое имущество. В 2023 году были выделены денежные средства на ремонт вентиляционных каналов и дымоходов в 46 домах .... Проводились ремонтные работы по восстановлению герметичности, по всем проведенным работам имеются акты, это были проведены экстренные работы ввиду массового отключения газа с 2022 по 2023 г.г. в указанных 46 домах. Ремонтные работы проводили компании, которые выиграли аукцион.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №38 который пояснил, что работал в ОАО «УЖХ С ...» в должности директора. ... была подрядной организацией, БРР был в ней директором. Был заключен с данной кампанией договор на обслуживание дымоходов и вентиляционных каналов. Согласно данного договора компания должна была: проводить проверку правильности устройства дымового канала, проверку дымового канала на наличие нормальной тяги и отсутствие завала, удаление через очистной карман мусора, проверку исправности и правильности расположения оголовка дымового канала и определения нахождения его вне зоны ветрового подпора; проверку наличия тяги в вентиляционном канале газифицированного помещения; оформление акта периодической проверки обследования дымовых и вентиляционных каналов. К работе ... претензий не было. При обращении жителей, заключали дополнительные договора и устраняли недостатки. По оплате выполненной работы были задержки перед ... ... признан пригодным к проживанию. Жильцы дома по вопросам вент каналов и дымоходов с заявлениями не обращались.

ФИО6 ФИО6 №37 пояснила, что работает в МКУ УЖХ ... в должности начальника юридического отдела. МКУ УЖХ ... никакого отношения к ОАО «УЖХ С ... ГО ... РБ» не имеет, поскольку последние являются самостоятельным юридическим лицом, коммерческой организацией в виде акционерного общества. Муниципальное казенное учреждение (ранее МБУ УЖХ ...) Управление жилищного хозяйства городского округа ... Республики Башкортостан (МБУ УЖХ ...) создано в 2013 году в соответствии с постановлением А городского округа ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > .... МКУ УЖХ ... выдает решения о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое; согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме; решение о признании помещения аварийным, непригодным для проживания, подлежащим сносу. Если договором предусмотрено, то за вентиляционные каналы отвечает Управляющая компания.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №36 который пояснил, что работал слесарем в ... вместе с БРР Проводил обслуживание домов в С ..., в ... по проспекту Октября ... был отключен газ, из-за отсутствия тяги в вентканалах. Заполнение Формы -20 обязательно.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №39 который пояснил, что с мая 2018 года по январь 2021 г. работал в ОАО «УЖХ С ...» в должности директора. Знает БРР как руководителя ... обслуживал дымоходы и вент каналы в домах на территории С района ... с 2018 года по 2021 год. ... являлась подрядной организацией. Оплата ... проводилась не своевременно, текущие платежи старался оплачивать, массового отключения газа не было. ... не был признан аварийным.

В судебном заседании допрошен свидетель А который пояснил, что с марта 2019 года работает в ОАО «УЖХ С ...» должности заместителя директора по благоустройству. Отключение от газа в домах в С ... было, так как дома старые, оголовки порушены. ... занималось обслуживанием дымоходов и вентиляционных каналов в данных домах, в их адрес нареканий не было. Жители обращались с заявлениями, составлялись акты, заполнялась Форма-20 и направлялась в ... Были моменты несвоевременности направления данных актов.

По ходатайству адвоката В ввиду наличия противоречий оглашены показания свидетеля А данные им в ходе предварительного расследования согласно которых 

<

 дата > от организации ... в адрес ОАО «УЖХ С ...» поступил акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ, согласно которому дымовые каналы от газовых приборов и вентиляционные каналы ... не отвечают техническим условиям. В связи с этим, им в этот день, как заместителем директора с правом подписи было направлено письмо в адрес директора филиала ... согласно которому ОАО «УЖХ С ...» просит отключить газоснабжение в ..., в связи с отсутствием тяги в дымоходах и вентиляционных каналах, кроме этого, к указанному письму была приложена отрицательная Форма .... Письмо было составлено сотрудником инженерного отдела, он его подписал т.к. имелся отрицательный акт Формы ... (т. 13, л.д. 168-170).

Ранее данные показания поддержал.

В судебном заседании допрошен свидетель НБР который пояснил, что работал печником контролером, знаком с БРР и ЗАР Проверял дымоходы и вент каналы в квартирах. В обходных листах за жильцов не расписывался, указаний таких не получал. Жильцам домов давал телефон организации ...», говорил о необходимости осуществления звонка в случаях неполадок. Акт составлялся по результатам проверок квартир, потом передавался мастеру.

В судебном заседании допрошен свидетель Г который пояснил, что работал в ЖЭУ ... инженером. Работал с ... знаком с БРР Организация занималась обслуживанием дымоходов и вент каналов. Формы -20 поступали регулярно, каждый месяц. Все выявленные нарушения устраняли. 1 экз. Форм -20 хранятся у них. 

Аналогичные показания даны в судебном заседании свидетелем МАС, пояснил, что все отрицательные Формы - 20 направлялись в УЖХ С .... ЖЭУ ... не несет ответственности за вентиляционные каналы и дымоход.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №41 который пояснил, что работал в УЖХ С ... с 2015 по 2022 г.г. в должности заместителя директора. Работал с ООО «... руководителем являлся БРР Если были заявки от граждан, звонил БРР, он все решал, заполнялись Формы -20, ведомости, отдавал их потом на подпись директору. Дымоходы проверялись 2 раза в год, вентиляционные каналы 1 раз в год - это плановые проверки. С конца 2021 года ... прекратил работу. Был заключен новый договор с «... после проведения ими задымления, были выявлены проблемы, следовательно необходимость в отключении газа в домах. Дома от газа отключили по акту, все акты направлены в «...

В судебном заседании допрошен свидетель ММ который пояснил, что до 2021 года работал инженером в ЖЭУ ..., знает БРР как директора ... обслуживали вентиляционные каналы и дымоходы в домах С .... Договор у ... был заключен с Управляющей компанией, работа осуществлялась согласно графика, Формы -20 ООО ... предоставлял им.

В судебном заседании допрошен свидетель А который пояснил, что с мая 2021 года по сентябрь 2022 года он работал в ... ...» в должности главного инженера. Знает БРР как директора ... которое занималось обслуживанием дымоходов и вент каналов. Акты контрольных проверок технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Форме 20-Газ, которые передавал ему БРР подписывал он, сами работы он не проверял.

Аналогичные показания даны свидетелями ДИШ и М в судебном заседании, которые работали в ЖЭУ ... инженерами. Знают ... которое занималось обслуживанием дымоходов и вент каналов. Акты контрольных проверок технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Форме 20-Газ, которые передавал им БРР подписывал они, сами работы они не проверяли.

В судебном заседании допрошен свидетель С который пояснил, что знает БРР как директора ... ранее с ним работал в «...». С УЖХ С ... им как руководителем ООО «... заключен договор на обслуживание вентиляционных каналов и дымоходов домов в С районе .... До него данным обслуживанием занималось ... В ходе работы в мае 2022 года выявили проблемные дома: ... и .... Использование газа в доме было не возможным, отключили газ, проводили ремонт, нарушения устранили. Акт не составлялся. Договор с УЖХ истек в августе 2022 года, более дома не обслуживал. Работу осуществляли по графику (с мая 2022 года). Пояснил, что коммуникации в ... были подключены верно (газовая колонка в квартире не работала), в ... проверяли вентиляцию. График работы подписывал директор. С января по май 2022 года заявок от жильцов ... не поступало.

В судебном заседании допрошен свидетель Х который пояснил, что работал слесарем в ... осуществлял обходы и проверки вентканалов и дымоходов 1 раз в месяц. Акты составлял после обхода (обходной лист),если обнаруживал нарушения, фиксировал в обходном листе. Если жильцы не открывали, приезжал на следующий день. Когда проводил обход в мае 2022 гола в ... обнаружил, что между 2 и 3 этажом встал кирпич и перекрыл дымоход, пробили его, все заработало. Иных нарушений не выявлено. Дней через 10 все проверил снова, все было нормально. 

По ходатайству адвоката ввиду наличия противоречий оглашены показания свидетеля Х данные в ходе предварительного расследования согласно которых с апреля 2022 года работает в ...». В его должностные обязанности входит выполнение слесарных работ по обслуживанию дымовых и вентиляционных каналов, выполнение слесарных работ по монтажу газопровода. 

<

 дата > выехал по заявке на обследование дымовых вентиляционных каналов по адресу ..., ул. 8 марта, .... Провели техническое обследование дымоходов и вентканалов. Грубых нарушений не обнаружили, и не выявили. Ранее он не приезжал на данный объект, поскольку не было заявок. 2 -3 раза в год, должна проводится плановая диагностика, т.е. обслуживание системы вентиляции. Ремонт дымовых шахт не предусмотрен договором между ...» и ОАО «УЖХ по С ...». До 

<

 дата > ... не проводило обслуживание системы вентиляции по данному адресу, поскольку договор на обслуживание был заключен только в январе 2022 г. (т. 14, л.д. 65-67)

Поддержал показания данные в судебном заседании.

Аналогичные показания даны свидетелями П и Д (показания оглашены с согласия сторон (т. 14, л.д. 62-64) о том, что работали слесарями в ...», осуществляли обходы и проверки вентканалов и дымоходов 1 раз в месяц. Акты составляли после обхода (обходной лист),если обнаруживали нарушения, фиксировали в обходном листе. Если жильцы не открывали, приезжали на следующий день. Когда проводили обход в мае 2022 гола в ... обнаружили, что между 2 и 3 этажом встал кирпич и перекрыли дымоход, пробили его, все заработало. Иных нарушений не выявлено. В этом доме были неоднократно.

В судебном заседании допрошен свидетель М который пояснил, что работает директором ЖЭУ .... Его организация обслуживает ... по ... .... проблемы по данному дому имеются. Дымоходы и вентканалы по данному дому обслуживало ... Было отключение газа по данному дому - проводился ремонт вент каналов, оголовок. На сегодняшний день не подключена к газу одна квартира из этого дома. После ... данный дом обслуживала ... проводили плановые работы. За дымоход и вент каналы несет ответственность управляющая компания.

В судебном заседании допрошен свидетель М который пояснил, что ранее работал в ЖЭУ ... инженером, приходили сотрудники ... брали ключи от подвалов и крыш и шли проверять вентиляционные каналы и дымоходы в домах, составлялись акты (...). На ... жалоб не поступало.

ФИО6 ФИО6 №32 в судебном заседании пояснил, что работал в Государственном комитете Республики Башкортостан по жилищному и строительному надзору в должности государственного жилищного инспектора. ... занималась восстановлением герметичности дымовых каналов в домах по адресу: ...; ...; .... Его работа заключается в подготовке исполнительной документации на каждый дом после того, как работники ... провели восстановление герметичности дымовых каналов методом футеровки. Заказчиком данной работы выступала А ГО .... в 2023 году с июня по сентябрь месяцы проводился конкурс на выполнение данных работ, выиграло конкурс ... Перед проведение вышеуказанных работ в домах было отключение газа в обязательном порядке. Установить срок разрушения дымоходов не возможно.

ФИО6 ИСД в судебном заседании пояснил, что работает в А .... На учете в комиссии по ремонту дымоходов состоит .... Составлялся акт, о том, что было обследование дымоходов, признали их состояние неудовлетворительным имелись разрушения, даже визуальные. По республиканской программе отремонтировали 25 домов, в том числе ... по проспекту ... .... Разрушения дымохода могут произойти и за 1 год. ... не знает.

ФИО6 А в судебном заседании пояснил, что с марта 2021 года он работает в ... в должности главного инженера. В его обязанности входит обслуживание домов, инженерных коммуникация. Основным видом деятельность ... является содержание жилого фонда. 

<

 дата > между ОАО «УЖХ С ...» и ... был заключен договор на выполнение работ и оказания услуг по содержанию и ремонту жилых домов. Знает ... организация обслуживает дымоходы и вент каналы, у них заключен договор с УЖХ. Приходили в ЖЭУ брали ключи от чердаков, делали обходы квартир, составляли акты по результатам обхода. Контроль за ... осуществляло УЖХ С .... После ООО «... данные работы осуществляло ... и с ними тоже возникли финансовые проблемы, отказались работать. Вентиляционные каналы входят в перечень инженерного оборудования и следовательно организации которые их обслуживают контролирует УЖХ. Работали только с ...», контроль их работы не осуществляли. В актах которые составляло ООО ... расписывался он, хотя должны били расписываться сотрудники УЖХ С .... От ... приходили уведомления о том, что будут проводить обход. В ... нет печников, т.к. должна быть лицензия. Положения есть, а сотрудников нет. У ... большой износ, ремонт кровли был 3-4 года назад, проводил ремонт региональный оператор. ... договор заключил, а работы не проводил. Формы - 20 не приносил. После проведения любых кровельных работ приглашался печник, сотрудники УЖХ, Управляющей компании и они принимали работу. ...» должен следить за оголовками на крышах домов и если они разрушаются, проводить ремонт. Заявка от жильцов ... поступала дважды. Пояснил, что сотрудники УЖХ отвечают за газовое оборудование.

По ходатайству государственного обвинителя ввиду наличия противоречий оглашены показания свидетеля ААЗ согласно которых работает в ... в должности главного инженера. В его обязанности входит обслуживание домов, инженерных коммуникация. Основным видом деятельность ... является содержание жилого фонда. 

<

 дата > между ОАО «УЖХ С ...» и ... был заключен договор на выполнение работ и оказания услуг по содержанию и ремонту жилых домов. Акт выполненных работ ... предоставляют ему, где он ставит свою подпись. Указанные акты в 2 экземплярах, один из которых они передают в ОАО «УЖХ С ...». По поводу Актов формы ... ему ничего не известно. Следить за подписанием акта Формы ... должно ОАО «УЖХ С ...». В ...», отсутствует какой-либо график обследования вентиляционных и дымовых каналов (т. 13, л.д. 219-222) Сотрудник ... БРК приносил ему акты Формы ...-Газ вместе с обходными листами. Сверял обходные листы и сами Акты. Ставит свою подпись в указанном акте, а также ставит подпись в акте выполненных работ. График проверки домов составлял БРК Контролировать своевременное составление Акта Форма 20с-Газ по договору ... от 

<

 дата > должно было ... С ...». Он (А) осуществляет контроль за качеством и объемом выполненных работ только за сотрудниками ... Приказа о назначении его ответственным лицом за газовое хозяйство не было. Ответственным за газовое хозяйство в МКД на территории С ... является ОАО «УЖХ С ...». (т. 13, л.д. 223-227) Согласнодоговора на оказание услуг по обследованию дымовых и вентиляционных каналов ... от 

<

 дата > между ...» и ... ООО «Ареал-51» выступали в роли заказчика работ у ... по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов. Пояснил, что руководство ОАО «УЖХ С ...» заставило ЖЭУ подписать такие договора. В адрес ... не был предоставлен ни один Акт Формы ...-Газ. Печники-контроллеры ... брали ключи от чердаков домов (ЗАР). Печники-контроллеры ... ни разу не приходили и не брали у них ключи от чердака домов. Формы ... газ ЗАР приносил ему в двух экземплярах, один оставлял у себя, второй экземпляр он подписывал и тот забирал с собой. Кроме этого, ЗАР оставлял ему копии обходных листов на дом, в котором он провел обследование дымовых и вентиляционных каналов. Работу ЗАР не проверял. На ... возложена обязанность по обеспечению надлежащего содержания оголовков дымовых и вентиляционных каналов. (т. 13, л.д. 228-231)

Ранее данные показания поддержал в полном объеме, пояснил, что с должностными инструкциями ознакомлен в полном объеме.

В судебном заседании свидетель Ш пояснил, что является директором ... они были реогранизованы из ЖЭУ .... С УЖХ С ... заключались договора подряда. Договора между УЖХ и ... не видел, его работа заключалась в обеспечении ... доступа на крыши домов. ...» предоставляли акты выполненных работ, формы -20 в 3-х экз., расписывался о том, что получил акты. Контроль за деятельностью ... осуществляло УЖХ С .... Печников и каменщиков в ...» нет, если обнаруживают обрушение, сообщают в управляющую компанию. ... прекратил свою работу, так как не было оплаты. Вынуждены были заключить договор с ... тоже не смогли оплачивать. Следовательно и они перестали работать. Обязанность оплаты УЖХ возложило на ... Расторгли договор. В настоящее время УЖХ заключило договор с иной организацией. В 2023 году было массовое отключение газа в домах в связи с отсутствием тяги в дымоходах, давно не было капитального ремонта, произошли разрушения. В договоре между УЖХ и ООО ... имеется пункт согласно которого дымоходы это общедомовое имущество, в штате ... согласно договора имеется печник, по факту его нет. Ремонтные работы по ... не проводились частично дом расселен. Делали капитальный ремонт кровли. Пояснил, что сотрудники ... свои обязанности выполняли, нареканий к ним нет. ООО «... работы не производил вообще, договор с ними заставили подписать в УЖХ С .... После ремонта кровли, печник не приглашался.

ФИО6 ЧПН в судебном заседании пояснил, что знаком с БРР и ЗАР, ранее работал вместе с ними в ...» с 2019 г. по 2021 г., занимался монтажом, обслуживанием дымоходов и вентиляционных каналов, использовал в работе салфетки, зеркало, специальный прибор, по результатам проверок составлял акты, обходные листы, форму -20. Жители не всегда хотели пускать в квартиры. Делал фото оголовков, если они были разрушены, один раз вызывал аварийную службу, звонил мастерам сообщал о проблемах, в ЖЭУ ходил, регистрировался. Мастера, проводившие ремонт крыши, засорили дымоходы и вентканалы, сам лично видел мусор.

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО6 №25 который пояснил, что с 2017 г. по 2021 г. работал в ... ездил по заявкам, обходам домов, занимался ремонтом. Ходил по заявкам ЖЭУ ... (...), занимался жестяными работами. Если выявлялись нарушения, приезжала бригада, которая проводила ремонтные работы. Ходил по заявкам, совершал обход, проверял тягу в вентканалах в квартирах, проверял оголовки визуально. По результатам проведенных проверок в квартирах. Жильцы подписывали акты, затем эти акты относил в ... ЗАР приходится ему братом, так же работал в ... чем он занимался конкретно, не знает. Характеризует его только с положительной стороны. При совершении обходов по квартирам, личности собственников данных жилых помещений, не устанавливал, документы не проверял. Если жильцы дверь не открывали, в актах за них не подписывался. Первичный акт (Форма - 20) заполняется при осмотре дымоходов, вентиляционных каналов, проверки плотности дыма и т.д.

Факт осуществления БРР, трудовой деятельности в ... подтвержден копией приказа от 

<

 дата > ...к о приеме его на работу в ... на должность технического директора (т.2 л.д.154);

Согласно исследованного в судебном заседании протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, установлено, что на основании договора ... на оказание услуг по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов от 

<

 дата > заключенным между ОАО «УЖХ С ...» и ... исполнитель принимает на себя обязательства выполнить в жилом фонде, управляемом (обслуживаемом) ОАО«УЖХ С ...» следующие работы: периодическую проверку дымовых и вентиляционных каналов согласно Правилам и нормам технической эксплуатации жилищного фонда (проверку правильности устройства дымового канала, проверку дымового канала на наличие нормальной тяги и отсутствие завала, удаление через очистной карман мусора, проверку исправности и правильности расположения оголовка дымового канала и определение нахождения его вне зоны ветрового подпора; проверку наличия тяги в вентиляционном канале газифицированного помещения; оформление акта периодической проверки обследования дымовых и вентиляционных каналов; обследование о ремонт печей на газовом топливе, иные работы по письменной заявке заказчика. срок действия договора с момента его подписания и действует до 

<

 дата > В случае если за 30 дней до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявляет о своем намерении расторгнуть договор, то договор считается продленным на следующий календарный год. Такой порядок сохраняется на последующие годы; Осуществление деятельности ОАО УЖХ С ... подтвержден: Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 

<

 дата > № ЮЭ... Открытого акционерного общества «Управление жилищного хозяйства С ... городского округа ... Республики Башкортостан»; Приказом ...-К от 

<

 дата > «О вступлении в должность директора общества» ФИО6 №40; Протоколом заседания Совета директоров Открытого акционерного общества «Управление жилищного хозяйства С ... городского округа ... Республики Башкортостан» в заочной форме от 

<

 дата >; Протоколом заседания Совета директоров Открытого акционерного общества «Управление жилищного хозяйства С ... городского округа ... Республики Башкортостан» от 

<

 дата >; Дополнительным соглашением к трудовому договору с директором ФИО6 №40 от 

<

 дата >; Уставом открытого акционерного общества Управление жилищного хозяйства С ... городского округа ... Республики Башкортостан - т.е. исследованы документы, подтверждающие правовое обоснование заключенному договору ... уполномоченным на то должностным лицом. 

Согласно исследованного Уведомления исх. ... от 

<

 дата >, следует, что ... сообщает директору ОАО «УЖК С ... РБ» о расторжении договора ... с 

<

 дата >, после истечения которого между ОАО «УЖХ С ...» и ... был заключен договор ... от 

<

 дата > на выполнение работ и оказания услуг по содержанию и ремонту жилых домов. 

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата >. (том 5 л.д. 2-6, 7-13, 14-56, 129-130); 

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, а именно: Графиков обследования вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2021 г. в ООО «... ...», согласно которого обследование по адресу ... проводилось в марте, июле и ноябре месяцах; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2021 г. в «Комсомольский» по адресу ..., ..., проводилось в марте, июле и ноябре месяце; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2020 г. в ... по адресу ..., ..., проводилось в марте, июле и ноябре месяце; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2020 г. в ...» по адресу ... проводилось в марте, июле и ноябре месяцах; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2019 г. в ... ... по адресу ..., ..., проводилось в марте, июле и ноябре месяце; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2019 г. в ... по адресу ..., проводилось в марте, июле и ноябре месяце; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2019 г. в ... по адресу ..., проводилось в феврале, июне и октябре месяце; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2019 г. в ... по адресу ... проводилось в марте, июле и ноябре месяцах; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2018 г. в ... по адресам ... проводилось в марте, сентябре месяцах, дымовых каналов в июне, сентябре и декабре месяце; Обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2018 г. в ...» по адресу ..., проводилось в феврале и августа месяце, дымовых каналов в мае, августе и ноябре; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2018 г. в ... по адресу ..., ..., проводилось в феврале и ноябре месяце, дымовых каналов в мае, августе и ноябре; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2018 г. в ... по адресу ... проводилось в марте и сентябре месяце, дымовых каналов в июне, сентябре и декабре месяцах; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2017 г. в ... ...» по адресу ..., 1 проводилось в марте и сентябре месяце, дымовых каналов в июне, сентябре и декабре месяцах; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2017 г. в ... ...» по адресу ..., ..., проводилось в мае и ноябре месяце, дымовых каналов в мае, августе и ноябре; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2017 г. в ... ...» по адресу ... проводилось в августе месяце, дымовых каналов в июне, сентябре и декабре месяцах; обследование вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2017 г. в ... ...» по адресу ..., в августе месяце, дымовых каналов в мае, августе и ноябре. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 10 л.д. 3-6, 7, 8-12, 13-32, 33-35)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи от имени БРР, расположенные в графах «Утверждаю» директор ... в: графике обследования вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2021 г. в ......» в графе (Утверждаю директор ...»); графике за 2021 г. в ...»; графике за 2021 г. в ... графике за 2020 г. в ... графике за 2020 г.; графике за 2020 г. в ......»; графике за 2020 г. в ...»; графике за 2019 г. в ...»; графике за 2019 г. в ...-...»; графике за 2019 г. в ... графике за 2019 г. в ... графике за 2018 г. в ...»; графике за 2018 г. в ... графике за 2018 г. в ...»; графике за 2018 г. в ... графике за 2017 г. в ... ...»; графике за 2017 г. в ...55»; графике за 2017 г. в ... ...»; за 2017 г. в ...51», выполнены БРР. (т. 30, л.д. 145-147)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, осмотрены: 1) Договор ... на оказание услуг по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов от 

<

 дата > согласно которого ЖЭУ ... поручает ... выполнить в жилищном фонде определенные работы; 2) Уведомление о прекращении действия договора на оказание услуг от «20» января 2022 года ... ... от 

<

 дата > между ... ... и ... 3) Уведомление о прекращении действия договора на оказание услуг от «20» января 2022 года ... ... от 

<

 дата >; 4) Договор ... на оказание услуг по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов от 

<

 дата > между ...»; 5) Уведомление о прекращении действия договора на оказание услуг от «20» января 2022 года ... ... от 

<

 дата > между ...»; 6) Уведомление о прекращении действия договора на оказание услуг от «20» января 2022 года ... ... от 

<

 дата >; 7) Договор ... на оказание услуг по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов от 

<

 дата > между ... и ...»; 8) Уведомление о прекращении действия договора на оказание услуг от «20» января 2022 года ... ... от 

<

 дата >; 9) Уведомление о прекращении действия договора на оказание услуг от «20» января 2022 года ... ... от 

<

 дата > Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 7 л.д. 71-75, 76-77, 78-79, 80-99,128-130)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, осмотрены: 1) Должностная инструкция слесаря по обслуживанию дымоходов и вентиляционных каналов ... 2) Производственная инструкция слесаря по обслуживанию дымоходов и вентиляционных каналов ООО «ТГС»; 3) Устав ... 11) Договор ... на оказание услуг по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов от 

<

 дата >; 4) Уведомление от ... о прекращении действия договора на оказание услуг от «20» января 2022 года ... ... от 

<

 дата >; 5) Уведомление от ... о прекращении действия договора на оказание услуг от «20» января 2022 года ... ... от 

<

 дата > Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 7 л.д. 133-137, 138-139, 140-141, 142-164, 193-195)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, а именно: 1) Договора ... на оказание услуг по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов от 

<

 дата > заключенного между ... С ...» и ... 2) Акт ... от 

<

 дата > согласно которому исполнитель ...» выполнил периодическую проверку дымоходов от газовых водонагревателей в эксплуатируемых зданиях и вентиляционных каналов без очистки в домах с газовыми плитами, также устранение завалов в каналах санузлов по адресу: ...; 3) Акт ... от 

<

 дата > согласно которому исполнитель ООО «УфаГаз» выполнил периодическую проверку дымоходов от газовых водонагревателей в эксплуатируемых зданиях и вентиляционных каналов без очистки в домах с газовыми плитами по адресу: ..., устранил завалы в каналах кухонь по адресу: ...; 4) Акт ... от 

<

 дата > согласно которому исполнитель ...» выполнил периодическую проверку дымоходов от газовых водонагревателей в эксплуатируемых зданиях и вентиляционных каналов без очистки в домах с газовыми плитами, по адресу: ...; 5) Ведомость периодического обследования технического состояния дымоходов и вентиляционных каналов, по адресу: ...; 6) Ведомость периодического обследования технического состояния дымоходов и вентиляционных каналов, по адресу: ...; 7) Ведомость периодического обследования технического состояния дымоходов и вентиляционных каналов, по адресу: ...; 8) Письмо ... от 

<

 дата > согласно которому ...» просит ОАО «УЖХ С ...» отключить газоснабжение в жилых многоквартирных домах по адресу: ..., ФИО5, ...; 9) Письмо ... от 

<

 дата > согласно которому ...» сообщило об итогах проверки; 10) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата > в ...; 11) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата > в ...; 12) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата >; 3) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата > в ...; 14) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата > в ... 15) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата >; 16) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата >; 17) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата >; 18) Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата > в ... документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.постановлением от 

<

 дата > (том 7 л.д. 198-202, 203, 204-206, 207-215, 241-244)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, изъятых в ходе выемки в ... а именно: Должностная инструкция слесаря по обслуживанию дымоходов и вентиляционных каналов от ...»; Приказ ... единственного участника ... ... от 

<

 дата > согласно которому назначен на должность директора П бессрочно; ... утвержденный Приказом ... от «06» июля 2022 г. П; Список адресатов - Приложение ..., Приложение ... к договору ... от 

<

 дата >; Графики обследования дымовых и вентиляционных каналов от газовых приборов на 2022 г. в ... ...», в ... ...», ... ...», в ООО «... - Приложение ... к договору ... от 

<

 дата > Акты первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата >; от 

<

 дата >; от 

<

 дата >; от 

<

 дата >; от 

<

 дата >; от 

<

 дата >; от 

<

 дата > Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 05.10.2023(том 8 л.д. 3-7, 8, 9-12, 13-90, 176-181).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, а именно: Журнала входящей корреспонденции в ОАО «УЖХ С ... ГО ... РБ» за 2017-2021 г., под входящим номером ... от 

<

 дата > ... сообщил о временном приостановлении всех видов ремонтных работ, включая видеообследование вентиляционных и дымовых каналов и дополнительного обследования в жилых домах после капитального ремонта с 

<

 дата >. После погашения задолженности работы будут продолжены. Под входящим номером ... от 

<

 дата > ООО «Генезис» направил уведомление о расторжении договора ... от 

<

 дата > с 

<

 дата >. Под входящим номером ... от 

<

 дата > ...» направил уведомление о расторжении договора ... от 

<

 дата > с 

<

 дата >. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 10 л.д. 3-6, 7, 8-12, 13-32, 33-35)

Согласно Заключения специалиста ... от 

<

 дата > в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > на счета ОАО «УЖХ С ... ГО ... РБ» за период с 

<

 дата > поступили денежные средства в общей сумме 365 339 967,99 руб. За период с 

<

 дата > по 

<

 дата > с указанных счетов израсходованы денежные средства в общей сумме 365 936 748,01 руб. (т. 31, л.д. 159-170)

Изложенные доказательства суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением уголовно-процессуального закона.

Оценив представленные доказательства в отдельности и в совокупности, суд считает вину подсудимого БРР в совершении инкриминируемого ему деяния установленной и доказанной. 

Допросы БРР в качестве подозреваемого, обвиняемого проведены в соответствии с требованиями закона с участием защитника, при этом ему были разъяснены предусмотренные УПК РФ права в соответствии с его процессуальным положением, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а так же он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе при последующем отказе от них. 

Каких-либо заявлений, ходатайств на действия сотрудников правоохранительных органов об оказании на него физического и психологического давления с целью получения признательных показаний, нарушении права на защиту БРР не подавал.

Из анализа показаний потерпевших и свидетелей обвинения следует, что их показания последовательны, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Неточности и противоречия в показаниях свидетелей были устранены путем оглашения их показаний, данных на предварительном следствии, достоверность которых они подтвердили в судебном заседании. Неточности в показаниях в судебном заседании объяснили, прошествием длительного периода времени, в связи с которым обстоятельства, детали произошедшего они забыли. Эти объяснения суд признает убедительными.

Причин оговаривать подсудимых со стороны потерпевших и свидетелей судом не установлено, оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей обвинения у суда не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 42 УПК РФ потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

 дата > N 17 "О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве", когда по поступившему в суд уголовному делу будет установлено, что лицо признано потерпевшим без достаточных к тому оснований, предусмотренных ст. 42 УПК РФ, суд выносит постановление (определение) о том, что такое лицо ошибочно признано потерпевшим по данному делу, и разъясняет ему право на обжалование принятого судом решения в кассационном (апелляционном) порядке.

На основании изложенного, суд считает необходимым исключить из числа потерпевших: Потерпевший №10 (...), Потерпевший №11 (...), К (...), Потерпевший №6 (...), Потерпевший №12 (...), Потерпевший №70 (...), Потерпевший №78 (... кв.), КЛМ (...), Потерпевший №33 (...), Потерпевший №35 (...), ШЛА (...), Потерпевший №46 (...), Потерпевший №5 (...) допрошенных в судебном заседании, так как указанные лица в судебном заседании показали, что действительно проживают (проживали) в вышеуказанных жилых помещениях, проверки газового оборудования проводили, дымоходы и вент каналы проверяли, не считают себя потерпевшими, моральный вред либо материальный ущерб им не причинен. Потерпевший №5 допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля пояснил, что проснувшись утром, увидел у себя в квартире два трупа, в представленных суду медицинских документах в отношении Потерпевший №5 указано наличие заболеваний (энцелофапатия, туберкулз), скорая помощь ему вызывалась 

<

 дата >,

<

 дата >, 

<

 дата > в связи с вышеуказанными заболеваниями. 

<

 дата > Потерпевший №5 врачами скорой помощи не осматривался, вызовов скорой помощи, либо обращений его в медицинские учреждения не было, доказательств наличия причинно-следственной связи между имеющимися у Потерпевший №5, заболеваниями и произошедшими 

<

 дата > событиями в его жилом помещении .... 26 по ... органами предварительного расследования суду не представлено.

Суд считает, что органами следствия не были представлены доказательства, подтверждающие, что действиями подсудимого были нарушены гарантированные вышеуказанным лицам права, и тем самым причинен моральный вред либо материальный ущерб.

Таким образом, суд полагает, что оснований для признания вышеуказанных лиц потерпевшими по уголовному делу в силу ч. 8 ст. 42 УПК РФ не имелось. Однако, данное решение суда, об исключении указанных лиц из числа потерпевших по делу не препятствует им, в случае несогласия с принятым судом решением, обжаловать его в вышестоящую инстанцию.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Оснований считать, что экспертами исследовались ненадлежащие объекты, не имеется. Экспертизы проведены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ. В заключениях приведено описание исследуемых объектов, ход и содержание исследований, примененные методики и результаты экспертных исследований, каких-либо противоречий в выводах экспертов не имеется. 

В соответствии с п. п. 5, 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

 дата > N 18 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных ст. 238 УК РФ" субъектом преступления по ст. 238 УК РФ является лицо, выполняющее работы либо оказывающее услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которым может являться и лицо, фактически осуществляющее выполнение работ, оказание услуг без соответствующей государственной регистрации.

Между тем, наличие у субъекта состава преступления соответствующей государственной регистрации либо профессиональной подготовленности в сфере оказания услуг в качестве обязательного условия закон не предусматривает, в связи с чем, отсутствие такой регистрации и надлежащей квалификации по смыслу уголовного закона не только не освобождает лицо, оказывающее потребителям услуги, не отвечающие требованиям безопасности, от уголовной ответственности, а напротив, свидетельствует об умышленности деяния.

Так, в силу разъяснений, содержащихся в п. 6 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, деяния, перечисленные в статье 238 УК РФ, характеризуются умышленной формой вины. Если в результате оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности, причиняются по неосторожности тяжкий вред здоровью либо смерть, то в целом такое преступление признается совершенным умышленно (статья 27 УК РФ).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ООО «Генезис» зарегистрировано в установленном законом порядке, директором являлся БРР, действовало на основании заключенного между ним и ОАО «УЖХ С ...» договором ... от 

<

 дата > согласно которому Общество обязалось периодически проверять дымовые и вентиляционные каналы в жилом фонде, управляемом (обслуживаемом) ОАО«УЖХ С ...» в том, числе в каждом жилом помещении пяти МКД, расположенных в ... по адресам: ...; ...; ...; ... с оформлением соответствующих контрольных актов проверки и в последующем сдачи услуг по актам приемки. Договор пролонгировался ежегодно.

Обязанности БРР изложены в его должностной Инструкции в том числе и обязанность осуществлять технический надзор за сроками и качеством выполнения работ, их соответствием строительным нормам, стандартам; руководить подчиненными работниками и давать им поручения и задания; контролировать выполнение хода работ; нести ответственность за результаты и эффективность производственной деятельности и необеспечение выполнения своих обязанностей, а также работу подчиненных ему работников и непринятие мер по пресечению выявленных нарушений правил, создающих угрозу деятельности Общества и его работникам. 

Являясь руководителем, нес ответственность за надлежащее исполнение условий вышеуказанного договора ... от 

<

 дата > своими сотрудниками, в практической деятельности должен был руководствоваться законами и постановлениями Российской Федерации и Республики Башкортостан: Жилищным кодексом Российской Федерации; Закона РФ «О защите прав потребителей» от 

<

 дата > ...; Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > ... «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения»; Федеральным законом № 384-ФЗ; Строительными нормами и правилами РФ СНиП 41-01-2003 «Отопление, вентиляция и кондиционирование»; «Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

 дата > ... «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»; Инструкцией по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденных приказом Минстроя РФ от 

<

 дата > .../пр.; ГОСТ 31937-2011 «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния», введенным в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

<

 дата > N1984-ст в качестве национального стандарта Российской Федерации и должен был организовать деятельности по выполнению работ и оказанию услуг надлежащего качества.

В период с 

<

 дата > по 

<

 дата > БРР ежегодно лично утверждал и согласовывал в ОАО «УЖХ С ...» графики периодического обследования вентиляционных и дымовых каналов вышеуказанных МКД и их проверки обществом.

Руководимое БРР ООО «Генезис», на основании подп. «в» п.12 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

 дата > ... «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» обязана проводить проверку в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год. 

БРР, в период с 

<

 дата > по 

<

 дата > организовал выполнение работ и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан, проживающих (находящихся) в пяти вышеуказанных МКД, а именно поручил подчиненному ему печнику - контролеру ... ЗАР непосредственное проведение по Графикам периодического обследования дымовых и вентиляционных каналов каждого жилого помещения МКД по адресу: ... и составление соответствующих актов проверки по их результатам согласно договора .... ЗАР, с ведома БРР, с 

<

 дата > по 

<

 дата > надлежащим образом и в полном объеме свои профессиональные обязанности не исполнял, а именно не проверял надлежащим образом дымовые и вентиляционные каналы в каждом жилом помещении данного МКД с целью определения мест сложных завалов и их последующей ликвидации; определению обособленности и плотности дымоходов.

При этом БРР давал ЗАР явно неправомерные указания составлять подложные обходные листы и акты с фальсифицированными данными о количестве якобы обследованных им квартир, проведенных работах и оказанных услугах, с заведомо ложными сведениями о жильцах, а также с поддельными подписями жильцов, а следовательно осознавал, что названные акты контрольных проверок, составлены без фактической проверки дымовых и вентиляционных каналов, а оголовки и плотность каналов, их обособленность, соответствие устройств и материалов нормативным требованиям вообще не проверялись. 

В последующем, БРР, после увольнения ЗАР из общества, в течение девяти месяцев, с 

<

 дата > по 

<

 дата >, то есть в период действия договора ..., никому из подчиненных работников ... не поручил дальнейшую проверку вентиляционных и дымовых каналов в МКД по адресу: ...

Вышеуказанные действия БРР повлекли невыявление и своевременное не устранение в МКД ... ... нарушений системы вентиляции и дымоудаления, которые не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования в квартирах ..., ...,..., которые в свою очередь явились причиной наступления смерти жильцов по адресу: ..., ....

Аналогичным ненадлежащим образом БРР организовал выполнение работ и оказания услуг по периодической проверке дымовых и вентиляционных каналов, оголовков и плотности каналов, их обособленности, каждого жилого помещения в остальных четырех МКД по адресам: ...; ...; ...; ..., что повлекло впоследствии за собой отключение вышеуказанных МКД от газоснабжения, ввиду выявленных работниками ...» нарушений и возможности дальнейшей эксплуатации МКД.

Таким образом, в результате оказания руководимым БРР ... услуг, не отвечающих требованиям безопасности, причинена по неосторожности смерть двух лиц, следовательно, данное деяние суд признает совершенным умышленно.

На основании изложенного суд квалифицирует действия БРР по ч.3 ст. 238 УК РФ - как выполнение работ и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшие по неосторожности смерть двух лиц.

2. В судебном заседании подсудимый ЗАР вину в инкриминируемом деянии не признал, пояснил, что работал в ... с 2017 года по 2021 год печником контролером, руководителем организации был БРР, мастером ФИО6 №27. В его должностные обязанности входила проверка вентканалов, дымоходов домов по графику в домах определяемых мастером или руководителем БРР Не всегда мог попасть в квартиры, приходилось вновь приходить и делать обход. Дома проверяли 3 раза в год. По факту произошедшего несчастного случая в ... поясняет, что уволился из ... 

<

 дата >, событие произошло 

<

 дата >, т.е. спустя 13 месяцев после его увольнения. Когда составлялись отрицательные акты Ф-20, то они передавались мастеру ФИО6 №27 и БРР, иногда они заставляли писать вместо отрицательных, положительные акты. Оголовки на трубах, располагавшихся на крышах домов, им обследовались визуально, при этом он сам находился на земле, на крышу не поднимался. Фотографировал оголовки, дымовых и вентиляционных каналов и все заносил в компьютер и в специальную тетрадь. Всегда действовал по указанию руководства.

По ходатайству государственного обвинителя ввиду наличия противоречий оглашены показания ЗАР данные им в ходе предварительного расследования, согласно которых с 

<

 дата > по май 2021 года работал в ... в должности контроллера-печника. В его обязанности входил контроль по чертежам и техническим условиям печей всех систем, переоборудованных под газообразное топливо; контролирование ведение работ по реконструкции печей и дымоходов; определение мест сложных завалов в дымоходах, вентиляционных каналах и ликвидация их; определение обособленности и плотности дымоходов, идущих от печей, водонагревательных и хозяйственно-бытовых приборов, отапливаемых газом; оформление технической документации при переоборудовании и приеме в эксплуатацию печей на газообразном топливе. В ... он занимался обследованием дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах на территории С .... Директором ... являлся БАР, его супруга ФИО6 №17 занималась финансовой деятельностью общества. Кроме этого, в ... работали мастера участков, в ООО «... было около 8 печников-контроллеров. Работа в ... была поставлена следующим образом, с утра на оперативном совещании ФИО6 №27 либо БАР контроллерам-печникам раздавался список, в котором были указаны адреса многоквартирных домов, в которых необходимо было провести обследование дымоходов и вентиляционных каналов. Говорили чтобы они проводили обследование не менее чем в 60% квартир от общего числа квартир в многоквартирном доме, а также БРР говорил: «Как Вы будете это делать его не волнует, но ему нужно не менее 60%». После оперативного совещания контроллеры-печники разъезжались по адресам многоквартирных домов. Приехав на адрес для проведения обследования дымоходов и вентиляционных каналов, им с улицы визуально осматриваются оголовки, установленные на крыше многоквартирного дома идущие от дымоходов и вентиляционных каналов. Зачастую, когда он приезжал на тот или иной многоквартирный дом, обнаруживал тот факт, что оголовки от дымоходов и вентиляционных каналов находились в аварийном состоянии, а именно разрушена штукатурка, выпадение кирпичей из кладки. После осмотра оголовков заходил в подъезд, где пытался попасть в квартиры для проведения обследования дымоходов и вентиляционных каналов. Попав в квартиру, визуально осматривал правильность подключения газохода, идущего от газового котла/колонки в отверстие дымохода т.е. устанавливал тот факт, чтобы газоход был подключен именно в дымоход, а не в вентиляционный канал, также указанный газоход проверялся на стыках, на факт обнаружения щелей. Открывал очистной карман, вычищал его, вытаскивал мусор. После полной прочистки дымохода через очистной карман, в него помещалось зеркало, через которое необходимо было установить наличие просвета, т.е. в отражении зеркала нужно было увидеть небо, если неба не видно, значит в дымоходе завал. В случае обнаружения завала, об этом сообщалось руководству, которое в свою очередь должно отправить бригаду для устранения этого завала. Затем при помощи зажигалки проверял наличие тяги в дымоходе, если пламя стоит неподвижно, значит в канале отсутствует тяга и если пламя отклоняется в противоположную сторону от очистного кармана, значит в канале имеется обратная тяга. При обнаружении двух последних нарушений им сообщалось как ФИО6 №27, так и БРР, которые указывали ему все равно составлять на данный дом Форму ... Газ при наличии указанных нарушений, говорили, что позже приедет бригада и устранит нарушения. Составлял форму ... Газ на этот дом. Устраняли ли нарушения в дымовом и вентиляционном канале, обнаруженные им, ему неизвестно. Таким образом в ООО «... была поставлена работа и так делали все. После проверки дымохода им проверялся вентиляционный канал, а именно проверял тягу путем прикладывание обычного листка туалетной бумаги, если листок прилипает, значит тяга в вентиляционном канале есть, если отклоняется, значит тяга отсутствует. После этого в обходном листе жилец квартиры, где проводилась проверка, ставит свою подпись. По данному принципу проверялись и другие квартиры. По окончании обследования дымоходов и вентиляционных каналов им вся собранная документация, сдавалась ФИО6 №27, который проверял количество пройденных квартир исходя из обходного листа с количеством, указанным в Акте Формы ... Газ. После проверки, тот передавал указанные документы БРР, которого в свою очередь если не устраивало количество пройденных квартир вызывал его к себе и начал кричать на его со словами: «Делай че хочешь, но количество пройденных квартир должно быть больше». Кроме этого, примерно осенью 2017 г. БРР велел увеличивать процент пройденных квартир, велел добавлять фамилии жильцов и ставь за них подписи. В связи с чем, ставил в обходных листах подписи за жильцов и указывал фамилии, фактически не проводя в указанных квартирах обследование дымовых и вентиляционных каналах. Также хочет отметить, что фамилии и подписи проживающих он брал из старых обходных листов, составленных еще в то время, когда он работал контроллером-печником в «... С производственной инструкцией он был ознакомлен в первый или второй рабочий день, т.е. либо 

<

 дата > либо 

<

 дата >. В работе пользовался правилами производства трубопечных работ. В случае отсутствия тяги в дымоходах и вентиляционных каналах, наличия нарушений целостности и плотности кирпичной кладки (наличие трещин, разрушений), герметичности дымовых и вентиляционных каналов ему необходимо было составить отрицательный акт Формы ...Газ с целью последующего отключения квартиры или всего дома от газоснабжения до устранения обнаруженных нарушений. Он так же должен был проверять работу системы вентиляции и газоходов; обследовать их техническое состояние на наличие проходимости и нормальной тяги. Но работы по проверке плотности, обособленности им не производились, поскольку от руководства ... т.е. БРР такие указания ему не поступали. Работу печников-контроллеров в ООО «Генезис» контролировал БРР, именно от него поступали указания о проведении работ по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов. Контроль за соблюдением графика проверки дымовых и вентиляционных каналов в ... осуществлял в основном БРР, ответственным лицом за качество произведённых работ печниками-контроллерами по обследованию дымохода и вентиляционного канала в многоквартирных домах является технический директор ... Все условия заключенного ... и ОАО «УЖХ С ...» исполнял технический директор ... БРР Выполненные им работы по обследованию дымовых и вентиляционных каналов никто не проверял. На вопрос следователя, на кого была возложена обязанность по обеспечению надлежащего содержания дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах расположенных на территории С ... в период действия договора ... «На оказание услуг по обследованию дымовых и вентиляционных каналов» заключенного 

<

 дата > между ОАО «УЖХ С ...» и ... ЗАР ответил, что обязанность по обеспечению надлежащего содержания дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах была возложена на технического директора ... поскольку печники-контроллеры проводили лишь обследование и выявляли найденные им нарушения, о чем был уведомлен БРР, предпринимал ли он какие-либо меры по устранению выявленных им нарушений ему неизвестно, ... на протяжении 5 лет проверялся им и те нарушения которые были выявлены, никто не устранял. О том, что им выявлялись нарушения, составлялись дефектные акты с указанием выявленных нарушений, которые передавались БРР, а тот в свою очередь, на сколько ему известно переносил эту информацию в специальный журнал. Делал фотографии нарушений, которые передавал ФИО6 №27 и БРМ, которые переносились в компьютер. Также составлял список материалов необходимых для устранения нарушений. Пояснил, что ставил подписи за жильцов ... фактически не проводя обследование дымоходов и вентиляционных каналов. Кроме этого, если он и проводил обследование, то попадал в 1-2 квартиры от силы. Не проводя обследование дымоходов и вентиляционных каналов в вышеуказанном доме, он не надлежаще исполнял свои профессиональные обязанности. Не мог ни разу попадать в ..., 5, 8 ... за период времени с 2017 г. по 2022 г. т.к. жильцы этих квартир могли не открыть ему дверь. Если бы он попадал в ... он бы мог выявить все нарушения указанные в заключении судебной экспертизы. Вину в совершенном преступлении, а именно в причинении смерти по неосторожности двум или более лицам, а именно лицам находящимся в ... ЗАР признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 32, л.д. 83-93)

Ранее данные показания поддержал частично. Полностью лишь поддерживает показания данные в судебном заседании. Заявленные исковые требования не признал.

В судебном заседании подсудимый БРР пояснил, что работает в ... руководителем. У ... с УЖХ С ... был заключен договор до 

<

 дата >, согласно которого общество обязалось периодически проверять дымовые и вентиляционные каналы в каждом жилом помещении пяти МКД, расположенных в ... по адресам: ...; ...; ...; ...; ..., с оформлением соответствующих контрольных актов проверки и в последующем сдачи услуг по актам приемки. Обслуживание домов проводилось 3 раза в год, согласно утвержденного графика. Соответствующая лицензия у ... имелась с 2015 года. УЖХ С ... свои обязательства по договору не выполняло в полном объеме, задерживало оплату, сотрудники ... стали увольняться. В ... в штате состояло 12 печников, 3 мастера, все прошли обучение, имели большой опыт работы. Вышеуказанный договор был заключен до 

<

 дата >, фактически договор прекратил свое действие в августе 2021 года, так как не было оплаты. До августа 2021 года работа ООО «... выполнялась в полном объеме, делался текущий ремонт вентканалов. Указаний сотрудникам, о том, что бы они подделывали подписи жильцов проверяемых квартир, не давал. Работы проводились по графику. Каждое утро сотрудники получали задание на обходы тех либо иных домов, проводили обходы, составляли акты, которые затем передавали мастерам. Все обобщения о результатах проведенных проверок, обходов аккумулировал сам, собирал все данные воедино и передавал в УЖХ С .... Сотрудники ... при обходах квартир паспорта у проживающих не спрашивали, любой проживающий мог открыть дверь и расписаться в акте. Затем УЖХ С ... заключило договор с ...», обязанности перекликались. После прекращения оплаты от УЖХ С ..., ... информировало УЖХ С ... о том, что прекращает вышеуказанные работы и в связи с этим ... не обслуживался ... 4 месяца. Полагает, что за указанный срок произошло разрушение оголовка в вышеуказанном доме. Пока ... обслуживал дом, все было нормально, печником при обслуживании ... был ЗАР В ... по вышеуказанному адресу не было газовой колонки, была лишь газовая плита. Форма -20, это акт периодической проверки, типовой бланк проверки печником объектов. Данный акт может быть как положительным, так и отрицательным. После ремонта кровли ... должны были пригласить контролеров - печников, но не пригласили, не проведен осмотр вентканалов на наличие мусора и отходов строительных материалов. Засорение вентканалов мешает тяге дымоходов. Работа ... была приостановлена в августе 2021 года. Пояснил, что неправильное подключение проводов между квартирами 5 и 8 ... по его мнению не повлияло на произошедшие события. Мастера решали, кто, куда из печников пойдет на проверку. Указаний о подделке подписей, ни кто, ни кому не давал. В ... 8 ... не попадали печники. В его должностные обязанности входил контроль за проведенной печниками работой, собирал и обрабатывал от мастеров акты выполненных работ. Для сдачи актов нужно было 60 % подписей от всех жильцов проживающий в доме. В 2017, 2018 г.г. ставил подписи за жильцов если их не хватало в вышеуказанных актах по проверке вентеляции, по дымоходам нет. Чужие подписи от жильцов, это либо квартиранты, либо не желание людей пускать в квартиры чужих людей. 

Вина ЗАР в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №4 Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ТЛЮ, Потерпевший №6, Потерпевший №10,Потерпевший №12,Потерпевший №13, Потерпевший №7, допрошенных в судебном заседании, а также оглашенных с согласия сторон их показаний данных в ходе предварительного расследования, подробные показания которых, приведены выше.

Причин оговаривать подсудимого со стороны потерпевших судом не установлено, оснований не доверять показаниям потерпевших у суда не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 42 УПК РФ потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

 дата > N 17 "О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве", когда по поступившему в суд уголовному делу будет установлено, что лицо признано потерпевшим без достаточных к тому оснований, предусмотренных ст. 42 УПК РФ, суд выносит постановление (определение) о том, что такое лицо ошибочно признано потерпевшим по данному делу, и разъясняет ему право на обжалование принятого судом решения в кассационном (апелляционном) порядке.

На основании изложенного, суд считает необходимым исключить из числа потерпевших: Потерпевший №10 (...), Потерпевший №11 (...), К (...), Потерпевший №6 (...), Потерпевший №12 (...), Потерпевший №5 (...) допрошенных в судебном заседании, так как указанные лица в судебном заседании показали, что действительно проживают (проживали) в вышеуказанных жилых помещениях, проверки газового оборудования проводили, дымоходы и вент каналы проверяли, не считают себя потерпевшими, моральный вред либо материальный ущерб им не причинен. Потерпевший №5 допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, пояснил, что проснувшись утром, увидел у себя в квартире два трупа, в представленных суду медицинских документах в отношении Потерпевший №5 указано наличие заболеваний (энцелофапатия, туберкулз), скорая помощь ему вызывалась 

<

 дата >,

<

 дата >, 

<

 дата > в связи с вышеуказанными заболеваниями. 

<

 дата > Потерпевший №5 врачами скорой помощи не осматривался, вызовов скорой помощи, либо обращений его в медицинские учреждения не было, доказательств наличия причинно-следственной связи между имеющимися у Потерпевший №5, заболеваниями и произошедшими 

<

 дата > событиями в его жилом помещении .... 26 по ... органами предварительного расследования суду не представлено.

Суд считает, что органами следствия не были представлены доказательства, подтверждающие, что действиями подсудимого были нарушены гарантированные вышеуказанным лицам права, и тем самым причинен моральный вред либо материальный ущерб.

Таким образом суд полагает, что оснований для признания вышеуказанных лиц потерпевшими по уголовному делу в силу ч. 8 ст. 42 УПК РФ не имелось. Однако, данное решение суда, об исключении указанных лиц из числа потерпевших по делу не препятствует им, в, в случае несогласия с принятым судом решением, обжаловать его в вышестоящую инстанцию.

Так же вина ЗАР в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ЕЕВ, ЕАВ, А,З, Потерпевший №11,К, ФИО6 №2, ШМХ, САШ, МАА, Потерпевший №5 допрошенных в судебном заседании, а также оглашенных с согласия сторон их показаний данных в ходе предварительного расследования, подробные показания которых, приведены выше.

Вина ЗАР также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Протоколами осмотра места происшествияот 

<

 дата > согласно которого осмотрена ..., в которой обнаружен труп ИРП и ХВР (том 1 л.д. 43-48, 49-54) от 

<

 дата > осмотрена ..., а также газовая колонка ВПГ -18 установленная в ванной комнате указанной квартиры. На момент осмотра указанная газовая колонка отключена от газоснабжения (том 1 л.д. 96-99, 100-103); от 

<

 дата > осмотрена ..., а дымовой и вентиляционный канал указанной квартиры (том 1 л.д. 104-107, 108-110); (том 18 л.д. 81-82, 83)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата > смерть ХВР наступила от острого отравления окисью углерода, что подтверждается наличием смертельной концентрации карбоксигемоглобина в крови 57%, ярко красной окраской мышц и внутренних органов, ярко красной жидкой кровью в полостях сердца и крупных сосудов (т. 23, л.д. 92-104), а смерть ИРП согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата >, наступила от острого отравления карбоксигемоглобином, что подтверждается: наличие смертельного количества карбоксигемоглобина в крови из трупа в концентрации 60%, ярко-красная окраска крови и мягких тканей, неравномерное кровенаполнение внутренних органов, жидкое состояние крови (т. 23, л.д. 119-132)

В судебном заседании эксперты Х и Л, допрошенные по ходатайству подсудимого БРР, пояснили, что на все поставленные вопросы дали подробные исчерпывающие ответы в представленных органу предварительного расследования заключениях. Иных пояснений либо догадок высказывать не могут.

Из заключения эксперта ... м/д от 

<

 дата > следует, что по данным предоставленных карт вызова скорой медицинской помощи ГБУЗ РССМП и ЦМК, на момент осмотра 

<

 дата > фельдшером ГБУЗ РССМП и ЦМК гр. ИРП констатирована биологическая смерть в 14.11 часов. По имеющимся данным достоверно установить причину ухудшения состояния ИРП - не представляется возможным.(т. 23, л.д. 144-146)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > в ..., специалистом производились замеры воздуха, осматривалась газовая колонка, газовая труба, устанавливалось наличие тяги, обратной тяги. Установлено, что герметичность дымохода ... нарушена. (том 14 л.д. 239-241, 242-243)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > проведенного в ... установлено, что герметичность дымохода в ... нарушена. (том 14 л.д. 244-246, 250)

Согласно протокола следственного эксперимента от 

<

 дата > в ... установлено, что герметичность дымохода ... нарушена. (том 14 л.д. 247-249, 250)

Согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата > проведенного в ... установлено наличие дефектов, влияющих на работу систем вентиляции и дымоудаления данной квартиры. Системы вентиляции и дымоудаления ... не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования (т. 25, л.д. 5-100);

Согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата > в ... установлено наличие дефектов, влияющих на работу систем вентиляции и дымоудаления данной квартиры. Системы вентиляции и дымоудаления ... не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования.(т. 24, л.д. 5-96)

Согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата > в ... установлено наличие дефектов, влияющих на работу систем вентиляции и дымоудаления данной квартиры: Системы вентиляции и дымоудаления ... не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования (т. 24, л.д. 103-198).

Факт осуществления БРР своей трудовой деятельности в ... подтвержден копией приказа от 

<

 дата > ...к о приеме его на работу в ... на должность технического директора (т.2 л.д.154);

Факт осуществления трудовой деятельности ЗАР в ... подтвержден заверенной копией приказа о приеме на работу ... от 

<

 дата >, а его трудовые обязанности закреплены в производственной инструкции «Контролера печного хозяйства» (т.3 л.д. 148-151);

Ознакомление ЗАР с данной Инструкцией подтверждено листом ознакомления (т.3 л.д.153-154)

Согласно исследованного в судебном заседании протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, установлено, что на основании договора ... на оказание услуг по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов от 

<

 дата > заключенным между ОАО «УЖХ С ...» и ... исполнитель принимает на себя обязательства выполнить в жилом фонде, управляемом (обслуживаемом) ОАО«УЖХ С ...» следующие работы: периодическую проверку дымовых и вентиляционных каналов согласно Правилам и нормам технической эксплуатации жилищного фонда (проверку правильности устройства дымового канала, проверку дымового канала на наличие нормальной тяги и отсутствие завала, удаление через очистной карман мусора, проверку исправности и правильности расположения оголовка дымового канала и определение нахождения его вне зоны ветрового подпора; проверку наличия тяги в вентиляционном канале газифицированного помещения; оформление акта периодической проверки обследования дымовых и вентиляционных каналов; обследование о ремонт печей на газовом топливе, иные работы по письменной заявке заказчика. срок действия договора с момента его подписания и действует до 

<

 дата > В случае если за 30 дней до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявляет о своем намерении расторгнуть договор, то договор считается продленным на следующий календарный год. Такой порядок сохраняется на последующие годы; (том 5 л.д. 2-6, 7-13, 14-56, 129-130).

Согласно протокола осмотра предметов с таблицей фотоиллюстраций от 

<

 дата >, произведен осмотр документов, а именно: График обследования вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2019 г. в ... согласно которого обследование по адресу ..., проводилось в марте, июле и ноябре месяце; График обследования вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2018 г. в ... согласно которого обследование по адресу ..., вентиляцонных каналов проводилось в феврале и августа месяце, дымовых каналов в мае, августе и ноябре. График обследования вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2017 г. в ... ...» согласно которого обследование по адресу ..., вентиляцонных каналов проводилось в августе месяце, дымовых каналов в мае, августе и ноябре. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 10 л.д. 3-6, 7, 8-12, 13-32, 33-35)

Согласно заключения эксперта ... от 

<

 дата > подписи от имени БРР, расположенные в графах «Утверждаю» директор ... в: графиках обследования вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2017 г., за 2018 г., за 2019 г., за 2020 г., за 2021 г. в ... выполнены БРР (т. 30, л.д. 145-147)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата > исследованы : 1) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от марта 2019 г. на ...;. согласно которому ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем является представитель заказчика ...» А2) Обходной лист ... от марта 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... данный акт подписан жильцами ФИО3, П; 3) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от июля 2019 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ...» А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 4) Обходной лист ... от июля 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами А, Ф, Б, Потерпевший №10, Потерпевший №12;5) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от ноября 2019 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ...» А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 6) Обходной листа ... от ноября 2019 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами Х П, Потерпевший №7К; 7) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от ноября 2018 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ...» А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 8) Обходной листа ... от ноября 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... данный акт подписан жильцами Х П, Л; 9) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от августа 2018 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 8) Обходной лист ... от августа 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... данный акт подписан жильцами Х;9)акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от мая 2018 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 10) Обходного листа ...» от мая 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... данный акт подписан жильцами Г; 11) акта контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от февраля 2018 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ...» А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 12) Обходной лист ... от февраля 2018 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами, П, Потерпевший №10, АУ Потерпевший №7, Е, Х 13) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от мая 2017 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 14) Обходной лист ... от мая 2017 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... данный акт подписан жильцами Потерпевший №15, К Потерпевший №7, Г, М 15) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от август 2017 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 16) Обходной лист ... от августа 2017 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами Г Потерпевший №7, К М 17) акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от ноября 2017 г. на ..., который подписан ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем представитель заказчика ... А и лицом проводившем контрольную проверку ЗАР; 8) Обходной лист ... от ноября 2017 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами Х, М Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу постановлением от 

<

 дата > (том 6 л.д. 3-7, 8-20, 63-68, 69-70).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата > исследован акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от марта 2020 г. на ...;. согласно которому ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем является представитель заказчика ... А Обходной лист ... от марта 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами Х М; акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от июль 2020 г. на ...;. согласно которому ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем является представитель заказчика ... А Обходного листа ... от июля 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт не представлено; акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от ноября 2020 г. на дом № 26 ... от марта 2020 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ..., данный акт подписан жильцами П, Потерпевший №7, ФИО3; акт контрольных проверок на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов (Форма 20-с Газ) от марта 2021 г. на ..., согласно которому ответственным лицом за вышеуказанный дом за газовое хозяйство в нем является представитель заказчика ... А Обходной лист ... от марта 2021 г. на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... данный акт подписан жильцами М Х Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу постановлением от 

<

 дата > (том 6 л.д.47-70)

Согласно Заключения эксперта ... от 

<

 дата >, подписи от имени ЗАР, расположенные в строках «печник контролер ... в: - акте контрольной проверки на периодическую прочистку и проверку на плотность газоходов и вентканалов за май 2017г., за август 2017 г., за ноябрь 2017 г., за февраль 2018 г., за май 2018 г., за август 2018 г., за ноябрь 2018 г., за март 2019 г., за июль 2019 г., за ноябрь 2019 г., за март 2020 г., за июль 2020 г., за ноябрь 2020 г., за март 2021 в графе печник контроллер ... на ... выполнены самим ЗАР (т. 30, л.д. 123-126).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что обходные листы ... на выполнение работ по осмотру дымоходов и ветканалов по адресу: ... за май, август, ноябрь 2017 года, февраль, май, август, ноябрь 2018 года, март, июль ноябрь 2019 года, май, июль, ноябрь 2020 года, март 2021 года содержат подписи одних и тех же лиц, зарегистрированных в данных жилых помещениях: М П, Потерпевший №7, Е

При этом свидетель Потерпевший №7 опознала свою подпись лишь в обходном листе за июль 2020 года, остальные подписи ей не принадлежат. (том 15 л.д. 106-110)ФИО6 Потерпевший №15 опознал свою подпись лишь за май 2017 года (том 15 л.д. 226-228).

Доказательств того, что подписи за собственников жилых помещений в вышеуказанных актах сделаны самим ЗАР суду не представлено.

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата >, осмотрены: Акт первичного обследования технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф20-Газ от 

<

 дата > согласно которого представитель заказчика ...» и печник-контролер ... составили акт о том, что произведена проверка технического состояния дымовых и вентиляционных каналов в .... Выявлены нарушения. Акт ... от 

<

 дата > согласно которого ... выполнил первичное обследование технического состояния дымовых и вентиляционных каналов по Ф-20 Газ по адресу ... и в срок. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата > (том 7 л.д. 71-75, 76-77, 78-79, 80-99,128-130)

Согласно протокола осмотра предметов от 28.08.2023осмотрено Письмо от ОАО «УЖХ С ...» ... от 

<

 дата >, согласно которого ОАО «УЖХ С ... просит ... отключить газоснабжение в жилом ... в виду отсутствия Ф-20; Наряд-допуск ... на производство газоопасных работ от 

<

 дата > согласно которого ... получила наряд-допуск на выполнение газоопасных работ на ...; Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делупостановлением от 

<

 дата >. (том 7 л.д. 3-7, 8, 9-10, 11-17, 26-27)

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

 дата > осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу: 1)Акт ... отключения бытового газоиспользующего оборудования от 

<

 дата > в ... 2)Акт ... о приостановлении (возобновлении) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 

<

 дата > в ....26 по ... 3)Акт ... отключения бытового газоиспользующего оборудования от 

<

 дата > в ...; 4)Акт ... о приостановлении (возобновлении) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 

<

 дата > в ...; 5) Акт ... о приостановлении (возобновлении) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 

<

 дата > согласно которого в ... 6)Акт ... о приостановлении (возобновлении) подачи газа на внутридомовое и/или внутриквартирное газовое оборудование от 

<

 дата > в ... 7)Акт сдачи приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВДГО и (или) ВКГО ... от 

<

 дата > согласно которого ... выполнило работы, а ЕАФ,, ЗЮВ приняли работы по техническому обслуживанию в ... ... 8)Акт сдачи приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВДГО и (или) ВКГО ... от 

<

 дата > согласно которого ... выполнило работы, а ФЛМ приняла работы по техническому обслуживанию в ... по ... 9) Акт сдачи приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВДГО и (или) ВКГО ... от 

<

 дата >. 10)Акт сдачи приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВДГО и (или) ВКГО ... от 

<

 дата > согласно которого ... выполнило работы, а ФЛМ приняла работы по техническому обслуживанию в ....28 по ....(том 6 л.д. 72-76, 77, 78-83, 84-165, 176-182)

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ЗАР в содеянном полностью доказанной, что подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела: протоколами следственных действий, проведенными экспертными исследованиями.

Вышеприведенные показания потерпевших и свидетелей, которые являются подробными и непротиворечивыми, а также письменные доказательства: протоколы следственных действий, экспертные исследования являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами согласно нормам ст.ст. 87, 88 УПК РФ, поскольку они согласуются между собой и поэтому принимаются судом. 

В качестве квалифицирующего признака причинения смерти по неосторожности уголовный закон в ч. 3 ст. 109 УК РФ указывает причинение смерти вследствие ненадлежащего исполнения профессиональных обязанностей и причинение смерти двум или более лицам.

Под ненадлежащим исполнением лицом своих профессиональных обязанностей понимается совершение деяний, не отвечающих полностью или частично официальным требованиям, предписаниям, правилам, в результате чего наступает смерть потерпевшего. По делам данной категории должно быть установлено, какие именно профессиональные обязанности нарушил виновный.

Судом достоверно установлено, что ЗАР назначен на должность печника контролера в ... согласно приказа о приеме на работу ... от 

<

 дата >, а его трудовые обязанности закреплены в производственной инструкции «Контролера печного хозяйства». Ознакомление ЗАР с данной Инструкцией подтверждено листом ознакомления.

Субъект данного преступления - специальный, т.е. лицо, которое в силу своих профессиональных обязанностей должно соблюдать определенные правила и стандарты. 

В соответствиис пунктом 2 вышеуказанной Инструкции ЗАР должен был определять места сложных завалов в дымоходах, вентиляционных каналах и их ликвидировать; определение обособленности и плотности дымоходов, идущих от печей, водонагревательных и хозяйственно-бытовых приборов, отапливаемых газом; ведение установленной технической документации; производство работ по обследованию дымоходов и вентиляционных каналов с выдачей формы- 20 Газ; незамедлительно извещать своего непосредственного руководителя или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей.

Трудовая деятельность осуществлялась на основанииграфиков обследования вентиляционных и дымовых каналов от газовых приборов за 2017 г., за 2018 г., за 2019 г., за 2020 г., за 2021 г. в ... утвержденных руководителем ... БРР

По результатам обхода жилых домов, согласно графиков, ЗАР составлялись акты и заполнялись обходные листы, которые впоследствии сдавались мастерам ...

Факт ненадлежащего исполнения ЗАР своих трудовых обязанностей нашел подтверждение в судебном заседании, в показаниях потерпевших, которые пояснили, что в обходных листах стоят не их подписи и посещения их квартир сотрудниками соответствующих служб были единичными. Так же данные доводы подтверждены письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании сам ЗАР пояснил, что оголовки на трубах, располагавшихся на крышах домов, им обследовались визуально, при этом он сам находился на земле, на крышу не поднимался. Фотографировал оголовки, дымовых и вентиляционных каналов и все заносил в компьютер и в специальную тетрадь. В показаниях, данных в ходе предварительного расследования пояснял, что осенью 2017 г. БРР велел увеличивать процент пройденных квартир, велел добавлять фамилии жильцов и ставь за них подписи. В связи с чем, ставил в обходных листах подписи за жильцов и указывал фамилии, фактически не проводя в указанных квартирах обследование дымовых и вентиляционных каналах. Фамилии и подписи проживающих он брал из старых обходных листов. Таким образом, работа ЗРА проводилась на протяжении с июля 2017 года по март 2021 г.

ЗАР был уволен из ... 

<

 дата >. Уведомление о расторжение договора ... с 

<

 дата > направлено в УЖХ С ...» в установленном законом порядке в журнале входящей корреспонденции. Смерть потерпевших произошла 

<

 дата >.

Допросы ЗАР в качестве подозреваемого, обвиняемого проведены в соответствии с требованиями закона с участием защитника, при этом ему были разъяснены предусмотренные УПК РФ права в соответствии с его процессуальным положением, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, а так же он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе при последующем отказе от них. 

Каких-либо заявлений, ходатайств на действия сотрудников правоохранительных органов об оказании на него физического и психологического давления с целью получения признательных показаний, нарушении права на защиту ЗАР не подавал.

В связи с чем, исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что на протяжении 4 лет, ЗРА надлежащим образом не проводились проверки дымоходов и вентиляционных каналов в ..., что в свою очередь повлекло за собой вышеуказанные последствия в виде засорения дымохода данного дома, образования обратной тяги в вентканалах и как следствие смерть двоих лиц, находившихся в ... вышеуказанного дома.

После увольнения ЗАР, как пояснил в судебном заседании БРР дымоходы и вент каналы в вышеуказанном доме до окончания действия договора ... ни кто не проверял.

Таким образом, довод ЗАР о непричастности к совершению инкриминируемого деяния ввиду длительности прошедшего времени после его увольнения, суд находит не состоятельным, а его показания данные в ходе судебного заседания расценивает как способ защиты.

Субъективная сторона рассматриваемого преступления состоит в неосторожной форме вины по отношению к последствиям при нарушении лицом профессиональных правил. 

Вина небрежно действующего лица заключается в возможности предвидеть наступление общественно опасных последствий (субъективный критерий) и в обязанности такого предвидения (объективный критерий) при необходимой внимательности и предусмотрительности. Только наличие субъективного и объективного критериев в совокупности образует небрежность. Наличие в деянии только субъективного или только объективного критерия по отдельности исключает данный вид вины.

Заключением эксперта ... от 

<

 дата > установлено, что системы вентиляции и дымоудаления ... не обеспечивают безопасные условия эксплуатации внутриквартирного газового оборудования ввиду нарушения тяги в вентиляционных каналах, нарушения герметичности дымового канала в ванной комнате, разрушении оголовков дымовых и вентиляционных каналов (т. 25, л.д. 5-100).

Таким образом, ЗАР на протяжении с июля 2017 года по март 2021 г. ввиду небрежного отношения к своим трудовым обязанностям не были выявлены вышеуказанные нарушения, хотя при должной внимательности и предусмотрительности он мог обнаружить как разрушение оголовков дымовых и вентиляционных каналов ..., так и выявить неисправности внутриквартирного газового оборудования при условии ее посещения на протяжении своей трудовой деятельности в указанный период.

Довод ЗАР и его защитника о том, что жильцами ....26 по ... в 2018 г. нарушены требования при смене и установке газовой колонки, что привело к вышеуказанным последствиям, опровергается заключением эксперта ... от 

<

 дата >, согласно которого выявленные дефекты в кв. ...,5,8 ... имеют прямую причинно-следственную связь с ненадлежащем выполнением ответственными лицами обязанностей по обслуживанию (эксплуатации) систем вентиляции и дымоудаления в жилом здании (т. 25, л.д. 5-100).

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Оснований считать, что экспертами исследовались ненадлежащие объекты, не имеется. Экспертизы проведены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ. В заключениях приведено описание исследуемых объектов, ход и содержание исследований, примененные методики и результаты экспертных исследований, каких-либо противоречий в выводах экспертов не имеется. 

На основании изложенного, суд полагает, что ЗАР в силу своих должностных обязанностей, осознавал и понимал, что в случае ненадлежащей работы дымоходов и вентиляционных каналов, могут наступить общественно опасные последствия, при необходимой внимательности и предусмотрительности, в случае надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, руководствуясь своей должностной Инструкцией, мог предвидеть наступление последствий произошедших 

<

 дата > в виде смерти двух лиц, в результате острого отравления окисью углерода.

Таким образом, суд квалифицирует действия ЗАР по ч.3 ст. 109 УК РФ как - причинения смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей, двум лицам.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности и о психическом здоровье подсудимых, оценив действия и поведение БРР и ЗАР до совершения и в момент совершения ими общественно опасных деяний, а также при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимых, как в момент совершения ими преступлений, так и в настоящее время.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому БРР суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, которыми в силу ч.2 ст.61 УК РФ признает наличие заболеваний, подтвержденных представленными суду документами, возраст подсудимого, наличие благодарственных писем и дипломов, положительные характеристики.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ЗАР суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, которыми в силу ч.2 ст.61 УК РФ признает наличие заболеваний, нахождение на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики.

Иных смягчающих вину обстоятельств в отношении БРР, ЗАР на момент рассмотрения дела по существу суду не представлено.

Отягчающих подсудимым БРР, ЗАР наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных БРР, ЗАР преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений ч.3 ст. 238 УК Рф и ч.3 ст. 109 УК РФ) в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется, в связи с чем, отсутствуют основания для назначения подсудимым БРР, ЗАР наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, установленной совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, с учетом личности подсудимых БРР, ЗАР, которые не судимы, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоят, характеризуются положительно как по месту жительства, так и по месту работы, их семейного и имущественного положения, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ. Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.238 УК РФ и санкцией ч.3 ст. 109 УК РФ суд не усматривает. Кроме того, суд полагает необходимым назначить ЗАР дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При этом, установив наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства дела и совершение БРР. преступления, относящегося к категории тяжких, причиненных последствий в виде смерти двух человек, непризнание вины в инкриминируемом деянии, не возмещение ущерба потерпевшим, условий для применения при назначении наказания БРР ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку условное осуждение не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения БРР новых преступлений. 

На основании вышеизложенного, учитывая длительность инкриминируемого деяния с 2017 г. по 2021 г., тяжкие последствия в виде смерти двух человек, отношение БРР к содеянному, отбывание наказания в виде лишения свободы БРР в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в колонии общего режима. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч.3 ст. 109 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении ЗАР положения ст. 73 УК РФ, что по мнению суда будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

Потерпевшим Потерпевший №2 в судебном заседании заявлен гражданский иск о компенсации морального вреда в сумме 1 000 000 руб. и материального ущерба в сумме 91 275 руб., которые он просит взыскать с БРР, ФИО6 №25 в солидарном порядке. В обосновании своих требований указал потерю единственного сына. Представил документы, обосновывающие требования о взыскании материального ущерба, а именно документы, подтверждающие проведение обряда по захоронению и похоронных услуг.

Потерпевшей Потерпевший №4 в судебном заседании заявлен гражданский иск о компенсации морального вреда в сумме 10 000 000 руб. и материального ущерба в сумме 31 470 руб., юридические расходы на сумму 60 000 руб., которые она просит взыскать с БРР, ФИО6 №25 в солидарном порядке. В обосновании своих требований указала потерю единственного сына. Представила документы, обосновывающие требования о взыскании материального ущерба, а именно документы, подтверждающие проведение обряда по захоронению и похоронных услуг, а также квитанцию об оплате юридических услуг.

Согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред действиями, нарушающими личные неимущественные права. Суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные, заслуживающие внимания обстоятельства. Суд также учитывает степень нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

В соответствии с ч.2 ст. 1101 ГК РФ размер компенсации морального вреда определяется в зависимости от характера причиненных потерпевшему нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием для возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда так же суд учитывает требования разумности, справедливости, а также материальное положение причинителя вреда.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

Согласно пункту 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Учитывая вышеуказанные нормы закона, заявленные исковые требования в части возмещения материального ущерба подлежат удовлетворению.

Принимая во внимание названные выше обстоятельства, учитывая, что в результате совершенных БРР и ЗАР преступлений, когда потерпевшие потеряли близких людей, то их требования о компенсации морального вреда являются обоснованными. При этом, суд полагает возможным частично удовлетворить заявленные исковые требования о возмещении морального вреда. При определении указанной суммы, суд учитывает, что подсудимые являются трудоспособными, имеют заболевания и при невозможности единовременного возмещения, могут выплачивать взысканную сумму частями.

Суд полагает возможным удовлетворить исковые требования Потерпевший №2 о взыскании в солидарном порядке с БРР и ЗАР в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением суммы размере 91 275 (девяносто одна тысяча двести семьдесят пять) руб. Заявленные исковые требования о взыскании морального вреда удовлетворить частично в пределах разумного и справедливого и взыскать в пользу Потерпевший №2 в солидарном порядке с БРР и ЗАР сумму в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) руб. в счет возмещения морального вреда.

Удовлетворить исковые требования Потерпевший №4 о взыскании в солидарном порядке с БРР и ЗАР возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением суммы размере 31 470 (тридцать одна тысячачетыреста семьдесят) руб. Заявленные исковые требования о взыскании морального вреда удовлетворить частично в пределах разумного и справедливого и взыскать в пользу Потерпевший №4 в солидарном порядке с БРР и ЗАР сумму в размере 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) руб. в счет возмещения морального вреда. Заявленные исковые требования о взыскании юридических услуг удовлетворить частично в пределах разумного и справедливого и взыскать в пользу Потерпевший №4 в солидарном порядке с БРР и ЗАР сумму в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) руб. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которому при вынесении приговора вопрос о судьбе документов, являющихся вещественными доказательствами, может быть разрешен двумя способами: путем оставления их при уголовном деле в течение всего срока хранения либо путем передачи заинтересованным лицам по их ходатайству.

Учитывая, что ходатайств от заинтересованных лиц не имеется, документы следует оставить на хранение в уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

БРР признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения БРР в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по РБ.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы БРР исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст.72 УПК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 

<

 дата >) зачесть в срок наказания время содержания БРР под стражей с 

<

 дата > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ЗАР признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.109 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организацией и проведением работ по обслуживанию технического состояния дымоходов и вентиляционных каналов в жилом фонде, сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ЗАР наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ЗАР встать на учет в специализированный орган осуществляющий надзор за условно осужденными по месту жительства, один раз в месяц регистрироваться в дни, установленные специализированным органом, без уведомления специализированного органа не менять постоянного места жительства. 

Контроль за поведением осужденного ЗАР возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Исковые требования Потерпевший №2 удовлетворить частично.

Взыскать в пользу Потерпевший №2 в солидарном порядке с БРР и ЗАР в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением денежные средства в размере 91 275 (девяносто одна тысяча двести семьдесят пять) руб.

Взыскать в пользу Потерпевший №2 в солидарном порядке с БРР и ЗАР в счет возмещения морального вреда денежные средства в сумме 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) руб. 

Исковые требования Потерпевший №4 удовлетворить частично.

Взыскать в пользу Потерпевший №4 в солидарном порядке с БРР и ЗАР в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением денежные средства в размере 31 470 (тридцать одна тысяча четыреста семьдесят) руб.

Взыскать в пользу Потерпевший №4 в солидарном порядке с БРР и ЗАР в счет возмещения морального вреда денежные средства в сумме 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) руб. 

Взыскать в пользу Потерпевший №4 в солидарном порядке с БРР и ЗАР в счет возмещения юридических услуг денежные средства в сумме 35 000 (тридцать пять тысяч) руб.

Вещественные доказательства: документы, являющиеся вещественными доказательствами в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Советский районный суд ... РБ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: Ю.А.Мельникова